
چطور تشخیص دهیم ریه‌مان آسیب دیده است؟

دیدگاه
علیرضا خزایی؛ کارشناس مسائل اقتصادی

نرخ دلار در بازار غیررسمی از ابتدای سال تاکنون با نوسانی 
نسبتا ملایم در محدوده کانال 60هزار تومان بود که از 
اوایل پاییز سال‌جاری روند صعودی گرفت و در شروع 
زمستان با ثبت رکوردهای تاریخی جدید در کانال بالای 
80هزار تومان موجب شکل‌گیری انتظارات افزایشی شدیدتری نسبت به این متغیر 

کلان اقتصادی شد.
پیش از این اقتصاددانان بارها و به‌دفعات درباره لزوم تغییر لنگر اسمی انتظارات تورمی 
از ارز به متغیر دیگری هشدار داده‌اند؛ موضوعی که اگر یک‌بار از سوی بانک مرکزی در 
دستور کار قرار بگیرد، می‌تواند بار روانی ناشی از نوسانات ارزی را در جامعه به‌خوبی 
کنترل کند. بااین‌حال سؤالی که اکنون از سوی مردم و فعالان اقتصادی مطرح می‌شود 
این است که قیمت نهایی دلار چه خواهد شد و چه‌کسی مسئول افزایش این نرخ است؟ 
به‌طور کلی بانک مرکزی مسئول تدوین و کنترل سیاست‌های ارزی، کنترل ارزش پول 
ملی و مدیریت نرخ ارز خارجی است؛ ازاین‌رو ساختمان میرداماد بهتر است به‌نحوی 
شایسته درخصوص بربادرفتن ارزش حقیقی ثروت و کاهش شدید قدرت خرید مردم 

پاسخگو باشد. 
در این بین یکی از موضوعات بسیار مهم مسئله ارتباط سیاستگذار با مردم و مدیریت 
افکار عمومی است. رئیس‌کل بانک مرکزی در گفت‌وگویی نسبت به نرخ ارز غیررسمی، 
اعتراض کرده و مرجعیت یک سایت آمریکایی را در تعیین نرخ ارز در ایران مورد پرسش 
قرار داده است؛ درحالی‌که سؤال اصلی را باید از خود بانک مرکزی پرسید؛ اینکه چرا 
در طول سال‌ها فعالیت هنوز نتوانسته‌اید مرجعیت رسمی اخبار نرخ ارز را در اختیار 
داشته باشید؟ چگونه ارتباط برقرارکردن یک سایت خارجی با مردم ایران بهتر از ارتباط 

برقرارکردن بانک مرکزی کشور با مردم خود بوده است؟ 
این موضوع )ارتباط برقرارکردن بانک مرکزی با مردم( یکی از فعالیت‌های اصلی 
بانک‌های مرکزی در سراسر دنیاست که اعتماد عمومی را نسبت به سیاست‌ها جلب 

می‌کنند تا مردم را در اجرای سیاست‌های پولی و ارزی همراه خود داشته باشند. 
اما درخصوص روند آتی نرخ ارز می‌توان روند صعودی نرخ ارز در هفته‌های اخیر را به علل 
گسترده‌ای مرتبط دانست؛ وضعیت اخیر و افزایش نااطمینانی نسبت به آینده در منطقه 
با تغییرات سیاسی در کشورهای همسایه و با منافع مشترک، محدودیت‌های مرتبط با 
کاهش تولید در راستای مدیریت مصارف انرژی، سیاست‌های ارزی اخیر بانک مرکزی 
در برداشتن سقف نیما، زمان اجرای سیاست و تأثیر متناسب آن بر بازار غیررسمی، پایان 
سال میلادی و تسویه‌حساب‌های میلادی، نزدیک‌شدن به دراختیارگرفتن قدرت کاخ 
سفید توسط ترامپ و تیمی ضد‌ایرانی و... به همراه پذیرش تورم موجود در اقتصاد ایران 
همگی دلالت بر روند صعودی قیمت ارز خارجی دارد. موضوعی که شاید بیشتر مدنظر 
مردم قرار گرفته، آهنگ سریع این افزایش در هفته‌های اخیر است؛ به شکلی که ظرف 
حدود 5هفته نرخ ارز از کانال 70هزار تومان تا 80هزار تومان را بدون اصلاح طی کرد. 

بیشتر فعالان اقتصادی و خانوارها با توجه به زمان ثبت سفارش‌های خرید شب عید 
این نگرانی را دارند که این روند منجر به بروز مشکلاتی در تداوم فعالیت‌های مورد نظر 
آنها شود. بر این اساس بهتر است مقام سیاستگذار اقتصادی با ارائه برنامه مشخص و 
اعتماد‌سازی‌ نزد افکار عمومی، در درجه اول به تثبیت انتظارات افزایشی و سپس اجرای 

سیاست‌های مدیریتی نرخ ارز بپردازد. 
در کوتاه‌مدت و با اجرای سیاست‌های ارزی بهینه امکان مدیریت انتظارات و خنثی‌کردن 
موتورهای افزایش‌دهنده نرخ ارز از محل انتظارات افزایشی امکان‌پذیر است؛ اما در 
بلندمدت صرفا با اصلاح سازوکار سیاستگذاری پولی و ارزی کشور و افزایش تولید ملی 
می‌توان نرخ ارز را باثبات و از جهش‌های ارزی جلوگیری کرد. نرخ ارز درنهایت به تعریف 
برابری ارزش قدرت خرید پول بین 2کشور می‌پردازد و مهم‌ترین چیزی که این ارزش 
را تعیین می‌کند ارزش تولیدات اقتصادی است؛ ازاین‌رو توجه به مسئله تولید و افزایش 

تولید حقیقی اقتصادی راه‌حل نهایی برون‌رفت از وضع موجود است. 

تحولات ارزی

سهم هر تهرانی از فضای سبز

44 مترمربع

رهبر انقلاب در پایان مراسم روضه شهادت امام هادیع :

شیعه در هیچ دوره‌ای به اندازه دوره این 3 امام بزرگوار
گسترش نداشته است

تهران در جمع پایتخت‌های سبز جهان قرار گرفت

 در دوره ششم مدیریت شهری، توسعه فضای سبز با شتاب 
بیشتری در حال پیگیری است

 درباره امام جوادع، امام هادیع
و امام عسکری‌ع  بیشتر بنویسید
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دروغی به نام سیگار بی‌ضرر
همه مضرات سیگارهای الکترونیکی و محصولات دخانی جدید  برای بدن
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یادداشت
رضا کربلایی؛ روزنامه‌نگار

توافق نسبی مجلس و دولت بر سر اجرای نظام توزیع 
کالاهای اساسی در قالب کالابرگ الکترونیکی می‌تواند 
به‌عنوان یک سپر حفاظتی موقت سفره مردم قلمداد 
شود. صیانت از معیشت در برابر تورم ناشی از اصلاح نرخ 
ارز ترجیحی در بودجه سالانه، یک ضرورت است؛ چراکه درصورت عدم‌حمایت از اقشار 
آسیب‌پذیر ممکن است طیف وسیعی از مردم در تامین معیشت خود دچار مشکل شوند 

و بر تعداد افراد زیر خط فقر افزوده شود.
اما چالش اصلی این است که اگر قرار باشد یک سبد کالایی مشخص با قیمت معین در 
اختیار افراد مشمول طرح کالابرگ الکترونیکی قرار گیرد، مابه‌التفاوت قیمت تعیین‌شده 
این کالاها با قیمت تمام‌شده باید از سوی دولت تامین شود؛ حال آنکه بودجه سال آینده 
با کسری آشکار و پنهان شدید مواجه است. البته مجلس برای اینکه طرح کالابرگ 
الکترونیکی به‌دلیل کسری بودجه در سال آینده دچار وقفه نشود، پیش‌بینی کرده که 

مابه‌التفاوت ریالی ناشی از تغییر قیمت ارز ترجیحی به این موضوع اختصاص یابد.
یک راه برای کم‌کردن فشار ناشی از اجرای این طرح بر دخل و خرج بودجه سالانه کشور 
این است که فهرست مشمولان کالابرگ الکترونیکی، براساس شاخص‌های درآمدی و 
هزینه‌ای خانوارها مورد بازنگری قرار گیرد تا معیشت افراد کمتر برخوردار و در مرز خط 

فقر تحت حفاظت سپر موقت کالابرگ قرار گیرد و معیشت‌شان آسیب نبیند.
پرواضح است که تغییر نرخ ارز ترجیحی در بودجه سال آینده، بر سطح عمومی قیمت‌ها 
یا تورم اثر می‌گذارد، اما مهم این است که هدفمندسازی یارانه‌ها که در قالب کالابرگ 
الکترونیکی پرداخت می‌شود، به نقطه هدف اصابت کند و منابع اجرای این طرح دچار 

انحراف نشود.
راه دیگر و مهم‌تر پیش روی دولت و مجلس این است که در مسیر کاهش نرخ تورم گام 
بردارند؛ چرا اینکه با گذشت یک سال دوباره سطح عمومی قیمت‌ها روندی صعودی را 
تجربه خواهد کرد و دوباره دولت و مجلس ناچار به پیش‌بینی منابع بیشتر برای تامین 
منابع اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی خواهند شد و باز هم گزینه انتخابی، افزایش نرخ 

ارز ترجیحی در سال‌های بعد خواهد بود.
با این حساب، سپر قطعی و مستحکم برای صیانت از سفره مردم و معیشت آنها، مهار تورم 
به زیر 10درصد است و در این شرایط افراد مشمول طرح کالابرگ الکترونیکی آسیب 

نخواهند دید و بودجه دولت هم از بحران کسری بودجه فاصله می‌گیرد.
روشن است که اگر اراده دولت و مجلس در آینده برای عبور از ناترازی‌ها به‌ویژه در حوزه 
انرژی بر اصلاح نسبی و تدریجی قیمت حامل‌های انرژی استوار شود، آنگاه پیش‌بینی 
سپر‌های حفاظتی متعدد و متنوع‌تری لازم است تا شوک قیمتی ایجاد نشود. اکنون که 
قوای مقننه و مجریه بر بازگشت کالابرگ وحدت نظر دارند، مهم این است که در اجرا 
هم به‌گونه‌ای اقدام شود که  اعتماد عمومی نسبت به کارایی این سپر موقت در برابر 
تکانه‌های تورم تقویت شود. فراموش نکنیم که بازگشت کالابرگ یک گزینه موقت است 
و نه یک انتخاب مطلوب و نهایی و از این جهت سیاست‌های کلان اقتصادی دور از هیاهو 
و دوقطبی‌شدن فضای گفتمان حاکم بر جامعه می‌تواند به‌نحوی اصلاح شود که هم به 

حرکت شفاف و سالم چرخ اقتصاد بینجامد و هم سفره مردم از شوک در امان بماند.

کالابرگ؛ سپر موقت در برابر تورم
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تصمیم مشترک  دولت و مجلس برای  اجرای دوباره طرح کالابرگ الکترونیک

استقبال در تهرانکل 7دهک مشمول طرح3دهک کم‌درآمد

سناریوهای توزیع اعتبار در طرح کالابرگ
 دولت و مجلس برای ادامه اجرای طرح کالابرگ به توافق رسیده‌اند. در شرایط فعلی، متولیان امر می‌توانند 

با استفاده از 2 اعتبار اختصاصی، برای اجرای طرح کالابرگ برنامه‌ریزی کنند. در این میان اگر از محل اعتبار هدفمندی یارانه‌ها
نیز مبلغی به اجرای طرح کالابرگ اختصاص یابد، سرانه اعتباری افراد در این طرح افزایش خواهد یافت.

سناریوهای توزیع اعتبار کالابرگ منابع اختصاص طرح کالابرگ

سابقه استقبال از طرح کالابرگ )فجرانه(

120هزار میلیارد تومان
منابع حاصل از تغییر نرخ ارز ترجیحی در بودجه 1404

90هزار میلیارد تومان
منابع حاصل از حذف یارانه دهک‌های 8 تا 10

210هزار میلیارد تومان
جمع اعتبار کالابرگ

 سناریوی توزیع 

بین 7دهک طرح 

کالابرگ هر نفر

300هزار تومان

در ماه

 سناریوی توزیع 
بین 3دهک 

کم‌درآمد
هر نفر 

710هزار تومان
در ماه

90
72درصد

درصد
86
درصد

3/5 میلیون درخت
در این دوره به فضای سبز پایتخت 

اضافه شده است.

120 بوستان‌ 
در دوره ششم مدیریت شهری در 

تهران ایجاد شده است.

با اسکن این کد تصویری، ويدئوي همشهري درباره سهم 44 مترمربعي 
هر تهراني از فضاي سبز تهران را ببینید.
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مانور اقتدار و امنیت
نخستین مرحله از رزمایش »پیامبراعظم19« با هدف تقویت امنیت منطقه غرب کشور در کرمانشاه آغاز شد

خبرسازان

تحلیل

رهبری

تیتر خبر

دیپلماسی

پزشکیان به تاجیکستان می‌رود
رئیس مجلس ملی تاجیکستان از سفر 
قریب‌الوقوع رئیس‌جمهور ایران به 
تاجیکستان خبرداد. رستم‌ امام‌علی 
طی پستی در فضای‌مجازی تأکید کرد 
مسعود پزشکیان دراین سفر مذاکرات 

مهمی با مقام‌های ارشد این کشور، ازجمله همتای تاجیکستانی 
خود خواهد داشت./مهر

ضرورت تعامل مجلس ودولت
موسی غضنفرآبادی، عضو کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس گفت:مجلس 
از همه توان و ظرفیت خود برای کمک 
به دولت استفاده می‌کند و معتقد است 
تعامل بین دولت و مجلس ضروری است 

و می‌تواند به حل مشکلات اقتصادی کشور کمک کند./ایرنا

طرحی برای انتخاب شهرداران ازسوی مردم
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون 
امور داخلی مجلس درباره بررسی طرح 
انتخاب شهرداران توسط مردم در 
صحن مجلس گفت: ماحصل این طرح 
انتخاب شهرداران توسط مردم است، 

اما اینکه شیوه انتخاب چگونه باشد، هنوز مورد بحث نمایندگان 
است./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه گفت: 
مرخصی‌هایی که به مناسبت‌های مختلف، ازجمله عید نوروز اعمال 

می‌شود، شامل حال زندانیان واجد شرایط مسیحی نیز می‌شود.
  محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور گفت: دولت 
برق تولیدشده از انرژی‌های تجدیدپذیر را به قیمت خیلی خوب 

خریداری می‌کند.
  طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس در دستور کار هفته‌ 

جاری نمایندگان مجلس قرار دارد.
  فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ‌ملی مجلس گفت: 

توافقنامه راهبردی ایران و روسیه ۲۵ساله نیست.
  سیدمحسن موسوی‌زاده، عضو کمیسیون آموزش مجلس 
گفت: شورای ‌عالی فضای ‌مجازی تاکنون به نامه نمایندگان 
مبنی بر معرفی پشت‌پرده فیلترشکن‌فروش‌ها پاسخ نداده ‌است.

  علی نهاوندی، رئیس مرکز تحقیقات اسلامی مجلس تأکید کرد که 
تدوین قانون هوش‌مصنوعی باید براساس یک دکترین تقنینی باشد.

  احمد فاطمی، عضو فراکسیون مستقلین مجلس گفت: 
طرح استیضاح وزرا در شرایط فعلی اقدامی برخلاف منویات 

رهبرمعظم ‌انقلاب است.
  بررسی تأثیرهای احتمالی امنیتی ناترازی انرژی از 
دستورکارهای هفته جاری کمیسیون امنیت ملی مجلس است.

3کلان‌راهبرد دولت چهاردهم
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در نخستین جلسه شورای 
رقابت در دولت چهاردهم به تبیین رویکردهای اقتصادی دولت 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
  دولت به‌دنبال تامین معیشت مردم، تحقق عدالت و ایجاد 

بازاری رقابتی و عادلانه است.
  برای تحقق برنامه‌های مدنظر از توان و ظرفیت شورای رقابت 

استفاده می‌کنیم.
  با وجود فضای رانتی در اقتصاد، بازار رقابتی شکل نخواهد گرفت.
  امروز فضای رانتی به یکی از معضلات اقتصاد کشور تبدیل شده‌است.

  پرداخت ارز ترجیحی به عده‌ای مشخص، تبدیل به سهمیه 
و رانت شده است.

  تا چه میزان می‌توان چنین بازاری را رقابتی دانست و قطعا 
چنین روندی نیازمند اصلاح است.

  خصوصی‌سازی‌های نادرست و پس از آن، ابطال و فسخ 
قراردادهای واگذاری دارایی‌های دولت به بخش‌خصوصی چرخه 

معیوبی است که باید اصلاح شود.
  عملکرد نهادهای نظارتی در این زمینه، ازجمله شورای رقابت 

بسیار مهم است.
  باید ضمن اصلاح روندهای معیوب، حفظ عهد و پیمان در 

حوزه اقتصاد کشور را نیز به‌عنوان یک فرهنگ جا بیندازیم.
  براساس احادیث و آیات قرآن‌کریم، فلسفه بعثت همه انبیای 

الهی، برقراری عدالت در همه شئون زندگی بشر بوده‌است.
  شورای رقابت، دولت را در رفع تبعیض، انحصار و رانت از 

اقتصاد کشور همراهی کند.

اقدام ویژه برای ساماندهی اتباع غیرمجاز
در 3سال‌گذشته حدود 3میلیون تبعه غیرمجاز خارجی از کشور اخراج شده‌اند. نادر یاراحمدی، رئیس مرکز 
اموراتباع و مهاجرین خارجی وزارت‌کشور با اعلام این خبر گفت: شرایط سخت حاکم بر افغانستان منجر به ورود 

مجدد این افراد به داخل کشور شده که با پیگیری قاطعانه فراجا، شاهد اخراج آنان خواهیم بود./خانه‌ملت

2 دستورکار مهم تهران و مسکو
سفر آتی رئیس‌جمهور ایران به روسیه گام مهمی در توسعه مناسبات دوجانبه به‌حساب می‌آید. فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت دراین زمینه تأکید کرد: امیدواریم در جریان این سفر 2 موضوع کریدور شمال-جنوب و طرح 

انتقال گاز روسیه به ایران که مورد تأکید و توافق 2طرف بوده‌است، اجرایی شود./اسپوتنیک 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
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این روزها کرمانشاه در حالی 
میزبان نخستین مرحله از رزمایش 
»پیامبراعظم19« است که تقویت امنیت 
منطقه غرب کشور و ارتقای آمادگی برای 
مقابله با تحرکات تروریستی گروهک‌های 
معاند از مهم‌ترین اهداف برگزاری این 

رزمایش به‌حساب می‌آید؛ رزمایشی که با 
راهبری نیروی زمینی سپاه‌پاسداران و در 
ادامه رزمایش‌های پیشین این نیرو برگزار 

می‌شود.
ارتقای وضعیت امنیتی مناطق مرزی 
غرب کشور در حالی به‌عنوان اصلی‌ترین 
راهبرد رزمایش »پیامبراعظم19« اعلام 
شده‌است که در ماه‌های اخیر نیروی‌زمینی 
سپاه‌پاسداران رزمایش »شهدای امنیت« 
را در مناطق مرزی جنوب‌شرق کشور و 

در استان سیستان‌وبلوچستان برگزار و 
در جریان آن، ضربات سهمگینی بر 
پیکره گروهک‌های تروریستی مانند 

»جیش‌الظلم« وارد کرده بود.
در چنین شرایطی برگزاری رزمایش 
»پیامبراعظم19« گام تازه نیروی‌زمینی سپاه 
پاسداران به‌منظور تقویت امنیت در مرزهای 
کشور به‌حساب می‌آید؛ سری رزمایش‌هایی 
که دی‌ماه سال‌گذشته در منطقه عمومی 
چابهار در استان سیستان‌وبلوچستان 

و »رزمایش دریایی« محور برنامه‌های 
درنظر گرفته شده بود.  این درحالی 
است که براساس اطلاعیه روابط‌عمومی 
سپاه‌پاسداران، رزمایش ترکیبی و مشترک 
اقتدار نیروهای مسلح نیز طی روزهای آینده 
در پهنه ایران اسامی و آب‌های نیلگون 
خلیج‌فارس آغاز می‌شود. در این میان 
مرحله نخست رزمایش »پیامبراعظم19« 
دارای ویژگی‌های مهمی است که در ادامه به 

بررسی برخی از آنها می‌پردازیم.

نامه جنجالی نمایندگان؛  فروشندگان 
فیلترشکن در آستانه افشا؟

در فضای داغ و پرالتهاب این روزهای سیاست، جمعی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی نامه‌ای جنجالی به شورای‌ 
عالی فضای مجازی نوشتند. در این نامه، از شورای ‌عالی خواسته 
شده است که با قاطعیت با فروشندگان فیلترشکن برخورد و نام 
آنها را برای مردم افشا کند، اما این همه ماجرا نیست؛ این نامه بار 
دیگر گسل‌های جدی میان موافقان و مخالفان رفع فیلترینگ 

را برجسته کرده است.
نمایندگان امضاکننده این نامه، فروش فیلترشکن‌ را نقض آشکار 
حاکمیت ملی دانسته و تأکید کرده‌اند که فعالیت این افراد باید 
با شفافیت و شدت متوقف شود، اما وجه دیگر این نامه، مخالفت 
جدی با رفع فیلترینگ پلتفرم‌های مسدودشده‌ای همچون 
اینستاگرام و تلگرام است. آنها هشدار داده‌اند که آزادسازی 
این پلتفرم‌ها می‌تواند »هدیه‌ای شگفتانه به دشمنان در جنگ 

نرم« باشد.
از سوی دیگر، برخی نمایندگان و کارشناسان به این اقدام 
اعتراض کرده و آن را تلاشی برای ادامه سیاستی ناکارآمد 
دانسته‌اند. این گروه معتقدند که فروش گسترده فیلترشکن‌ها، 
خود نتیجه مستقیم فیلترینگ است و به جای اینگونه 
محدودیت‌ها، باید با تقویت زیرساخت‌های داخلی و ارائه 

خدمات باکیفیت، نیاز به استفاده از فیلترشکن را از بین برد.

ماندن یا رفتن فیلترینگ؟
این نامه در شرایطی منتشر شده است که شورای ‌عالی فضای 
مجازی به‌زودی تصمیم‌گیری مهمی درباره سرنوشت فیلترینگ 
خواهد داشت. آیا این شورا تحت‌تأثیر نامه نمایندگان، سیاست 
فیلترینگ را ادامه خواهد داد یا به سمت بازنگری و رفع 

محدودیت‌ها حرکت می‌کند؟
بسیاری از کاربران و فعالان فضای مجازی منتظر تصمیم 
نهایی هستند. برخی می‌پرسند که آیا دولت به وعده‌های خود 
درخصوص بازگشایی پلتفرم‌ها عمل خواهد کرد یا همچنان 

سیاست‌های محدودکننده ادامه خواهد یافت؟

پایان ماجرا یا آغاز یک جدال تازه؟
آنچه روشن است، فضای مجازی در ایران به نقطه عطفی رسیده 
است. از یک سو، نامه نمایندگان نشان از تلاش جدی برای 
جلوگیری از بازگشایی پلتفرم‌ها دارد؛ از سوی دیگر، فشار افکار 
عمومی و نیاز جامعه به ارتباطات آزاد، خواستار بازنگری در این 

سیاست‌هاست.

رهبر انقلاب در پایان مراسم روضه شهادت امام هادیع: 
 درباره امام جوادع، امام هادیع

و امام عسکری‌ع  بیشتر بنویسید

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسامی ظهر دیروز 
)شنبه ۱۵دی‌ماه( در پایان مجلس روضه شهادت امام هادی 
علیه‌السام، به نقش بی‌بدیل این امام همام و پدر و فرزند این 
بزرگوار، در گسترش کمّی و کیفی تشیع اشاره کرده و فرمودند: 
در هیچ دوره‌ای از تاریخ اسلام، تشیع به گستردگی دوره این سه 
امام بزرگوار نبوده است. بغداد و کوفه در زمان امام هادی و امام 
جواد به مراکز اصلی شیعه تبدیل شدند و نقش این بزرگواران در 

ترویج معارف شیعه بی‌نظیر بوده است.
ایشان با تأکید بر ضرورت پرداختن به زندگی و معارف این امامان 
در عرصه‌های مختلف تاریخی و هنری، ضمن انتقاد از نپرداختن 
به این سه امام بزرگوار در این عرصه‌ها گفتند: متأسفانه در 
تاریخ‌نگاری، کتاب‌نویسی و حتی در منابر ما، به زندگی و معارف 
این سه امام بزرگوار کمتر پرداخته شده است. بسیار بجاست که 
پژوهشگران و هنرمندان در این زمینه کار کنند و آثار بیشتری 

خلق شود.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین از زیارت جامعه کبیره به‌عنوان 
گوهری بی‌همتا یاد کرده و افزودند: اگر تاش امام هادی 
علیه‌السام نبود، ما امروز زیارت جامعه کبیره را در اختیار 
نداشتیم. معارف موجود در این زیارت، که بر پایه آیات قرآن 
و حقایق ناب شیعه است، تسلط و عمق علمی امام هادی 

علیه‌السلام را نشان می‌دهد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به یکی از رمان‌هایی 
که اخیرا مطالعه کرده‌اند و یکی از معجزات حضرت جواد 
علیه‌السلام در آن ذکر شده بود، تولید آثار هنری در این زمینه‌ها 
را کم توصیف کردند و خواستار توجه برای تولید آثار بیشتری 

در این مقوله شدند.

   مرحله نخست رزمایش
 نام   رزمایش پیامبراعظم۱۹

 نیرو  نیروی زمینی سپاه پاسداران
 منطقه برگزاری  استان کرمانشاه، منطقه اورامانات، منطقه 

عمومی »ازگله«
 یگان‌های عمل‌کننده  

  واحدهای اطلاعاتی سپاه‌پاسداران
  نیروهای پدافندی و آفندی سپاه پاسداران 

  نیروهای بسیج 
 راهبری  قرارگاه منطقه نجف‌اشرف نیروی‌زمینی سپاه؛ از 

قرارگاه‌های 10گانه نیروی‌زمینی سپاه با مرکزیت کرمانشاه

 اقدام ویژه  انتقال تیپ نیروی مخصوص 
»میرزا کوچک خان« از استان گیلان به وسیله 

ترابری هوایی به کرمانشاه 
 برنامه‌ها  حضور در منطقه، ستون‌کشی 
اقتدار و اجرای مرحله به مرحله طرح‌ریزی‌های 

انجام شده
 حضور نیروهای بسیجی  بهره‌گیری از 
توانمندی‌های نیروهای بسیجی در شهرستان‌های 
سرپل ذهاب، قصرشیرین، گیلان‌غرب، پاوه 

جوانرود، ثلاث باباجانی، روانسر و دالاهو 

 اهداف  
  ارتقای امنیت مناطق مرزی غرب کشور

  ارتقای توانمندی نیروهای مسلح و دفاع از جمهوری‌اسلامی
  مقابله با شرارت‌ها و اقدام‌های ناامن‌ساز گروهک‌های تروریستی و معاند

  تمرین تاکتیک‌های رزمی – عملیاتی طراحی شده به‌منظور ارتقای امنیت
 سناریوها 

  استفاده از تسلیحات و تجهیزات جدید در جریان برگزاری رزمایش
  اجرای سناریوهای عملیات واکنش سریع

  اجرای عملیات انتقال سریع نیرو و تجهیزات از مبدا به مقصد در منطقه 
رزمایش

برگزاری مرحله نخست رزمایش »پیامبراعظم19« در 
منطقه اورامانات کرمانشاه در حالی روز شنبه آغاز شد 
که سپاه‌پاسداران از برگزاری رزمایش ترکیبی و مشترک 
اقتدار نیروهای مسلح در روزهای آینده، آن‌هم در پهنه 

ایران‌اسلامی و آب‌های نیلگون خلیج‌فارس خبر داد.

به‌گفته مسئولان مربوط، رزمایش امسال براساس برنامه 
سالانه نیروهای مسلح و در قالبی ترکیبی، مشترک و 
‌متناسب با تهدیدهای جدید دشمن طرح‌ریزی و برگزار 
خواهد شد و اهدافی چندوجهی ازجمله »ارتقای هماهنگی 
و هم‌افزایی در توان پدافندی و آفندی نیروهای مسلح« و 

»بهره‌برداری میدانی از تجهیزات جدید نظامی برای مقابله 
با تهدیدهای دشمن« را پیگیری می‌کند. این درحالی است 
که سری رزمایش‌های »پیامبراعظم« طی سال‌های اخیر با 
دستاوردهای قابل‌توجهی همراه بوده‌است که در ادامه به 

بررسی برخی از آنها می‌پردازیم.

   ثابت‌قدم در ارتقای اقتدار

در جریان برگزاری 
این رزمایش که 

در منطقه عمومی 
چابهار برگزار شد، 
تمرین »حمله به 
پایگاه نواتیم« در 

سرزمین‌های اشغالی 
ازجمله برنامه‌های 
تمرینی بود که تنها 
چند‌ماه بعد و در 
جریان عملیات 

»وعده صادق1و 2« 
اجرایی شد.

این رزمایش که در منطقه 
عمومی جنوب‌غرب 
کشور و با محوریت 
قرارگاه منطقه‌ای 

کربلای نیروی‌زمینی 
سپاه‌پاسداران برگزار شد، 
یک دستاورد ویژه داشت؛ 

تمرین تاکتیک‌های 
شش‌گانه رزم زمینی 

نیروی‌زمینی سپاه، مبتنی 
بر »دکترین هجومی سپاه« 
که مورد توجه رسانه‌های 
منطقه‌ای نیز قرار گرفت.

در این رزمایش که در 
سواحل هرمزگان، بوشهر 

و بخشی از خوزستان 
برگزار شد، شلیک تعداد 

زیادی از موشک‌های 
بالستیک و کروز نیروی 

هوافضای سپاه‌پاسداران 
و همچنین رزمایش 

پهپادهای دوربرد بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه‌های 

بین‌المللی و به‌ویژه 
رسانه‌های عبری زبان 

داشت.

این سری از رزمایش‌های 
سپاه‌پاسداران که در 
منطقه عمومی کویر 

مرکزی ایران برگزار شد، 
دارای ویژگی‌های مهمی 
بود؛ چراکه در جریان آن، 
عملیات مهم موشکی 
– پهپادی با موفقیت 

تمرین شد و هدف، انهدام 
ناوگان دشمن در شمال 
اقیانوس هند و در فاصله 
هزارو ۸۰۰کیلومتری بود 

که با عملیات موفق 
موشک‌های بالستیک 

محقق شد. اجرای 
موفق برنامه‌ها در این 
رزمایش نیز بازتاب 

منطقه‌ای و بین‌المللی 
گسترده‌ای داشت؛ چراکه 
توانمندی‌های پهپادی – 

موشکی جمهوری‌اسلامی 
را به رخ دشمنان کشید.

این رزمایش که نخستین 
سری از سه‌گانه 

رزمایش‌های پیامبراعظم 
در سال 1399بود و در 

منطقه خلیج‌فارس برگزار 
شد، حائز ویژگی‌های 
مهمی بود. در این 

رزمایش ترکیبی، ایران 
برای نخستین‌بار در 
جهان موشک‌های 
بالستیک زیرزمینی 
خود را آزمایش کرد. 

به‌گفته سردار امیرعلی 
حاجی‌زاده، فرمانده 

نیروی هوافضای‌سپاه، 
»ایران برای نخستین‌بار 

در دنیا موشک‌های 
بالستیک از اعماق زمین 
شلیک کرد. این پرتاب‌ها 

بدون داشتن سکو و 
تجهیزات مرسوم انجام 

شده‌است.«
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جهان مقاومت

روزنه

خسارت‌بارترین جنگ اسرائیل 
آوی شیلون، مورخ اسرائیلی در گفت‌وگو با روزنامه یدیعوت 
آحارانوت تأکید کرد: »ادامه جنگ باعث آسیب‌رسانی بیشتر 
به انسجام اجتماعی، اقتصاد و همچنین انضباط سربازان خسته 
از جنگ می‌شود. جنگ باعث مرگ اسرا می‌شود و هیچ‌کس 
نمی‌داند که آنها چه زمانی برمی‌گردند.« این مورخ اسرائیلی 
افزود که جنگ غزه به سیاسی‌ترین و خسارت‌بارترین جنگ 
»اسرائیل« تاکنون تبدیل شده است. این جنگ هیچ توجیهی 
ندارد و هیچ سودی به آینده نمی‌رساند.‌‌ آوی شیلون، مورخ 
اسرائیلی در گفت‌وگو با روزنامه یدیعوت آحارانوت تأکید کرد که 

هیچ توجیهی برای این جنگ وجود ندارد.

کشته و مجروح شدن ۷درصد از جمعیت غزه 
سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد 7درصد از جمعیت نوار غزه 
از 7اکتبر2023 تاکنون در حملات ارتش رژیم صهیونیستی به 

این منطقه کشته یا زخمی شده‌اند.‌‌

ناکامی رژیم صهیونیستی در توقف حملات موشکی 
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت اعام کرد در 3هفته 
گذشته آژیرهای خطر بیش از ۳۰بار در شهرک‌های همجوار 
غزه به صدا درآمده و حتی اگر برخی از آنها نیز اشتباه بوده باشد، 
برای شهرک‌نشینانی که باید در برابر حملات موشکی مرتب به 
اماکن حفاظت‌شده بروند به بخشی از روال عادی زندگی در این 
منطقه تبدیل شده است. پس از گذشت بیش از 20سال از آغاز 
عملیات پرتاب موشک از نوار غزه، شهرک‌نشینان امیدوار بودند 
که حداقل زمانی که ارتش پس از نزدیک به ‌15ماه درگیری در 
نوار غزه حضور دارد این حملات متوقف شود، اما این حملات 

متوقف نشده است.

سوء‌تغذیه گسترده کودکان و زنان باردار در غزه 
براساس گزارش ماه نوامبر یونیسف، ۸۰درصد از خانواده‌ها در 
غزه حداقل یک فرزند گرسنه دارند و بیش از ۹۶درصد کودکان و 
زنان باردار و شیرده به تغذیه کافی دسترسی ندارند. این سازمان 
تأکید کرد امداد‌رسانی از طریق دستیابی به آتش‌بس و سرازیری 

کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه ضروری‌‌ است.

توقف مهاجرت یهودیان فرانسه 
روزنامه صهیونیستی معاریو اعلام کرد یهودیان فرانسوی پس 

از حوادث  7اکتبر مهاجرت به اراضی اشغالی را متوقف کرده‌اند‌‌.

یکشنبه  یکشنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298
 دولت بایدن درصدد فروش تسلیحات 8میلیارد دلاری به اسرائیل 

دولت جو بایدن به کنگره اطلاع داده که یک معامله تسلیحاتی احتمالی به ارزش 8میلیارد دلار برای فروش 
سلاح به اسرائیل در دست اجراست. این معامله شامل مهمات برای هواپیماهای جنگی، بالگردهای هجومی و 

گلوله‌های توپخانه‌ای است./ اکسیوس 

نتانیاهو هر تحقیر و ذلتی را می‌پذیرد
بن کاسپیت، روزنامه‌نگار اسرائیلی با انتقاد از بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت که او برای 
باقی ماندن در قدرت به ترفندهای مختلفی متوسل شده است. بن کاسپیت به ماجرایی اشاره کرد که بن گویر 

نتانیاهو را مجبور کرد برای جلوگیری از شکست ائتلاف از بیمارستان به کنست برود./ الجزیره

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه هاآرتص ]چاپ تل‌آویو[ 
مقدمه‌چینی اسرائیل برای شهرک‌سازی‌ در غزه

عاموس هارل، تحلیلگر نظامی اسرائیل معتقد است که آنچه 
ارتش در بخش شمالی نوار غزه انجام می‌دهد به یک ایدئولوژی 
افراطی مرتبط است که هدف آن بازسازی شهرک‌سازی‌ و 
جلوگیری از بازگشت فلسطینیان به نوار غزه است. این تحلیلگر 
نظامی معتقد است که درصورت شکست مجدد مذاکرات درباره 
معامله اسرا، ارتش اسرائیل در حال آماده‌سازی‌ زمینه برای 
عملیاتی جدید در نوار غزه است. به‌گفته این کارشناس نظامی، 
از آغاز جنگ غزه اسرائیل صدهاهزار فلسطینی را مجبور به فرار 
از شمال غزه به جنوب کرده‌است بدون اینکه هنوز به آنها اجازه 
بازگشت داده شود؛ درحالی‌که برخی خبرها از برنامه‌ریزی برای 

شهرک‌سازی‌ در شمال غزه حکایت دارد. 

روزنامه واشنگتن‌پست ]چاپ آمریکا[ 
ترس صهیونیست‌ها از بازگشت به خانه

از 60هزار اسرائیلی که به‌دلیل ترس از موشک‌های حزب‌الله 
مجبور به ترک خانه‌های خود در شمال فلسطین اشغالی 
شده‌اند، تنها حدود 20درصد به خانه‌های خود بازگشته‌اند. 
این در حالی است که 5هفته از آتش‌بس در مرز لبنان می‌گذرد 
و ساکنان مناطق اشغالی هنوز نگران بازگشت به خانه‌های خود 
هستند و به‌دلیل ترس، بسیاری به خانه بازنگشته‌اند.« یوآو 
هرمونی، از نیروهای امنیتی محلی در کیبوتز دان گفته است که 
شوک 7اکتبر هنوز در میان شهروندان اسرائیلی وجود دارد و 

به نیروهای امنیتی و دولت اعتمادی نیست. 

جهان‌نما

 اعتراف به جاسوسی
برای ایران در ارتش اسرائیل

به ‌نظر می‌رسد که ساختار امنیتی 
و نظامی رژیم صهیونیستی با چالش 
جاسوس‌های داخلی روبه‌رو شده است. 
در همین زمینه نیز افسر اسرائیلی به 
کانال 12عبری گفته است: »در این 

شرایط جنگی، همکاری اسرائیلی‌ها با عوامل ایرانی شگفت‌آور 
است.« طی روزها و ماه‌های اخیر نیز گزارش‌های متعددی از 
شناسایی و بازداشت مأموران و عوامل جاسوسی وابسته به ایران 
در ارتش اسرائیل و دیگر نهادهای صهیونیستی منتشر شده بود.

 شگفتی افسر اسرائیلی
از قدرت نظامی یمنی‌ها

یک افسر بازنشسته اسرائیلی در یک 
گفت‌وگو به قدرت نظامی و توان نیروهای 
ارتش یمن اذعان می‌کند و می‌گوید: 
»یمنی‌ها با کمک ایرانی‌ها 9سال 
کشورهای عربی را به سخره گرفتند. اینکه 

بخواهیم با یک ضربه تمام‌کننده کار یمن را به پایان برسانیم 
خواب پریشان است. آنها در دریا قدرتشان را نشان داده‌اند و 
افسران آمریکایی اعتراف کرده‌اند به تنهایی نمی‌توانیم بر یمن 
پیروز شویم. کشورهای عربی با تمام فناوری بسیار پیشرفته‌ای که 
داشتند نتوانستند بر یمن پیروز شوند و یمنی‌ها امروز با حمایت 

ایران از همین فناوری‌ها علیه خودمان استفاده می‌کنند ...«

 اسرائیل چه بر سر نیروهای
امدادی غزه می‌آورد؟ 

ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی همچنان 
به جنایات خود علیه نیروهای مسئول توزیع 
کمک‌های بشردوستانه در نوار غزه ادامه 
می‌دهد. این جنایات با هدف ممانعت از 
رسیدن کمک‌ها به‌دست مردم غزه، اعمال 

فشار بیشتر بر آنها و ایجاد هرج و مرج در این باریکه انجام می‌گیرد. 
در تازه‌ترین جنایت اشغالگران اسرائیلی علیه توزیع‌کنندگان 
کمک‌ها، بامداد امروز یک خودروی حامل کمک‌های بشردوستانه 
در خیابان صلاح‌الدین در غزه هدف قرار گرفت که طی آن دست‌کم 

5نفر از مسئولان توزیع کمک‌ها به شهادت رسیدند.

»رژیم صهیونیستی قصد دارد دوره 
60روزه حضور در لبنان را به 90روز 
افزایش دهد و این زمان ممکن است تا 

آوریل سال 2025نیز ادامه پیدا کند.« 
روزنامه لبنانی‌الاخبار به نقل از منابع آگاه 
از کارشکنی صهیونیست‌ها در اجرای مفاد 
آتش‌بس در لبنان نوشته و گزارش داده که 
رئیس آمریکایی کمیته نظارت بر آتش‌بس 
به بیروت اطلاع داده که اشغالگران به‌رغم 
تعهد به اجرای مفاد آتش‌بس قرار نیست 

لبنان را حداقل تا یک‌ماه دیگر ترک کنند.
توافق آتش‌بس در لبنان 27نوامبر 
سال‌2024 تحت نظارت نماینده ویژه 
آمریکا و پس از تقریبا ‌۱۴ماه درگیری 
شدید بر سر جنگ غزه منعقد شد. 
براساس این توافق، رژیم صهیونیستی 
تعهد داد که ظرف ۶۰روز پس از اجرای 

توافق، از خاک لبنان خارج شود. در 
آن زمان برای اطمینان از پایبندی به 
این توافق، کمیته‌ای نظارتی به رهبری 
جسپر جفرز، ژنرال آمریکایی تشکیل 
شد که بر اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد و توقف کامل 

درگیری‌ها نظارت می‌کند.

نقض‌ گسترده آتش‌بس
رژیم صهیونیستی نقض تعهداتش را از همان روزهای نخستین 
کلید زد و در تنها یک‌ماه اول، تقریبا ۱۰۰۰بار آتش‌بس را نقض 

کرد. موارد این نقض‌های آتش‌بس عبارتند از: 
  ممانعت از استقرار ارتش لبنان در نقاط کلیدی جنوب 

لبنان و تلاش برای کنترل مناطق استراتژیک
  ایجاد یک منطقه حائل امنیتی از عباد تا روستاهای عدیسه 

و کفرکلا 
   استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین و پهپاد بر فراز 

بیروت و حومه جنوبی آن
  حملات نظامی قابل‌توجه به روستاهای شرق بقاع ازجمله 

بنی‌هیان، مرقبا، البیاضه و وادی‌الحجیر

واکنش دولت لبنان 
  بیروت در یک‌ماه گذشته بارها خواستار حمایت بیشتر از 
نیروهای پاسدار صلح سازمان ملل )یونیفل( و ارتش لبنان 
برای تضمین حفاظت از حاکمیت خود و ایجاد شرایط 
امنیتی لازم برای بازگرداندن ثبات و عادی‌سازی در جنوب 

کشور شده است.
  نجیب میقاتی، نخست‌وزیر لبنان نیز در واکنش به نقض 
متعدد آتش‌بس خواستار اجرای سریع و کامل قطعنامه 
۱۷۰۱ شده و هشدار داده است که تأخیرها ممکن است 

منطقه را بیشتر بی‌ثبات کند.
  وزارت خارجه لبنان هم شکایت رسمی‌ای را به شورای 
امنیت سازمان ملل ارسال کرده و به دست‌کم ۸۱۶مورد نقض 

بین ۲۷نوامبر و ۲۲ دسامبر اشاره کرده است.
   نبیه بری، رئیس مجلس لبنان نیز با اشاره به حمایت آشکار 
آمریکا از رژیم صهیونیستی، بر اهمیت مشارکت بازیگران 
بین‌المللی دیگر ازجمله فرانسه در فرایند نظارت بر آتش‌بس 

تأکید کرده است.
  ارتش لبنان برای چندمین‌بار متوالی با ارسال نامه‌ای به 
کمیته نظارت بر آتش‌بس خواستار هماهنگی برای ورود 
نیروهایش به منطقه الناقوره در بخش غربی جنوب لبنان 

شده است.

مفاد توافق آتش‌بس 
  حزب‌الله و دیگر گروه‌های مقاومت در خاک لبنان حمله‌ای 

علیه اشغالگران انجام نخواهند داد.
  اسرائیل اقدام نظامی هجومی علیه اهداف در لبنان چه در 

روی زمین و چه در هوا و دریا انجام نخواهند داد.
  لبنان و اسرائیل )رژیم صهیونیستی( بر اهمیت 

قطعنامه‌۱۷۰۱ شورای امنیت واقف هستند.
  نیروهای امنیتی و نظامی رسمی در لبنان تنها گروه‌های 
مسلح مجاز به حمل سلاح یا به کارگیری نیروها در جنوب 

لبنان هستند.
  هرگونه خرید یا واردات سلاح یا مواد مرتبط به تسلیحات 

به لبنان تحت نظارت و زیرنظر دولت لبنان خواهد بود.
  همه تاسیسات بدون مجوز در زمینه تولید سلاح و مواد 

مرتبط به سلاح برچیده می‌شوند.
  همه زیرساخت‌ها و مواضع نظامی برچیده و همه تسلیحات 

بدون مجوز منافی این تعهدات، مصادره می‌شود.
  کمیته‌ای تشکیل خواهد شد که مورد قبول تل‌آویو و 
بیروت باشد و کار آن نظارت و کمک به تضمین اجرای این 

تعهدات است.
  لبنان و اسرائیل )رژیم صهیونیستی( هرگونه نقض 
احتمالی تعهدات را به اطلاع این کمیته و نیروهای یونیفل 

خواهند رساند.
  لبنان نیروهای امنیتی دولتی و نیروهای نظامی خود را در 
مرزها و گذرگاه‌ها و خطی که تعیین‌کننده حدفاصل منطقه 

جنوبی در نقشه استقرار نیروهاست، مستقر می‌کند.
  اسرائیل نیروهایش را به‌تدریج به جنوب خط آبی )خط 
ترسیم‌شده سازمان ملل بین لبنان و سرزمین‌های اشغالی( 

ظرف مدت ۶۰روز عقب خواهد برد.
  آمریکا در راستای تقویت مذاکرات غیرمستقیم برای 

رسیدن به مرزهای مورد توافق طرفین حرکت خواهد کرد.

آمریکا چه می‌کند؟
آنطور که روزنامه لبنانی الاخبار نوشته، آمریکایی‌ها در 
شرایطی به دولت لبنان اعلام کرده‌اند که نیروهای اسرائیلی 
ممکن است پس از پایان آتش‌بس 60روزه همچنان در خاک 
لبنان باقی بمانند که عملکرد کمیته نظارت بر آتش‌بس 
به رهبری واشنگتن در یک ماه گذشته نیز سؤال‌برانگیز 

بوده است.
تارنمای کرادل نوشته: آمریکا در این مدت هیچ کاری برای 
متوقف کردن تل‌آویو انجام نداده است، اما با پایان آتش‌بس و 
شروع احتمالی حملات )ویرانگر( حزب‌الله، احتمالا به‌زودی 

مجبور خواهد شد که وارد عمل شود.

صبر استراتژیک؛ چرا حزب‌الله پاسخ نمی‌دهد؟
تحرکات رژیم صهیونیستی در شرایطی ادامه دارد که 
حزب‌الله لبنان خویشتنداری پیشه کرده و به جز یک مورد 
در هدف قرار دادن مواضع صهیونیست‌ها در بلندی‌های 
اشغالی کفر شوبا به تلافی تجاوزهای اشغالگران، هیچ اقدام 
نظامی قابل‌توجهی انجام نداده است. یک منبع نزدیک به 
حزب‌الله به تارنمای کرادل گفته که مقاومت لبنان تا پایان 
دوره ۶۰روزه آتش‌بس صبر خواهد کرد و پس از آن هیچ 
راه‌حلی جز مقاومت وجود ندارد. برخی کارشناسان معتقدند 
که حزب‌الله سیاست صبر استراتژیک را به دلایلی اتخاذ کرده 

که عبارتند از:
  درنظر گرفتن وضعیت مردمی و آوارگان جنوب لبنان

  جلوگیری از طرح اتهاماتی چون جنگ‌طلبی حزب‌الله 
  ممانعت از تشدید اختلافات و جلوگیری از درگیری‌های 

داخلی در لبنان 
  اثبات پایبندی مقاومت لبنان به توافق‌ها 

   فراهم‌کردن شرایط بازسازی لبنان و مرتفع کردن برخی 
مسائل اساسی پیش از ورود به درگیری جدید 

واکنش حزب‌الله به نقض‌های آتش‌بس
  شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان: ما با مقاومت 
ثابت کردیم که به دشمن اجازه نمی‌دهیم که در مناطق مرزی 
پیشروی داشته باشد. همچنین شرایط فعلی فرصتی برای 
دولت لبنان است تا خودش را با عملکرد سیاسی‌اش ثابت 
کند. به‌نظر می‌آید که رژیم صهیونیستی به‌دنبال تشدید 
درگیری‌ها بعد از پایان آتش‌بس ۶۰روزه است. حزب‌الله نیز 
با آگاهی از این موضوع خود را برای روز بعد از پایان آتش‌بس 

آماده کرده است.
  حسن فضل‌الله، عضو فراکسیون وفاداری به مقاومت 
وابسته به حزب‌الله در پارلمان لبنان: این وضعیت 
ادامه نخواهد داشت و دشمن نمی‌تواند با این روش‌ها به 
ناکامی‌های خود در میدان دست یابد. اوضاع کنونی ماحصل 
درخواست از ما برای واگذار کردن کارها در جنوب لبنان به 
نیروهای پاسدار صلح سازمان ملل )یونیفل( و مؤسسات 

رسمی لبنان برای انجام وظیفه خودشان است.

نقض آتش‌بس تحت نظارت واشنگتن
 کارشکنی رژیم صهیونیستی در اجرای مفاد توافق آتش‌بس در لبنان ادامه دارد

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

جهان هنوز غزه را صدا می‌زند
همزمان با ادامه جنگ در غزه پس از ‌15ماه تجاوز روزانه 
توسط رژیم صهیونیستی، اعتراضاتی علیه نتانیاهو و رژیم 
صهیونیستی در آمریکا، دیگر کشورها و حتی در داخل اراضی 

اشغالی برگزار شده است.

  اعتراضات در اسرائیل: رسانه‌های اسرائیلی از برگزاری 
تجمعات اعتراضی مقابل منزل »یولی ادلشتاین« رئیس 
کمیته امور خارجی و امنیت کنست طی روزهای گذشته خبر 
دادند. معترضان خواستار امضای توافق مبادله اسرا با مقاومت 
در غزه هستند. همچنین ده‌ها اسرائیلی در مقابل منزل رئیس 
کنست در »هرتزلیا« و منازل رئیس رژیم صهیونیستی و وزیر 
آموزش در »یهود هشارون« تجمع و بر ضرورت انجام تبادل 

اسرا تأکید کردند.

  تجمع گسترده یهودیان ضدصهیونیسم در آمریکا: 
براساس گزارش تلویزیون ‌ام.‌اس.‌ان، هزاران نفر از یهودیان 
ارتدکس مخالف صهیونیسم در میدان تایمز نیویورک تجمع 
اعتراضی بزرگی برگزار و جنایت‌های رژیم صهیونیستی در 
نوار غزه را محکوم کردند. این تظاهرات با هدف حمایت از 
فلسطین و محکومیت نسل‌کشی رژیم صهیونیستی علیه 
غزه برگزار شد. شرکت‌کنندگان با دردست داشتن پلاکاردها 
و سردادن شعارهایی جنایات اسرائیل در غزه را محکوم 

کردند و خواستار پایان فوری جنگ شدند.

  اعتراضات در استانبول علیه جنگ غزه: شهر 
استانبول هم پنجشنبه و جمعه شاهد تظاهراتی بود که از 
سوی مجمع اتحاد بشریت در ترکیه در همبستگی با نوار غزه 
که بیش از یک سال است در معرض حملات اسرائیل قرار 
گرفته است، برگزار شد. وبگاه شبکه الجزیره در‌این زمینه 
نوشت: ده‌ها هزار نفر برای شروع تظاهرات در ساعت‌۸:۳۰ 
به‌وقت محلی در پل تاریخی گالاتا در استانبول گردهم 
آمدند و سعی داشتند محکومیت حملات اسرائیل علیه 
غزه نخستین چیزی باشد که سال جدید خود را با آن آغاز 
می‌کنند. آنها همچنین بنرهای بزرگی را حمل کردند که 
روی آن نوشته شده بود: »نسل‌کشی در غزه را متوقف 
کنید«. گفته شده است این ائتلاف که متشکل از بیش از 
۳۰۰سازمان مدنی است از شهروندان ترکیه خواست برای 
محکوم کردن تجاوز اسرائیل به نوار غزه در پل تاریخی گالاتا 

تظاهرات کنند.
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کالابرگ برمی‌گرددبازار
تصمیم مشترک  دولت و مجلس برای  اجرای دوباره طرح کالابرگ الکترونیک

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهر‌سازی‌ به توسعه همکاری‌های حمل‌ونقلی میان 
2کشور ایران و روسیه در قالب کریدور شمال-جنوب اشاره و تأکید کرد طبق توافقات 
انجام شده میان 2 کشور در سال‌های گذشته، دستیابی به هدف ترانزیت ۱۰میلیون تن 

بار در مسیر کریدور شمال- جنوب ضرورت دارد.

 مهدی ضیغمی، مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت گفت: در دور جدید 
ثبت‌نام‌ها قرار است 8هزار خودروی وارداتی با مدل چانگان عرضه شود. متقاضیان 
برای شرکت در این دوره می‌توانند تا روز دوشنبه ۱۷دی‌ماه اقدام به بلوکه کردن یکی 

از حساب‌های بانکی به ارزش ۵۰۰میلیون تومان کنند. 

10
میلیون تن

8000
خودرو

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

فروش خودرو‌های تویوتا در آمریکا افزایش یافت
تویوتا موتورز اعلام کرد به‌دلیل افزایش تقاضا برای 
خرید خودرو‌های هیبریدی در آمریکا میزان فروش 
این شرکت در سال2024 دست‌کم 3/7درصد رشد 
کرده است. این شرکت سال قبل 2/3میلیون دستگاه 

خودرو فروخته بود.

پرداخت وام به مردم برای خرید پنل‌های خورشیدی
محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر گفت: مردم عادی 
برای تأمین پنل‌های خورشیدی می‌توانند برای 
نیروگاه‌های بیش از ۲مگاوات از بانک رفاه تسهیلات 

دریافت کنند.

صادرات نفت ونزوئلا در سال۲۰۲۴، با 
وجود بی‌ثباتی سیاسی و تغییرات سیستم 
تحریم‌های آمریکا، 10/5درصد افزایش 
یافت. ونزوئلا در سال2024 روزانه 772هزار 
بشکه در روز نفت صادر کرده است که 
بیشترین میزان از سال2019 تاکنون است.

به‌گفته تحلیلگران با آنکه قیمت 
بیت‌کوین به‌تازگی از مرز 98هزار دلار 
عبور کرده است علائم نگران کننده‌ای از 
عقب‌نشینی قیمت بیت‌کوین وجود دارد 
 چرا که حجم تقاضا برای این رمز ارزکاهش 

یافته است.

بانک مرکزی چین اعلام کرد احتمالا در 
سال۲۰۲۵ نرخ بهره را از سطح فعلی به‌میزان 
1/5 درصد کاهش خواهد داد. بانک مرکزی 
چین در تلاش است از طریق محرک‌های 

مالی طرف تقاضا را در اقتصاد تقویت کند.

شرکت خودروسازی فوردموتور اعلام کرد 
که فروش‌اش در ایالات‌متحده در سال۲۰۲۴ 
به‌میزان ۴/۲درصد افزایش یافته است که 
دلیل آن افزایش تقاضا برای خودروهای 
هیبریدی است. این خودرو‌ساز سال قبل 
نزدیک به 2.1میلیون دستگاه فروخته است.

طلای جهانی طی سال۲۰۲۴ عملکرد 
درخشانی داشت به‌گونه‌ای که به‌طور 
متوسط رشد بیش از ۲۷درصدی را در این 
سال ثبت کرد که طبق گزارش‌ها قوی‌ترین 

رشد سالانه آن از سال۲۰۱۰ است.

به‌گزارش روابط‌عمومی بانک مرکزی، 
شبکه بانکی طی ۹ماه ابتدای سال۱۴۰۳ 
مبلغ ۴هزارو۹۱۴همت تسهیلات 
پرداخت کرده است که در مقایسه با دوره 
مشابه سال قبل مبلغ ۹۷۰همت معادل 

24/6درصد افزایش داشته است.

 آخرین آمار از ترازنامه صندوق توسعه 
ملی منتشر شد. طبق آخرین ترازنامه 
منتشرشده از صندوق توسعه ملی، این 
صندوق تا پایان آذر‌ماه سال۱۴۰۳ حدود 
96.5 میلیارد دلار از بخش دولتی و 

حاکمیتی طلب دارد.

 احمد مهدوی‌ابهری، دبیر انجمن 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی گفت: در 
حال حاضر گاز ۱۲پتروشیمی قطع است. 
به‌شدت دنبال سرمایه‌گذاری در میادین 
نفتی هستیم و ۱۰تفاهمنامه‌ با وزارت نفت 

به امضا رسیده است .

تیمور محمدی، عضو هیأت‌مدیره انجمن 
صنفی صنایع روغن نباتی ایران درباره دلایل 
خروج شرکت صافولای عربستان از بازار ایران 
گفت: این شرکت در حال تغییر سبد تجاری 
خود است چرا که صنایع غذایی دارای حاشیه 

سود صنایعی چون سیمان و فولاد نیست.

براساس اعلام مرکز توسعه تجارت 
الکترونیک در ۹ماه امسال ارزش معاملات 
تجارت الکترونیک به ۳۴۶۷همت رسیده 
که نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 

۶۳درصد رشد داشته است.

بانک مرکزی ضمن تکذیب ادعای 
منتشر‌شده مبنی بر کاهش ذخایر ارزی 
خارجی و عدم‌تکافو برای واردات کالاهای 
کشور تا پایان سال تأکید کرد مشکلی در 
تأمین ارز واردات کالا به کشور وجود ندارد.

بخش خانگی؛ صدرنشین 
مصرف گاز در ایران

سهم بالای مصرف گاز در بخش خانگی به 
چالشی جدی برای عبور از ناترازی تبدیل 
شده و هزینه بالای تولید گاز و تزریق آن 
به شبکه هم راه را برای افزایش تولید گاز 
سخت‌تر کرده است. به ‌گفته مقامات 
شرکت ملی گاز ایران، در روزهای سرد 
زمستان امسال 75درصد از گاز در بخش 

خانگی مصرف می‌شود.
به گزارش همشهری، افزایش هشداردهنده 
سهم بخش خانگی باعث شده که صنایع با 
چالش تأمین گاز مواجه شوند که استمرار 
این وضعیت به تولید ملی ایران آسیب 

خواهد زد.
سیدحسن موسوی، سخنگوی شرکت 
ملی گاز ایران اعلام کرد که ۷۵درصد از 
گاز طبیعی تحویلی به شبکه سراسری، 
معادل ۶۳۵میلیون مترمکعب، در بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده 
است. این میزان مصرف که به‌دلیل کاهش 
دما و برودت هوا افزایش یافته، در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته، ۲۰درصد رشد 
داشته است. کل گاز تزریقی به شبکه نیز 
در حال حاضر ۸۴۹میلیون مترمکعب 

است.
این افزایش مصرف در حالی رخ داده 
که مسئولان کشور از مردم خواسته‌اند 
با مشارکت در پویش »۲درجه کمتر« 

مصرف گاز را کاهش دهند تا از چالش‌های 
تأمین سوخت زمستانی کاسته شود. 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور و محسن 
پاک‌نژاد، وزیر نفت ازجمله افرادی هستند 
که با پیام‌های تصویری و مکتوب از مردم 

خواسته‌اند در این پویش مشارکت کنند.

افزایش مصرف در پایتخت
علی‌اصغر نوایی، سخنگوی شرکت گاز 
استان تهران هم از افزایش ۳درصدی 
مصرف گاز در پایتخت خبر داد. وی 
اظهار داشت که مصرف گاز در تهران طی 
۲۴ساعت گذشته به بیش از ۱۱۵میلیون 
مترمکعب رسیده است. این افزایش مصرف 
عمدتا به ورود جبهه هوای سرد و کاهش 
پایدار دما در کشور نسبت داده شده است.

هزینه‌های بالای تولید گاز
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی به‌تازگی در نشستی در خراسان 
رضوی تأکید کرد که برای تولید هر 
مترمکعب گاز باید ۸دلار سرمایه‌گذاری 
شود. وی با بیان اینکه مصرف گاز در 
ایران بیش از 2.5برابر استاندارد جهانی 
است گفت: رفع ناترازی‌های گاز تنها با 
سرمایه‌گذاری در تولید ممکن نیست، بلکه 
نیازمند صرفه‌جویی در مصرف نیز هستیم.

 کالابرگ؛ برگ برنده یا وعده‌ای 
در انتظار عمل؟

بحث درباره کالابرگ الکترونیکی این روزها به یکی از 
موضوعات داغ میان دولت و مجلس تبدیل شده است. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس بر لزوم بازگشت این طرح 
به روال قبل تأکید کرده و آن را راهکاری مؤثر برای مقابله با 
فشارهای اقتصادی بر اقشار کم‌درآمد دانسته است. به‌گفته 
وی، همکاری دولت و مجلس در این زمینه باید به‌گونه‌ای 
باشد که نوسانات قیمتی کمترین آسیب را به زندگی مردم 

وارد کند.
از سوی دیگر، طرح کالابرگ الکترونیکی که در اسفند۱۴۰۱ 
مطرح شد، با هدف حمایت از حدود ۱۴میلیون خانوار 
کم‌درآمد طراحی شده است. سخنگوی دولت اعلام کرده 
است که اجرای این طرح نیازمند رفع محدودیت‌های منابع 
و زیرساخت‌هاست. وی تأکید کرده که دولت مصمم است 
این طرح را به شکل الکترونیکی اجرا کند و هدف اصلی 
آن رسیدگی به وضعیت معیشت اقشار کم‌درآمد و کاهش 

فشارهای اقتصادی بر آنهاست.
در همین حال، سرپرست سازمان هدفمندی یارانه‌ها اعلام 
کرده است که »وزارت تعاون به موجب آیین‌نامه‌ای که 
آبان امسال مصوب شد، ۶شاخص تعریف کرد که بر مبنای 
آن می‌توان دهک‌بندی جدیدی ارائه داد و از محل حذف 
دهک‌های۸ تا ۱۰، منابعی برای دهک‌های پایین‌تر جامعه 
ایجاد کرد.« این سخنان نشان‌دهنده تلاش برای بازتعریف 
ساختار حمایتی کالابرگ و تمرکز بیشتر بر دهک‌های 

آسیب‌پذیر جامعه است.
در این میان، لایحه بودجه۱۴۰۴ نیز به موضوع کالابرگ 
پرداخته و نشان می‌دهد که طرح تخصیص کالابرگ به 
مردم همچنان در دستور کار قرار دارد. با این حال، 2دیدگاه 
متفاوت میان تصمیم‌گیران وجود دارد: مجلس بر اجرای 
سریع‌تر طرح تأکید می‌کند، درحالی‌که دولت اجرای آن 

را به اصلاحات و آمادگی زیرساخت‌ها مشروط کرده است.
کالابرگ اکنون در نقطه‌ای حساس قرار گرفته است؛ از یک 
سو، فشارهای اقتصادی و انتظارات مردمی، دولت و مجلس 
را به اتخاذ تصمیمات سریع و عملیاتی واداشته و از سوی 
دیگر، موانع اجرایی و ساختاری، روند تصمیم‌گیری را کند 
کرده است. آیا این طرح می‌تواند به روال گذشته خود بازگردد 
یا با تغییراتی بنیادین همراه خواهد شد؟ پاسخ این پرسش، 
آینده معیشت میلیون‌ها ایرانی را تحت‌تأثیر قرار خواهد داد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

دولت و مجلس برای بازگشت طرح کالابرگ الکترونیک به 
وفاق رسیدند و قرار است این طرح به شیوه‌ای اجرا شود که 

مانع تأثیر نوسان قیمت‌ها بر زندگی مردم شود.
به گزارش همشهری، طرح کالابرگ الکترونیک پیش‌شرط 
موافقت مجلس با حذف دلار 4200تومانی در دولت 
سیزدهم بود و با اجرای طرح فجرانه، توانست نهایت 
نظر سیاستگذاران برای حمایت از اقشار ضعیف 
در مقابل تکانه‌های تورمی را برآورده کند. در 
ادامه، دولت چهاردهم در چند‌ماه نخست 

فعالیت توجهی به طرح 

کالابرگ نداشت و بحث‌های مطرح شده در پایان دولت 
سیزدهم برای تداوم اجرای این طرح را مسکوت گذاشت؛ 
اما بعدازاینکه در لایحه بودجه 1404 تصمیم به افزایش نرخ 
ارز کالاهای اساسی گرفته شد، بار دیگر مجلس در مقام 
دفاع از تداوم طرح کالابرگ پا به میدان گذاشت و درنهایت، 
با تأکید رئیس‌جمهوری مبنی بر پیگیری اجرای این طرح، 

عملا بازگشت کالابرگ قطعی شد.

منابع مالی اجرای طرح کالابرگ
در لایحه بودجه 1404، ارز ترجیحی با پیشنهاد دولت از 28هزار 
و 500تومان سال‌جاری به 38هزار و 500تومان افزایش می‌یابد 

و مجلس تصمیم گرفته است درآمد دولت از این 
محل را به جبران کاهش قدرت خرید 

مردم ناشی از گران شدن 

کالاهای اساسی اختصاص دهد.
نکته دیگر در حوزه یارانه، تکلیف دولت در بودجه 1404 برای 
شناسایی و حذف یارانه ثروتمندان است که با مصوبه مجلس، 
ملزم به اجرای آن است. در شرایط فعلی، بنا به اعلام دولت به 
82میلیون نفر یارانه پرداخت می‌شود که درصورت اجرای 
مصوبه مجلس، بخش بزرگی از آنها از فهرست مشمولان حذف 

خواهند شد.
البته تکلیف حذف یارانه ثروتمندان همیشه وجود داشته و 
گرچه تقریباً اجرا نشده اما دولتمردان هدف آن را کاهش بار 
مالی دولت می‌دانستند درحالی‌که بنا به مصوبه جدید مجلس، 
یارانه ثروتمندانی که از فهرست خط می‌خورند باید بین 
خانوارهای کم‌درآمد توزیع شود تا از این مسیر حمایت مناسبی 

از این خانوارها انجام شود.

سرانه اعتبار کالابرگ
طرح کالابرگ در ابتدای راه فقط 3دهک کم‌درآمد جامعه را 
شامل می‌شد و در ادامه تا دهک هفتم را دربرگرفت. چندی 
پیش، در شرایطی که دولت هنوز به اجرای طرح کالابرگ 
چراغ سبز نشان نداده بود، رئیس مجلس شورای اسلامی 
اعلام کرد که مجلس در حوزه معیشت حتما متمرکز بر 
کالابرگ به‌ویژه برای ۵دهک پایین جامعه خواهد بود؛ اما از 
اظهارات اخیر حسن نوروزی، سرپرست سازمان هدفمندی 
 یارانه‌ها چنین برمی‌آید که مبنای طرح کالابرگ همان 7دهک 

درآمدی باشد.
 نوروزی گفته است: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۶شاخص 
تعریف کرده که بر مبنای آن می‌توان دهک‌بندی جدیدی را 
ارائه داد و از محل دهک‌های 8 تا 10 که حذف می‌شوند، منابعی 

را برای دهک‌های اول جامعه ایجاد کرد.
تا اینجای کار بنا به محاسبات کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
مجلس، از محل افزایش نرخ ارز ترجیحی در سال آینده، حدود 
120هزار میلیارد تومان منابع حاصل می‌شود که به اجرای طرح 

کالابرگ اختصاص خواهد یافت. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد اگر طرح کالابرگ فقط به اتکای این 
منابع جدید برای 7دهک اجرا شود، به ازای هر نفر 176هزار 
تومان اعتبار تشویقی تخصیص می‌یابد و در این میان اگر 
یارانه 3دهک حذف شده نیز به این رقم اضافه شود، جمع 
 اعتبار کالابرگ برای هر نفر می‌تواند به 300هزار تومان 

در هر‌ماه برسد.
با توجه به اینکه دولت سیزدهم در طرح فجرانه توانسته 
بود با اعطای یارانه تشویقی 200هزار تومان، 86درصد 
خانوارهای یارانه‌بگیر را با طرح کالابرگ جذب کند، 
به‌نظر می‌رسد با اعطای اعتبار ماهانه 300هزار 
تومانی به هر نفر در طرح کالابرگ، هدف 
 سیاستگذاران از حمایت معیشتی خانوارها در طرح 

کالابرگ محقق شود.

مردم از 
کالابرگ در 

سال گذشته 
استقبال کردند
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبر خوب

آموزش

داخلی

صلح و سازش در 19پرونده قتل

رئیس‌کل دادگستری استان لرستان از صلح و سازش در 
۱۹پرونده قتل در این استان خبر داد.

به گزارش همشهری، حجت‌الاسام والمسلمین سعید 
شهواری گفت: با همکاری ستاد صبر در ماه‌های آبان و آذر‌ 
امسال میزان سازش در پرونده‌های استان به ۵۰درصد رسید. 
او ادامه داد: از ابتدای سال۱۴۰۳ تاکنون در استان لرستان 
۱۹پرونده قصاص منجر به سازش و طی ۲هفته اخیر ۲پرونده 
در شهرستان دلفان منجر به صلح و سازش شده است که در 
یکی از این پرونده‌ها ۸۲پرونده مرتبط و در دیگری ۵۷پرونده 
مرتبط دیگر هم ختم به سازش شد. او در ادامه گفت: خصومت 
می‌تواند ده‌ها پرونده بعدی را ایجاد کند، اما یک تلاش برای 

سازش از روی اعتقاد و اخلاص ۱۰۰پرونده را حل می‌کند.

 چطور می‌شود
 گواهی انحصار وراثت گرفت؟

بعد از فوت یک نفر، نزدیکان او باید تکلیف دارایی‌هایش را 
مشخص کنند. اما این کار مقدماتی دارد که مهم‌ترین آن گرفتن 
گواهی انحصار وراثت است. اما چطور می‌شود این گواهی را 
گرفت؟ مریم مرادی، وکیل دادگستری در پاسخ به این سؤال 
می‌گوید: نخستین مرحله برای گرفتن گواهی انحصار وراثت 
رجوع به شورای حل اختلاف و گرفتن فرم مخصوص انحصار 
وراثت است. باید مشخصات کامل وراث و نسبت‌شان با متوفی 
در فرم نوشته شود. در مرحله بعد باید این فرم همراه مدارک 
و رسید مالیاتی برای تهیه استشهادیه به دفتر اسناد رسمی 
تحویل داده شود. استشهادیه در دفتر اسناد رسمی تنظیم 
می‌شود؛ به این صورت که وراث برگه را امضا می‌کنند و 2شاهد 
هم حاضر شده و این برگه را امضا می‌کنند و شهادت می‌دهند 
که این افراد وراث شخصی هستند که در فلان تاریخ فوت شده 
است. از طرف دیگر وراث متوفی از زمان فوت ‌۶ماه فرصت دارند 
که اظهارنامه مالیاتی را تهیه کنند. این اظهارنامه شامل لیستی 
از اموال میت، بهای اموال در زمان فوت او، مطالبات و بدهی‌های 
متوفی است که بعد از تهیه و پرداخت مالیات اموال متوفی باید 
رسید دریافت کنند. در نهایت باید این مدارک یعنی رسید 
مالیاتی، فرم مخصوص انحصار وراثت، گواهی فوت، کپی برابر 
اصل شناسنامه متوفی و وراث او، کپی برابر اصل سند ازدواج او 
به همراه دادخواست صدور گواهی حصر وراثت به شورای حل 

اختلاف تحویل داده شود تا گواهی حصر وراثت صادر شود.

کشف یک میلیون لیتر سوخت 
قاچاق در مشک‌های ماری

قاچاقچیان حرفه‌ای سوخت قصد داشتند با استفاده از 
مشک‌های ماری بیش از یک میلیون لیتر سوخت را از طریق 
مرزهای آبی به خارج از کشور قاچاق کنند، اما با هوشیاری 

مرزبانان در اجرای نقشه‌شان ناکام ماندند.
به گزارش همشهری، از حدود 10روز قبل طرح ویژه‌ای برای 
مقابله با قاچاق سوخت در مرزهای آبی استان هرمزگان در 
حال اجراست. در این طرح نیروهای مرزبانی مقادیر زیادی 
انواع سوخت قاچاق را از قاچاقچیان کشف کردند اما روز 
گذشته با کشف بیش از یک میلیون لیتر سوخت قاچاق ضربه 

سنگینی به قاچاقچیان وارد شد.
مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری استان هرمزگان 
گفت: یکی از شگرد‌های قاچاقچیان سوخت، سوءاستفاده 
از توفانی‌بودن دریاست و آنها در چنین شرایطی فعالیت خود 
را تشدید می‌کنند. بر این اساس روز شنبه به‌دلیل شرایط 
جوی نامساعد دریا، قاچاقچیان قصد داشتند که از طریق 
خور‌های مناطق اطراف شهرستان میناب سوخت‌های قاچاق 
را از مرز‌های کشورمان خارج کنند که با حضور دریابانان، 
مشک‌های ماری آنها حاوی بیش از یک میلیون لیتر سوخت 
قاچاق کشف شد. وی افزود:  قاچاقچیان که خود را در تنگنا 
می دیدند برای فرار از مجازات، حدود یک میلیون لیتر دیگر 
از سوخت‌های متعلق به‌خود را نیز معدوم کردند.  بر اساس 
این گزارش، تاکنون ۷عدد مشک ماری حاوی بیش از یک 
میلیون لیتر سوخت قاچاق توقیف شده است. مشک‌های 
ماری مشک‌های پلاستیکی درازی هستند که قاچاقچیان، 

سوخت را در آنها نگهداری می کنند. 

زن سابقه‌دار که پیش از این در نقش 
پرستار سالمندان دست به سرقت از 
خانه‌ها می‌زد، بعد از آزادی از زندان 

شگردش را تغییر داد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل 
زنی جوان به اداره پلیس رفت و از 
پرستار فرزندش شکایت کرد. وی 
گفت: چون شاغل هستم، تصمیم 
گرفتم برای فرزند خردسالم، یک 
پرستارکودک استخدام کنم.  زنی به 
نام رقیه برای نگهداری از فرزندم به 
خانه‌ام می‌آمد اما بیش از 2میلیارد 
تومان طلا از خانه سرقت کرده و فراری 

شده است. 
با این شکایت، پرونده‌ای در شعبه 
یازدهم بازپرسی دادسرای وی‍ژه سرقت 
تشکیل شد و گروهی از مأموران 
تحقیقات خود را در این پرونده آغاز 
کردند. درحالی‌که بررسی‌ها برای 
شناسایی و دستگیری زن سارق ادامه 
داشت، چند شکایت مشابه دیگر 
پیش‌روی تیم تحقیق قرار گرفت 
که نشان می‌داد زن سارق به‌صورت 
سریالی نقشه‌های خود را پیش می‌برد. 
از سوی دیگر، بررسی‌ها نشان داد که 
زن جوان، رقیه نام دارد و سابقه‌دار 
است. هرچند او سعی کرده بود ردی 
از خودش به جا نگذارد اما مأموران 
درنهایت موفق شدند مخفیگاه وی را 

شناسایی و او را دستگیر کنند.

اعتراف
زن جوان در بازجویی‌ها به سرقت‌های 

سریالی در نقش پرستار کودک 
اعتراف کرد و گفت: سوابق قبلی‌ام 
برمی‌گردد به نگهداری از سالمندان. 
در پرونده‌های قبلی به بهانه نگهداری 
از سالمندان، وارد خانه‌ها می‌شدم 
و نقشه سرقت را عملی می‌کردم. 
درنهایت دستگیر شدم و به زندان 
افتادم اما پس از آزادی مجددا تصمیم 
به سرقت گرفتم. اما این بار با بازی در 
نقش پرستار کودک. وی ادامه داد: 
در یک مرکز خدمات قضایی با زنی 
سر صحبت را باز کردم و موفق شدم 
در فرصتی مناسب کارت ملی وی 
را سرقت کنم. سپس از یک جاعل 
خواستم عکس مرا روی آن چاپ کند تا 
کار تمیز باشد. سپس به‌عنوان پرستار 
کودک و نگهداری از بچه‌ها استخدام 
می‌شدم و در فرصتی مناسب دست 
به سرقت دلار، سکه، طلا و جواهرات 
می‌زدم.  وی تاکنون به 4فقره سرقت 
اعتراف کرده است و تحقیقات تکمیلی 

از وی ادامه دارد.

سرقت‌های سریالی در نقش 
پرستار کودک

تصور کنید فردی به اتهام قتل در زندان به سر می‌برد و شک ندارد 
به‌زودی به قصاص محکوم و به دار مجازات آویخته خواهد شد، اما 
ناگهان به او اعلام می‌کنند که مقتول زنده و او اصلا قتلی مرتکب 
نشده است. این اتفاقی است که چند روز پیش برای فردی به نام 
ایرج رخ داد؛ مرد میانسالی که در چند‌ماه گذشته تصور می‌کرد 
دوستش را در جریان درگیری به قتل رسانده و حتی به ارتکاب 
جنایت هم اعتراف کرده بود، اما حالا معلوم شده که دوست وی 
کشته نشده و زنده است.به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
اردیبهشت سال گذشته بود که خانواده مرد میانسالی به نام صادق 
قدم در اداره پلیس گذاشتند و خبر از ناپدید شدن وی دادند. آنها 
می‌گفتند که صادق آخرین بار به همراه یکی از دوستانش به 
نام ایرج از خانه بیرون رفته و از آن پس به طرز عجیبی ناپدید 

شده است.

اقرار به جنایت

پرونده مرد ناپدیدشده روی میز قاضی، عظیم سهرابی، بازپرس 
شعبه نهم دادسرای جنایی تهران قرار گرفت و به دستور وی 
مأموران ایرج را دستگیر و برای تحقیقات به اداره آگاهی منتقل 
کردند. ایرج ابتدا مدعی بود که از سرنوشت دوست گمشده‌اش 
خبر ندارد اما چون همه مدارک علیه او بود، بازداشت شد 

و در نهایت بعد از گذشت ‌7ماه اعتراف کرد که صادق را 
به قتل رسانده است. وی گفت: صادق بیماری 

روحی داشت و روز حادثه قرار بود وی را به 
بیمارستان اعصاب و روان ببرم. در بین 

راه در بیابان‌های قرچک توقف کردم 
تا کمی مواد مصرف کنم. چون خمار 
بودم، اما دوستم صادق مدام غر می‌زد 
و بهانه می‌گرفت که زودتر برویم. 
اعتراض او مرا عصبی کرد، طوری که 

کنترلم را از دست دادم و سنگی برداشتم 
و چند ضربه به سر او زدم. وقتی دیدم 

خون‌آلود روی زمین افتاده و نفس نمی‌کشد 
از ترسم فرار کردم. با اعترافات این مرد مأموران راهی 

بیابان‌های قرچک شدند و در محل حادثه سنگ خون‌آلودی را 

که ظاهرا صادق با آن به قتل رسیده بود پیدا کردند، اما از جسد 
خبری نبود. از طرفی با توجه به اینکه ‌7ماه از حادثه گذشته بود این 
احتمال وجود داشت که جسد مقتول طعمه حیوانات یا به‌عنوان 

مجهول‌الهویه دفن شده باشد.

اتفاق عجیب

پس از اعترافات قاتل، او به زندان منتقل شد و خانواده مقتول در 
دادسرای جنایی تهران حاضر شدند و برای عامل جنایت درخواست 
قصاص کردند. درحالی‌که روند رسیدگی به این پرونده ادامه داشت 

اتفاق عجیبی رقم خورد و معلوم شد که مقتول زنده است.

کمپ ترک اعتیاد

ماجرا از این قرار بود که چند روز قبل یکی از دوستان 
صادق)مقتول( برای ترک اعتیاد به کمپی در جنوب تهران رفت 
که به‌صورت اتفاقی صادق را آنجا دید. وی با دیدن او از حال رفت و 
تا چند دقیقه تصور می‌کرد فردی که دیده مرده‌ای است که زنده 
شده است. اما کمی بعد معلوم شد که فرد مورد نظر همان مردی 

است که در همه ‌این ماه‌ها تصور می‌شد به قتل رسیده است.

حافظه‌ام را از دست داده بودم

صادق در همه این ماه‌ها به‌دلیل ضرباتی که به سرش خورده بود 
حافظه‌اش را از دست داده بود. او که تازه یادش آمده 
اردیبهشت سال گذشته چه اتفاقی برایش رخ داده  
است گفت: آن روز بعد از اینکه دوستم با ضربات 
سنگ به سرم کوبید از هوش رفتم. وقتی به 
هوش آمدم نه می‌دانستم چه‌کسی هستم 
 و نه می‌دانستم آنجا چه کار می‌کنم. 
سر و صورتم خون‌آلود بود اما دردی 
احساس نمی‌کردم. هرچه فکر می‌کردم 
چیزی به‌خاطر نمی‌آوردم. حتی نمی‌دانم 
چند روز در آن بیابان بیهوش افتاده بودم.
وی ادامه داد: آن روز به سختی خودم را به 
کنار جاده رساندم و از مردم کمک خواستم. 
چند روزی در خیابان‌ها سرگردان بودم و اگر 
کسی دلش به رحم می‌آمد به من غذا یا پول می‌داد که با 
آن مواد می‌خریدم. تا اینکه یک روز به پای یک رهگذر افتادم و از او 

خواستم کمکم کند. برایش تعریف کردم که هویت ندارم و حافظه‌ام 
را از دست داده‌ام. به او التماس کردم که مرا به کمپ ببرد تا ترک 
کنم و جایی برای خواب داشته باشم. خدا فرشته‌ای را سر راهم قرار 
داده بود، چون آن فرد نیکوکار دلش به حالم سوخت و با هزینه 
خودش کمکم کرد و مرا به کمپ برد. فرشته نجاتم هزینه بستری 
شدنم را پرداخت کرد و رفت. من نیز آنجا ماندم و رفته رفته مواد 

را کنار گذاشتم. بعد از ترک هم ‌مدیر کمپ از من خواست 
بمانم و به معتادان کمک کنم؛ از نظافت کمپ گرفته 

تا دارو دادن به افراد معتاد. او می‌دانست که حافظه‌ام 
را از دست داده‌ام و نمی‌دانم خانواده‌ام چه کسانی 
هستند و کجا زندگی می‌کنند. تا اینکه چند روز قبل 
به‌صورت اتفاقی یکی از دوستان قدیمی‌ام به کمپ 

آمد. او با دیدن من شوکه شد اما بعد برایم توضیح 
داد که چه بلایی برسرم آمده است. آن روز 

رفته رفته هویتم را به یاد آوردم؛ ‌اینکه 
اسمم چیست و خانواده‌ام کجا زندگی 
می‌کنند. سپس دوستم به خواهرم 
زنگ زد و همه‌‌چیز را برایش تعریف 
کرد. خواهرم وقتی وارد کمپ شد 
باورش نمی‌شد من زنده‌ام. خانواده‌ام 
حتی مراسم سالگرد فوت مرا هم 
گرفته بودند و تصور می‌کردند به 

قتل رسیده‌ام.

بخشش

وقتی حافظه مرد میانسال برگشت 
او راهی دادسرای جنایی تهران شد 
و دوستش را که به قتل اعتراف کرده 
بود بخشید. مرد میانسال اگرچه از 
اتهام قتل عمدی تبرئه می‌شد اما 
به‌خاطر ضرب وجرح باید مجازات 
می‌شد، چون شاکی خصوصی داشت. 
شاکی او را بخشید و متهم که در 
زندان کابوس چوبه دار را می‌دید، 
‌وقتی  ‌دید فرصت زندگی دوباره 

یافته، از خوشحالی به گریه افتاد. او 
دیروز، بعد از گذشت ‌20ماه 

از زندان آزاد شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

دستگیری زوج موبایل‌قاپ
زن و شوهری که با همدستی هم دست به موبایل‌قاپی در شمال تهران می‌زدند، دستگیر شدند. این 
زوج سرقت‌هایشان را در محدوده دربند انجام می‌دادند و پس از دستگیری به سرقت از دست‌کم 

20نفر اعتراف کردند.

کشف 105کیلو روانگردان از قاچاقچیان مجازی 
رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدر تهران از دستگیری 2متهم که اقدام به تبلیغ و فروش روانگردان »گل« 
در فضای مجازی می‌کردند، خبر داد. به‌گفته سرهنگ حسین باباپور با دستگیری متهمان 105کیلو گل از 

مخفیگاه آنها کشف شد.
انتظامی

موادمخدر

سارق کفش‌های جادوگر شهر ازُ 
محاکمه می‌شود

مرد 77ساله‌ای که 20سال پیش کفش‌های شخصیت اصلی 
فیلم جادوگر شهر ازُ را به سرقت برده بود محاکمه خواهد شد.

 به‌ گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، این مرد که 
تری جان مارتین نام دارد، اهل مینه‌سوتای آمریکاست 
که حالا متهم به سرقت یک اثر هنری شده. کفش‌های 
شخصیت اصلی فیلم جادوگر شهر ازُ در سال2005 از 
موزه جودی گارلند در مینه‌سوتا به سرقت رفت. پس از 
این سرقت جنجالی، تا 13سال کسی از سرنوشت کفش‌ها 
خبر نداشت تا اینکه اف‌بی‌آی توانست محل نگهداری آنها را 
شناسایی کند و کفش‌هارا به موزه برگرداند. این ‌کفش‌ها یک 
‌ماه پیش در یک حراج به مبلغ 32.5میلیون دلار فروخته 
شد که رکوردی عجیب برای یادگاری‌های یک فیلم به 
‌شمار می‌رود. روز گذشته و با گذشت 20سال از این سرقت 
جنجالی، پلیس هویت سارق کفش‌ها را فاش و اعلام کرد که 
او به زودی محاکمه خواهد شد. پیش‌بینی می‌شود که این 

مرد در دادگاه به جریمه نقدی و حبس محکوم شود.

حمله زندانیان به پدر بی‌رحم
حمله 2زندانی به عرفان شریف، مرد پاکستانی که به جرم 
قتل بی‌رحمانه دختر 10ساله‌اش در زندانی در لندن به سر 
می‌برد، از دیگر اخبار مهم رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود.
 عرفان شریف متهم است که تابستان گذشته در جریان

 ضرب و شتم هولناک دخترش، سارا در خانه‌‌شان در لندن 
او را به قتل رسانده است. پلیس می‌گوید که در این جنایت، 
نامادری سارا و زن دیگری که در آن خانه بوده با عرفان 
همدست بوده‌اند. با دستگیری پدر سارا، او به زندان افتاد، اما 
پلیس روز گذشته اعلام کرد که 2زندانی که از قتل دختربچه 
10ساله عصبانی بودند، با تهیه یک چاقو از قوطی تن ماهی به 

عرفان حمله و او را به‌شدت مجروح کرده‌اند. 

بسته خبری خارجی

به‌دنبال کولاک و بارش برف 
سنگین در مناطق مرزی 
کردستان، مرزبان شجاع 
کشورمان هنگام گشتزنی 
بر اثر گرفتار‌شدن در سرمای 
منهای 18درجه به شهادت 
رسید. به گزارش فارس، این 

مرزبان شجاع گروهبان یکم سپهر روشنی، 
اهل شهرستان ایوان بود که هنگام انجام 

وظیفه و گشتزنی در 
مناطق مرزی کردستان، 
جان خود را از دست داد. 
این حادثه در پی بارش 
سنگین برف به ارتفاع ۲متر 
و سرمای شدید ۱۸درجه 
زیر صفر رخ داد و گروهبان 
یکم روشنی بر اثر سرمازدگی، در راه 

پاسداری از وطن پر کشید.

جانفشانی مرزبان جوان در سرمای منهای 18درجه 

ماجرای یک پرونده عجیب در دادسرای جنایی تهران 

وقتی مقتول، قاتل را شگفت‌زده کردوقتی مقتول، قاتل را شگفت‌زده کرد

در حالی که همه تصور می کردند 
صادق به قتل رسیده است، او 

 زنده مانده بود اما به خاطر
 از دست دادن حافظه‌اش چیزی 

به خاطر نمی‌آورد
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اشتغال بیش از ۵۰۰ نفر در واحدهای احیاشده صنعتی آذربایجان غربی
احسان جوی، سرپرست اداره کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان غربی: در ‌۹ماه سال‌جاری با اهتمام 
جدی تیم اقتصادی آذربایجان غربی، ۳۵ واحدصنعتی احیا شدند و به چرخه تولید بازگشتند. ۵۱۶ نفر نیز در 

واحدهای صنعتی احیاشده در استان مشغول به‌کار شده‌اند. 

تدوین سند توسعه هوش مصنوعی در مدیریت شهری اصفهان
سعید فردانی، دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فاوای شهرداری اصفهان: 
توسعه هوش مصنوعی در مدیریت شهری اصفهان بهمن امسال تدوین می‌شود. هوش مصنوعی در 

برنامه‌ریزی و مدیریت شهری هوشمند به بهبود و کاهش ترافیک شهری کمک می‌کند. 

بزرگ‌ترین جزیره ایستگاهی 
کشور در مشهد

شهردار مشهد مقدس از راه‌اندازی بزرگ‌ترین جزیره ایستگاهی 
کشور در میدان شهدای این کلانشهر خبر داد. به گزارش همشهری، 
»محمدرضا قلندرشریف« این خبر را در برنامه زنده تلویزیونی 
»صف اول« شبکه خبر داد و گفت: »خط 3قطار شهری مشهد از 
محدوده الهیه تا شهرک ابوذر خواهد بود که 28.5کیلومتر طول 
و 24ایستگاه نیز دارد. این خط قطارشهری خطوط یک و ٢ را به 
حرم مطهر رضوی متصل خواهد کرد که با تحقق این موضوع، 
بزرگ‌ترین جزیره ایستگاهی کشور در میدان شهدای مشهد شروع 
به‌کار خواهد کرد.«  او با بیان اینکه یکی از موضوعات بسیار مهم در 
شهر مشهد قطار شهری و مترو است، افزود: »مشهد در طرح جامع 
حمل‌ونقل شهری ۴ خط مترویی دارد که 2خط آن راه‌اندازی شده 
است. در حال حاضر خط یک کاملا تکمیل و خط 2نیز راه‌اندازی 
شده است. همچنین ایستگاه آخر خط 2 در انتهای مسیر به نام 
ایستگاه سلامت تا آخر سال بهره‌برداری می‌شود. همچنین یکی 
از مهم‌ترین خطوط مترویی مشهد خط ۴ است که دو منطقه 
کم‌برخوردار مهر مادر و شهرک شهید باهنر در آن قرار دارد که 

این خط با طول 17کیلومتر و 15ایستگاه در حال حفاری است.«
شهردار مشهد با بیان اینکه خط یک فرودگاه، خط ٢ راه‌آهن و خط ٣ 
نیز ترمینال را سرویس‌دهی خواهد کرد، تصریح کرد: »نوروز امسال 
فاز یک خط3 مترو به طول ۶ کیلومتر به بهره‌برداری می‌رسد. تا 
پایان دوره ششم مدیریت شهری تونل خط3 به‌صورت کامل انجام 

می‌شود و فاز یک خط3 به بهره‌برداری می‌رسد.«
او با تأکید بر اینکه شهرک فرودگاهی در شرق مشهد ایجاد خواهد 
شد که در این راستا مطالعات دسترسی خطوط قطار شهری به این 
شهرک آغاز شده است، ادامه داد: »مشهد پیشتاز حمل‌ونقل عمومی 
با رتبه اول کشوری در سرانه اتوبوس نسبت به جمعیت است. در 
حال حاضر با جمعیت ٣.۵ میلیون نفری مشهد، ١٧٠٠ دستگاه 
اتوبوس وجود دارد. همچنین بیش از ١۵٠ دستگاه اتوبوس، ون و 

میدل‌باس وارد کرده‌ایم.«‌

خراسان رضویخبر روز 

مدرسه ای‌برای مدرسه ای‌برای 99 دانش آموز دانش آموز
دانش‌آموزان یکی از دورافتاده‌ترین مناطق شهرستان هشترود حالا یک مدرسه تک کلاسه دارند  

چند روز پیش بود که خبر رسید 
مدرسه یک کلاسه »شهید 
واحدی« روستای »آغبلاغ هژبری« 
در دور افتاده‌ترین نقطه بخش 
نظرکهریزی شهرستان هشترود 
و به‌صورت پایلوت کشوری 
 توسط وزیر آموزش و پرورش
  و استاندار آذربایجان‌شرقی

افتتاح شد. 
مدرسه شهید واحدی دومین 
مدرسه‌ای است که در روستای 
»آغبلاغ هژبری« احداث شده 
است. نخستین بار سال1362 
بود که یک مدرسه در این روستا 
ساخته شد، اما از همان ابتدا 
فاقد برخی امکانات بود و به مرور 
 زمان مقاومت سازه مدرسه هم

از بین رفت.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

آذربایجان‌شرقی

مدرسه یک کلاسه روستای آغباغ هژبری 
9دانش‌آموز دارد. مدیر و معلم مدرسه به همشهری 
می‌گوید: »مدرسه قبلی روستا قدیمی بود و وضعیت 
مناسبی نداشت و فکر می‌کنم سال1362 ساخته 
شده بود. برای ساخت این مدرسه از مصالح ساختمانی 
خوبی استفاده نکرده بودند، دیوارهای مدرسه ترک 
داشت و برخی از نقاط مدرسه ریزش کرده بود. این 

منطقه کوهستانی و سردسیر است و هر سازه‌‌ای 
در آن دوام نمی‌آورد.« ‌جواد صمدی که اهل همین 
روستاست، ادامه می‌دهد:»با اداره کل نوسازی مدارس 
استان، موضوع مدرسه را در میان گذاشتیم و با 
همکاری اداره نوسازی و حاج اکبر ابراهیمی که خیر 
مدرسه‌ساز محسوب می‌شود، اقدامات لازم برای 

ساخت مدرسه جدید  انجام شد.«‌

به‌گفته مدیر مدرسه شهید واحدی، مدرسه قدیمی 
 به‌طور کلی تخریب شد و یک مدرسه 57 متری
یک‌کلاسه به جای آن ساخته شده است. جواد صمدی 
می‌گوید: »این پروژه طی کمتر از یک سال و نیم به 
پایان رسید. الان تقریبا 20روزی است که کلاس 
مدرسه دایر است، یعنی قبل از افتتاح رسمی شروع 
به‌کار کردیم.«‌ او توضیح می‌دهد: »روستای آغبلاغ 
هژبری نزدیک به 70کیلومتر از شهر فاصله دارد و ارتفاع 
آن 2هزار متر از سطح دریاست. به همین دلیل، هوای 
اینجا خیلی سرد است و سیستم گرمایشی خود مدرسه 

به یک معضل تبدیل شده بود. استفاده از بخاری هم در 
مدرسه ممنوع است. ساختمان قبلی حتی سرویس 
بهداشتی نداشت و دانش‌آموزان برای رفتن به سرویس 
بهداشتی باید از مدرسه به خانه‌های خود می‌رفتند و 
دوباره به مدرسه برمی‌گشتند.« ‌معلم مدرسه تأکید 
می‌کند: »الان در مدرسه جدید سیستم گرمایشی 
مناسبی نصب و مشکل گرمایشی مدرسه هم به‌طور 
کلی رفع شده است. در مدرسه از کلاس دوم الی کلاس 
ششم دایر است. در روستا کلاس اولی نداریم ولی یک 

کلاس هم به‌عنوان پیش‌دبستانی فعالیت می‌کند.«‌‌‌

مدرسه‌ تک کلاسه

مدرسه 57 متری

‌مدرسه جدید‌مان
گرم است

هادی ستاری یکی از 
9دانش‌آموزی است که به 
مدرسه یک کلاسه شهید 

واحدی می‌رود. او دانش‌آموز 
کلاس پنجم دبستان است 
و به همشهری می‌گوید: 

»مدرسه جدید خیلی خوب و 
گرم است و در کلاس با خیال 
راحت درس می‌خوانیم.« او 
ادامه می‌دهد: »قبلا مدرسه 
ما امکانات نداشت ولی الان 
آب و سرویس بهداشتی دارد. 
خوشحالیم که  مدرسه جدید 

ساخته شده است«

‌فرهاد فرهودی‌محمدزاده 
‌مدیرکل نوسازی‌ مدارس 
آذربایجان شرقی: 

کلاس درس درکانکس کیفیت لازم 
را ندارد و از نظر سرمایش و گرمایش  
مناسب نیست. به همین دلیل قرار 

شد یک‌مدرسه ساخته شود

۵7۵7
متر

مساحت

99
نفر

دانش‌آموز
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روایت تهران

کوچک‌ترین قهوه‌خانه جهان 
کجای تهران ایجاد شد؟

قهوه‌خانه حاج علی درویش سال1297 شمسی در بازار 
تهران احداث شد و اکنون از اماکن مشهور بازار است. این 
قهوه‌خانه در فهرست قدیمی‌‎ترین قهوه‌خانه‌های تهران 
با وسعت کمتر از 1.5متر قراردارد. 106سال قبل حاج 
محمدحسن شمشیری، کوچک‌ترین قهوه‌خانه جهان را در 
بازار تهران تاسیس کرد و سال۱۳۴۰ حاج علی مبهوتیان 
مشهور به حاج علی درویش، این قهوه‌خانه را از محمدحسن 
شمشیری خرید. آن روزها فضای قهوه‌خانه بزرگ‌تر بود و 
مانند دیگر قهوه‌خانه‌ها فضایی برای نشستن داشت‌ اما حدودا 
۵۰سال است که قهوه‌خانه حاج علی درویش کوچک شده 
است. این قهوه‌خانه از مشهورترین اماکن بازار است که حتی 
گردشگران‌ خارجی نیز از آن بازدید می‌کنند. مالک کنونی 
قهوه‌خانه حاج ‌کاظم مبهوتیان، پسر حاج‌علی درویش است 
و از زمانی که پدرش به‌دلیل بیماری خانه‌نشین شده، او چراغ 

قهوه‌خانه را روشن نگاه داشته است.‌

چرا نباید گیاهان دارویی را 
ریشه‌کنی کرد؟

به محض گرمای هوا و شرایط مساعد، دشت‌ها پر از گیاهان 
دارویی می‌شود و لازم است بدانیم بسیاری از گیاهان 
دارویی ایران از لحاظ کیفیت شهرت جهانی دارند. بیش از 
۲۳۰۰گونه گیاهی در ایران شناسایی شده است که متاسفانه 
برخی مردم محلی به‌صورت گروهی برای مصارف شخصی 
به برداشت انبوه گونه‌های گیاهی می‌پردازند و نتیجه این 
رفتار کاهش تراکم برخی گونه‌های ارزشمند است. برخی 
مصرف‌کنندگان و بهره‌برداران نیز به‌دلیل کم‌اطلاعی اقدام 
به برداشت بی‌رویه و بوته‌کنی غیراصولی این گیاهان می‌کنند 
که آسیب جدی به‌گونه‌های مختلف می‌زند. بنابراین بهتر 
است هنگام حضور در عرصه‌های طبیعی برای برداشت 
گیاهان دارویی و خوراکی با احساس مسئولیت و حساسیت 
در حفظ نسل بعدی این گیاهان از بوته‌کنی و ریشه‌کنی 

گیاهان طبیعی خودداری کرد.

آموزش

صدور مجوز شکار پرنده در فریدونکنار پس از 5سال توقف
مصطفی کیانی، رئیس اداره محیط‌زیست فریدونکنار: پروانه عادی شکار گونه‌های خوتکا، چنگر و اردک 
سر سبز پس از 5سال توقف در فریدونکنار صادر شد. این اقدام با هدف بهره‌برداری پایدار و خردمندانه 

از ‌پرندگان آبزی و کنار آبزی قابل شکار و کمک به جوامع محلی برای بهره‌برداری از حیات‌وحش انجام شد.

قاچاق حیات‌وحش، سومین قاچاق پرسود دنیاست
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: قاچاق حیات‌وحش بعد از قاچاق سلاح و مواد‌مخدر 
پرسودترین نوع قاچاق است که ‌بزرگ‌ترین تهدید برای تنوع زیستی ایران است. تبلیغات مجازی با افزایش 
تقاضا و عرضه به همراه ترغیب مردم به نگهداری حیات‌وحش در منزل، قاچاق گونه‌ها را افزایش داده است.

شهرت جهانی  برای عقرب  زرد پارسی
محققان ایرانی پس از 5سال تحقیق میدانی توانستند عقرب کشنده جدیدی را کشف و در  فهرست جهانی ثبت کنند

جنگل جیغ؛ هراس فیلم‌های ترسناک

این جنگل یکی از عجیب‌ترین نقاط دیدنی ایران نزدیک 
طرقبه مشهد است. پس از تاریک شدن هوا، صدایی مهیب 
شبیه به جیغ موجودات ناشناخته در میان درختان جنگل 
طنین‌انداز می‌شود. البته پیگیری‌ها مشخص کرده که این 

صدای جیغ متعلق به نوعی از جیرجیرک‌هاست.

باغ سنگی؛ درختانی‌که جای میوه، سنگ می‌دهند

باغ سنگی حکایت عجیبی دارد؛ باغی ‌ با درختانی که به 
جای میوه و برگ روی شاخه‌هایش سنگ روییده است. اگر 
به سیرجان کرمان بروید با باغ سنگی روبه‌رو می‌شوید؛ باغی 
که توسط یک چوپان احداث و تبدیل به یکی از جاذبه‌های 

گردشگری کرمان شده است.

ریگ جن؛ مثلث برمودای ایران

بیابان ریگ جن در استان سمنان به مثلث برمودای ایران 
شهرت یافته و برخی معتقدند گذر از این بیابان ممکن 
نیست و    کویرنوردان رفته، بازنگشته‌اند. باتلاق‌های شنی 
ریگ جن گردشگران را در خود فرو می‌برد. مردم محلی 
می‌گویند این کویر نفرین شده و هرکس بر آن پای بگذارد، 

ناپدید می‌شود.

رصد گردشگری

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تعداد گونه‌های 
 شناسایی‌شده
 عقرب  در ایران

60 
گونه 

مورد عقرب‌گزیدگی 
 سالانه در کشور

 گزارش می‌شود 

50 
هزار 

آخرین آمار سالانه 
 مرگ‌ومیر 

عقرب‌زدگی در ایران

20 
مورد 

 عقرب
 زرد پارسی
رنگ: زرد

پراکنش: مناطق ساحلی 
هرمزگان

بیشترین 
عقرب‌گزیدگی‌ها

  خوزستان
 هرمزگان 

 سیستان و بلوچستان 

2محقق ایرانی پس از 5سال پژوهش موفق 
شدند یک گونه جدید عقرب را در بندرعباس 

کشف و ثبت جهانی کنند.
ماجرای کشف گونه جدید حیات وحش ایران 
زمانی آغاز شد که آمار عقرب‌گزیدگی مردم 
بندرعباس به‌ویژه بین کودکان افزایش پیدا 
کرده بود. استان هرمزگان از مناطق عقرب‌خیز 
کشور است و طبق آمارهای رسمی، هر سال 
چندین هزار مورد عقرب‌گزیدگی و موارد فوتی 
ناشی از آن در این استان گزارش می‌شود. از 
آنجا که شناساسی عقرب و مناطق انتشار آن 

برای پیشگیری از عقرب‌گزیدگی و درمان 
مصدومین اهمیت زیادی دارد، دکتر 
مهران شاهی، عضو هیأت علمی دانشکده 
بهداشت بندرعباس و دکتر حسین 
براهوئی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه 

زابل تحقیقات خود را برای شناسایی 
گونه‌های عقرب در استان شروع کردند. این 

دو محقق پس از 5سال پژوهش موفق شدند 
یکی از عوامل مهم عقرب‌گزیدگی به‌خصوص  
بین کودکان را در مناطق ساحلی شهرستان 
بندرعباس شناسایی و نام عقرب زرد پارسی را 

ثبت جهانی کنند.
60گونه عقرب در ایران زیست می‌کند، اما 

براساس آمار، بیشترین تلفات و 
آسیب‌های واردشده 

به افراد 
عقرب‌گزیده 
به  مربوط 
3گونه عقرب 

زرد است که حالا با کشف  عقرب 
پارسی تعداد گونه‌های کشنده عقرب 

ایران به 4مورد رسیده است.

 مشخصات 
عقرب گادیم
رنگ: زرد و طوسی

پراکنش: خوزستان، بوشهر، 
سیستان و بلوچستان، فارس، 
کرمان، مرکزی و هرمزگان

مشخصات عقرب 
زرد آسیایی
رنگ: زرد مایل به آجری

پراکنش: جنوب و جنوب غرب 
ایران

مشخصات عقرب 
 سیاه کاشان
رنگ: سیاه
بیشتر مناطق کشور

 4گونه عقرب کشنده
 و خطرناک ایران 

عقرب گادیم

عقرب سیاه کاشان

عقرب زرد پارسی

عقرب زرد آسیایی
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»عزیز« صادقانه روایت می‌کند
عاشقانه‌ای که در سینمای امروز بی‌نهایت کم‌بها شده است

»عزیز« را تماشا کردم و شگفت‌زده 
شدم؛ فیلمی خوش‌ریتم با داستانی 
بی‌نهایت عجیب. این سینماست. 
»عزیز« است. چون حرف، ایده و روابط 

انسانی دارد. عزیز ساخته »مجید توکلی« یک گام بسیار 
بلند است برای او.

 فیلم، از پس داستانی که بیننده را با آن شوکه می‌کند
 بر می‌آید و این دستاورد مهمی است.

بازی بازیگران گیلانی، درخشان است و بازی روزبه حصاری 
باورپذیر و جاندار. مسئله فراموشی در یک دهه گذشته در 
سینمای ایران بسیار مورد توجه بوده و در این فیلم نیز محور 
است. منتها در این قصه یک تردید بزرگ وجود دارد. آیا واقعا 
مادر سالخورده درگیر فراموشی است یا چنین می‌خواهد؟ 
این همان تردید عمیقی است که فیلم را برای من قابل توجیه 
و دیدنی می‌کند. واقعیت چیست؟ »عزیز«‌ صادقانه روایت 

می‌کند و از بستر گیلان استفاده توریستی ندارد. 
روابط آدم‌ها براساس قواعدی خاص تنظیم شده که 
محصول این بستر هستند و از آن مهم‌تر فیلم تلاش می‌کند 
»عاشقانه« باشد؛ عاشقانه‌ای که در سینمای امروز بی‌نهایت 
کم‌بها شده است. »عزیز« با لحظات دلنشین و رگه‌های 
کمدی، تلخی نیز درخور دارد که به مخاطب فضا می‌دهد .در 
این روزگار رقص نرهای متعدد و کمدی‌های مطلقا بی‌ارزش، 
باید »عزیز« را تماشا کرد. فیلم سینمایی »عزیز« عاشقانه‌ای 
متفاوت از مجید توکلی به تهیه‌کنندگی سیدعلی احمدی با 
نقش‌آفرینی تحسین‌برانگیز آزاده صمدی، روزبه حصاری، 
بهمن صادق حسنی، رضا عباسی، شیرین محسنی، عقیق 
بلوری و زنده‌یاد فاطمه محمدی این روزها در حال اکران در 

سینماهای سراسر کشور است. 

تئاتر یادداشت

شبکه

کمدی نمی‌سازم
کامران قدکچیان، کارگردان: آنچه در حال حاضر روی پرده می‌بینیم، کمدی نیست و جای آن هم روی پرده 
سینما نیست.پرده سینما با این فیلم‌ها آلوده شده است. در حال نوشتن فیلمنامه هستم. اگر این سینمای 

کنونی تغییر کرد، فیلم جدیدم را می‌سازم. فیلمم اما کمدی نیست./ ایرنا‌

جشنواره فجر متعلق به اهالی سینماست
رعنا آزادی‌ور، بازیگر و عضو هیأت انتخاب سی‌وچهارمین جشنواره فیلم فجر: جشنواره فیلم فجر متعلق به 
سینماگران کشور بوده و قطعا خواسته هنرمندان این عرصه، اداره آن توسط اهالی سینماست. حضور افراد 

متعلق به بدنه سینما باعث می‌شود اتفاق‌های بهتری رخ دهد‌. ‌/ایسنا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

۳۴ میلیارد تومان؛ برآورد بودجه 
چهل‌وسومین جشنواره‌تئاتر فجر

نشست رسانه‌ای چهل‌و‌سومین جشنواره بین‌المللی تئاتر 
فجر، شنبه ۱۵دی‌ماه با حضور مدیرکل هنر‌های نمایشی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، دبیر جشنواره و اصحاب 

رسانه در تالار وحدت برگزار شد.
در این نشست، اتابک نادری، سرپرست اداره کل 
هنرهای نمایشی از برآورد بودجه ۳۴میلیارد تومانی برای 
چهل‌وسومین دوره این رویداد خبر داد و بر شفاف‌سازی، 

صرفه‌جویی و بهره‌گیری بهینه از منابع تأکید کرد.
سعید نجفیان، دبیر اجرایی جشنواره نیز گفت: یک گزارش 

مختصر از دبیرخانه می‌دهم‌. 
اوایل تیر دعوت شدیم برای جشنواره. صحبت‌هایی شد 
برای فراخوان و یکم مرداد گشایش دبیرخانه را داشتیم و 
 ۷مرداد فراخوان را دادیم. ۹۸ اثرهم در بخش تئاتر ایران

انتخاب شد. 

پایان »مهیار عیار« 
سریال »مهیار عیار« 
به پایان راه رسید. این 
سریال در ۳۵قسمت به 
تهیه‌کنندگی بهروز مفید 
و کارگردانی سیدجمال 
سیدحاتمی در گروه تولیدات 
تاریخی سیمافیلم تولید 
شد و روی آنتن شبکه 

3سیما رفت. آخرین قسمت این سریال شب گذشته پخش شد. 
این سریال ماجرای راهزنی است که براساس یک اتفاق، مسیر 
 زندگی‌اش تغییر می‌کند و هر بار درگیر داستانی جدید می‌شود.
متین ستوده به‌عنوان بازیگر نقش خاتون، بهنام تشکر نقش کلانتر 
شهر اصفهان، سیامک صفری نقش داروغه و صفا آقاجانی، رامین 
ناصرنصیر، جواد انصافی، آتش تقی‌پور، مهدی حاجیان، بهروز 
بخت‌آور، جواد کشانی و سهیل نوشادیان دیگر بازیگران این سریال 

هستند. کامران تفتی هم نقش اصلی این مجموعه را برعهده دارد.

مهدی یزدانی خرم؛ نویسنده

درام اجتماعی در محاصره کمدی‌ها درام اجتماعی در محاصره کمدی‌ها 
»علت مرگ: نامعلوم« فیلم مورد توجه این روزهای علاقه‌مندان به‌سینما هنوز سانس‌های مناسبی ندارد 

پس از مدت‌ها فیلمی روی پرده 
سینما آمده است که منتقدان در 
مورد کیفیت قابل توجهش اتفاق‌نظر 
دارند.»علت مرگ: نامعلوم« پس از 
گذشت ۳سال توانست از هزارتوی 
تولید تا پخش عبور کند و اکران 
شود؛ فیلمی جاده‌ای با مضمون 
اجتماعی که در محاصره فیلم‌های 

کمدی، باید دیده شود.
سانس‌های محدود و مواردی ‌ 
ساعت‌های نامناسب در ‌  این فیلم 
نشان می‌دهد که سینماداران 
همچنان اولویت‌شان فیلم‌های کمدی 
‌است و به ژانرهای دیگر اعتنایی

 ندارند.

شقایق عرفی نژادگزارش
»علت مرگ: نامعلوم« که روزنامه‌نگار

به‌تازگی اکرانش را شروع 
کرده یک فیلم جاده‌ای است 
با بازیگرانی که کمتر از آنها 

دیده‌ایم و شنیده‌ایم؛ بانیپال شومون، علیرضا ثانی‌فر، ندا 
جبرئیلی، علی‌محمد رادمنش، زکیه بهبهانی، رضا عموزاد و 
سهیل باوی. اين فیلم نخستین تجربه کارگردانی علی زرنگار 
است که پیش‌تر سابقه فیلمنامه‌نویسی داشت و داستانش را 
می‌توان اینطور خلاصه کرد: 7مسافر در جاده‌ای فرعی، پیش از 
طلوع خورشید، شهداد را به مقصد کرمان ترک می‌کنند. همان 
اوایل راه متوجه می‌شوند یکی از مسافران مرده است. اورژانس 
از فرستادن آمبولانس به‌خاطر نبود تأیید پزشک سر باز می‌زند. 
به پیشنهاد یکی از مسافران تصمیم می‌گیرند او را به پلیس راه 
برسانند و آنجا آنچه را اتفاق افتاده است، تعریف کنند. اما پیش 
از آنکه به آنجا برسند اتفاقات و تعارضاتی بین شخصیت‌های 

فیلم شکل می‌گیرد.‌

»علت مرگ: نامعلوم« برای 
نمایش در جشنواره فجر 
سال1400 با رأی 7 نفر از 9 
نفر هیأت انتخاب آثار انتخاب 
شد، اما به دلایلی که هیچ‌وقت 

توضیح داده نشد، از نمایش آن جلوگیری شد تا امسال که 
بالاخره توانست راهی اکران شود. در آن سال علی زرنگار 
با نامه‌ای که لحن تندش از عصبانیتش ناشی می‌شد به 
این کار اعتراض کرد که البته نتیجه‌ای در پی نداشت. آن 
سال اعتراض‌های چندانی از اهالی سینما به این ماجرا 
دیده‌نشد، اما حالا که فیلم به نمایش درآمده بسیاری از منتقدان 
واکنش‌های بسیار مثبتی به فیلم نشان داده‌اند و از نمایش 
داده نشدن آن شکایت کرده‌اند. منتقدی نوشته است: »اجازه 
می‌خواهم به احترام سینمای خلاق، فکور، جسور و غرورآفرین ‌ 
 مستقل ایران و فیلم »علت مرگ: نامعلوم« کلاه از سر بردارم

و5 دقیقه بدون توقف دست بزنم.«‌

اکران بعد از 3سالفیلم جاده ای

مدت‌ها بود در 
 سینمای ایران
 فیلم جاده‌ای

خوش ساخت به 
نمایش درنیامده بود؛ 
از آن فیلم‌جاده‌ای‌ها 
به سبک فیلمسازان 

مستقل ‌که پر از 
فراز و فرود است 
با کاراکترهایی که 
همراهت می‌کنند
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2نکته متفاوت درباره بخوردادن
بخوردادن با آب‌ داغ و ترکیبات گیاهی یکی از کارهای 
محبوب خیلی از ایرانی‌هاست. آنها معتقدند این اقدام 
علاوه بر پاکسازی، طراوت دادن به پوست، آرامش‌بخشی 
و اکسیژن‌رسانی به لایه‌های زیرین پوست، می‌تواند برای 
کاهش اثرات آلودگی هوا هم مؤثر باشد. حتی برخی 
متخصصان طب سنتی می‌گویند آلودگی هوا حاوی ذرات 
ریز و آلاینده‌هایی است که تنفس را دشوار می‌کند و به ریه‌ها 
آسیب می‌رساند و بخور با ایجاد یک لایه رطوبتی در اطراف 
ذرات آلاینده، از ورود آنها به ریه‌ها جلوگیری می‌کند؛ ادعایی 
که البته مورد تأیید برخی پزشکان نیست و تأکید می‌کنند 
که بخوردادن اثرات و مضرات آلودگی هوا را کم نخواهد کرد.

مؤثر است  
روشنک مکبری‌نژاد، پزشک عمومی و متخصص طب سنتی 
درباره بخوردادن به همشهری‌ می‌‌گوید: »برای کاهش اثرات 
آلودگی هوا، بخوردادن را حتی بیشتر از مصرف دمنوش 
توصیه می‌کنیم، چون رطوبت مویرگ‌های تنفسی را تامین 
می‌کند و نمی‌گذارد که ترشحات این مویرگ‌ها خشک و 
غلیظ شود و حرکت مویرگ‌ها را حفظ می‌کند. در واقع باعث 
می‌شود که مویرگ‌ها در کل مسیر تنفسی، جلوی آلاینده‌ها 
را بگیرند تا آلاینده‌های کمتری پایین برود و به سطح ریه‌ها 
برسد. لازم نیست حتما دستگاه بخور بخرید، برای این کار 

یک قابلمه آب هم کافی است.«‌

کارایی ندارد!
مصطفی قانعی، فوق‌تخصص بیماری‌های ریه اما نظر دیگری 
دارد و به همشهری‌ می‌گوید: »خلقت بینی و مجرای بینی 
به‌گونه‌ای است که اگر شما هر هوایی را استنشاق کنید، 
خود بینی، رطوبت و دمای هوا را تنظیم می‌کند و بعد آن 
را به ریه‌ها می‌فرستد. یعنی شما اگر در قطب باشید، بینی، 
دمای هوایی را که در قطب تنفس می‌کنید برایتان تنظیم 
می‌کند. در کویر هم که نفس بکشید، خود مجرای بینی، دما 
را برایتان مرطوب می‌کند.« او تأکید می‌کند: »بخوردادن 
در هوای آلوده هیچ سند علمی‌ای ندارد و در کاهش عوارض 
آلودگی هوا هم مؤثر نیست، مگر اینکه هوا دارای ذرات 
بزرگ باشد، مثل گرد و خاک. در این حالت، بخوردادن 
باعث می‌شود که آب، ذرات خاک را در خودش حل کند و 
بیرون بفرستد و نگذارد به ریه برسد. ما به هیچ‌وجه توصیه 
نمی‌کنیم که کسی از دستگاه بخور برای رفع مضرات 

آلودگی هوا استفاده کند.«

5عادت سالم صبحگاهی 
عادات سالم صبحگاهی سلامت جسمانی شما را تحت ‌تأثیر 
قرار می‌دهد. تداوم تمریناتی ساده مانند هیدراتاسیون، 
ورزش، صبحانه مناسب، مدیتیشن یا قرار گرفتن زیر نور 
خورشید می‌تواند جنبه‌های فیزیکی و روانی را بهبود 
ببخشد و بدن را در برابر احتمال ابتلا به بیماری‌های مزمن 

مقاوم کند.
1. نوشیدن یک لیوان آب به شروع متابولیسم و دفع سموم 

کمک می‌کند.
2. یوگا، پیاده‌روی یا مقداری ورزش کاردیو برای انرژی 

بخشیدن در صبح‌ مؤثر است.
3. برای صبحانه غلات کامل، پروتئین بدون چربی و 

میوه‌های تازه بخورید تا قند خون‌ ثبات داشته باشد.
4. برای حفظ آرامش و تمرکز، چند دقیقه از صبح‌تان را به 
مدیتیشن اختصاص دهید، چون استرس را کاهش می‌دهد.

5. زیر نور طبیعی خورشید بمانید تا به‌طور طبیعی سطح 
ویتامین D افزایش پیدا کند.

دیابت از ساعت5 به بعد 
مطالعات زیادی درباره مضرات دیر خوردن شام انجام 
شده، اما یک مطالعه جدید نشان داده که عاوه بر آن 
مضرات، افرادی که بیش از 45درصد از کالری دریافتی 
روزانه را بعد از ساعت5 بعدازظهر دریافت می‌کنند با 
افزایش سطوح گلوکز)قند( خون و تهدید دیابت مواجه 
می‌شوند. این مطالعه در گروه‌های 50 تا 75ساله انجام شد که 
نخستین گروه »به‌موقع‌خورندگان« و دومین گروه »دیروقت 
خورندگان« بودند. در نهایت مشخص شد افرادی که دیر غذا 
می‌خوردند به دریافت پروتئین و قند بیشتر گرایش داشتند. 
در آزمایش‌های تحمل گلوکز خوراکی هم افرادی که دیر غذا 
می‌خوردند پس از ساعت6:30 به‌طور قابل ‌توجهی سطوح 
گلوکز خون بالاتری داشتند که نشان‌دهنده تحمل کمتر 
گلوکز)قند( بود. پویا شفیع‌پور، پزشک خانواده و پزشک 
متخصص چاقی در کالیفرنیا در این ‌باره گفته: به‌دلیل تفاوت‌ 
ریتم شب و روز، بدن به انسولین در شب بسیار مقاوم‌تر است.‌

طب ایرانی  سبک زندگی 

تغذیه

ذره‌بین سازمان غذا و دارو روی تتو 
محمود آل‌‌بویه، مدیرکل فرآورده‌های بهداشتی و آرایشی سازمان غذا و دارو: دستورالعمل نظارت بر 
فرآورده‌های تتو در مراحل نهایی قرار دارد و به‌زودی اجرایی می‌شود. نظارت بر این محصولات به‌ویژه در 
حوزه خالکوبی و میکروپیگمنتیشن، به‌منظور تضمین سلامت و جلوگیری از عوارض جانبی ضروری است.

افزایش سرطان گوارش در ایران
ایرج خسرونیا، رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی: تعداد افرادی که به سرطان دستگاه گوارش مبتلا 
می‌شوند نسبت به سال‌های گذشته رو به افزایش است. به‌دلیل تغذیه نادرست، خوردن غذاهای ناسالم‌ و 

مانده، کنسرو و فست‌فودها، آمار مبتلایان و موارد تشخیص بیماران بیشتر شده است.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

پروانه بندپی  ؛ روزنامه‌نگارآرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

  ویپاد  سیگار الکترونیکابزار جدید مصرف نیکوتین 
  سیستم‌های
 گرم‌کننده آیکاد

استفاده از سیگارهای الکترونیکی بین 
بسیاری از جوانان و بزرگسالان فراگیر 
شده و آنها هر جایی که دلشان بخواهد 
چنین ابزارهای مینیاتوری را از جیب 
در‌می‌آورند و شروع می‌کنند به دودکردن. 
لابد فکر می‌کنند زیانی هم ندارند که البته 
باور چندان درستی نیست. حالا در کنار 
این سیگارهای الکترونیکی، یک‌سری 
محصولات دخانی نوپدید دیگر هم آمده‌اند 
که هدف‌شان، جذب مشتری بیشتر است و 
البته پیامدشان، آسیب به سلامت نوجوانان، 
جوانان و بزرگسالان. جالب اینکه در نگاه 
اول، شاید این گروه‌ها تصورشان بر زیان 
کمتر این محصولات باشد؛ حربه‌ای که 
صرفا جنبه تبلیغاتی دارد. در این‌باره، پای 
صحبت‌های بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه 
ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشت نشسته‌ایم و نکته‌های این مقام 

مسئول را مرور کرده‌ایم.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

شواهد و مستندات جهانی نشان می‌دهد 1
که سیگارهای الکترونیکی و ابزار انتقال 
نیکوتین نوپدید در حال افزایش است و 
یکی از آنها اسفنجی‌شدن ریه‌هاست 
یعنی نوجوانانی که دخانیات مصرف 
آنها اسفنجی می‌شود و ریه   می‌کنند 

از بین می‌رود.

این محصولات به شکل غیرقانونی در ایران 3
وجود دارند و وزارت بهداشت هیچ‌یک از 
این محصولات نوپدید انتقال نیکوتین را 
تأیید نکرده است. محصولاتی که می‌توانند 
بافت ریه را سفت کنند و باعث کاهش تبادل 

اکسیژن و گاز موثر شوند. 

چنین محصولاتی به‌رغم شایعاتی که  رواج 5
یافته، مقادیر قابل توجهی نیکوتین دارند. 
نیکوتین گیرنده‌های مغز را برای مصرف 
بیشتر ماده دخانی تحریک می‌کند. ثابت 
شده که نیکوتین عامل بسیار بازدارنده در 
توسعه مغز در دوران جنینی است که تا 
جوانی عوارض آن ادامه پیدا می‌کند. افرادی 
هم که در معرض این دودها قرار دارند، از این 

عوارض درامان نیستند.

عارضه ریه‌های اسفنجی، توانایی انبساط 2
و انقباض در طول تنفس را مختل می‌کند. 
کیسه‌های هوایی کوچک مسئول تبادل 
)اکسیژن( هم به‌دلیل اسفنجی شدن ریه 
احتمال پارگی دارند و منجر به  ایجاد فضاهای 
هوایی بزرگ و ظاهر اسفنجی در مطالعات 

تصویربرداری مانند سی‌تی‌اسکن می‌شود.

یکی از این محصولات به نام آیکاس تولید یکی از 4
بزرگ‌ترین شرکت‌های تولیدکننده دخانیات  است 
و مهم‌ترین هدف آن افزایش وابستگی به مصرف 
دخانیات است. کسانی که با مصرف سیگارهای 
الکترونیکی دخانیات را شروع می‌کنند، به‌زودی 

به سمت مصرف دخانیات سنتی خواهند رفت.

نیکوتین‌های جویدنی به‌دلیل بیماری‌های 6
خطرناک ازجمله سرطان حفره دهانی از سوی 
وزارت بهداشت ممنوع شده است. اخیرا 
نیکوتین‌های جویدنی به اشکال مختلف و 
در قطع و اندازه یک آدامس به بازار عرضه 
شده‌اند که مواد نیکوتینی و دخانی دارند. این 
محصولات در مناطق حاشیه شرقی کشور به 
دلیل نزدیکی با افغانستان و پاکستان بیشتر 

مصرف می‌شود.

علائم آسیب ریه
   تنگی نفس
   سرفه‌های مزمن
   درد قفسه سینه
   کاهش تحمل ورزش
   خستگی

دروغی به نام سیگار بی‌ضرر
سیگارهای الکترونیکی و محصولات دخانی جدید با بدن چه می‌کنند؟
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حافظ
نشان عهد و وفا نیست در تبسم گل
بنال بلبل بی دل که جای فریادست

درخت اسرارآمیزشمیران 

تهرانگرام

پیدا کردن درخت داغداغان یا همان 
درخت »تا« در کوچه‌های شمیران به 
راحتی گذشته نیست. با وجود این، 
هنوز هم می‌شود در کوچه‌های 
تودرتوی اوین و درکه، 
کوچه‌باغ‌های اراج و حتی 
در میان انبوه درختان 
بوستان قیطریه که از گزند 
برج‌ها در امان مانده‌اند، چند 
درخت داغداغان پیدا کرد. درخت 
تا، داغداغان یا به قول شمیرانی‌ها ته 
یا تهک، درختی مقاوم در برابر سرما و 
کم‌آبی است که زمین‌های سنگلاخی و 
کوهستانی بهترین مکان برای رشد آن 
است. این یعنی آبادی‌ها، تپه ماهورها و 
زمین‌های سنگلاخی دامنه کوه‌های 
شمیران که امروز به محله‌های 
شمال شهر تبدیل شده‌اند، پر بود 
از این درخت خاص که جایگاهی 
ویژه در فرهنگ عامه شمیرانی‌ها 
داشت. در روزگاری که هنوز خبری 
از آبادانی گسترده و کشاورزی فراگیر 
در اراضی شمیران نبود، درختان 
داغداغان به کمک کشاورزها آمدند. 
ریشه‌های جادویی این درختان به 
دل زمین‌های سنگلاخی زدند تا 
نخستین قدم‌ها برای کشاورزی 
و آبادنی در زمین‌های سنگلاخی 

برداشته شود.

خیابان ندید در غربی‌ترین بخش یوسف‌آباد که امروز به 
نام خیابان شهید جهان‌آرا شناخته می‌شود، تا اواسط 
دوره قاجار یکی از دره‌های مخوف تهران به شمار می‌رفت 
و به‌خاطر پرسه‌ گرگ‌ها در این محدوده، به دره گرگی 
معروف بود. وقتی میرزا یوسف مستوفی‌الممالک باغ‌های 
یوسف‌آباد را احیا می‌کرد، دره گرگی هم با خاک و نخاله 
پر شد و خیابان ندید از اواخر دوره قاجار و ابتدای حکومت 
پهلوی اول در همان مسیر شکل گرفت. اگر بگوییم ندید 
یکی از ترسناک‌ترین خیابان‌های تهران در دوره پهلوی اول 
بود اغراق نکرده‌ایم. شاید به همین دلیل هیچ ملکی در این 
خیابان خرید و فروش نمی‌شد. زمین‌های خیابان ندید یا 
همان دره‌گرگی آن‌قدر کم ارزش بود که خریدار و فروشنده 
مجبور بودند از یک قاعده عجیب پیروی کنند. خریدارها 
در این خیابان سنگ پرتاب می‌کردند و هرجا سنگ فرود 
می‌آمد به‌عنوان محدوده ملک شخصی آنها تعیین می‌شد. 
بنابراین خریداری که ضرب دست و زور بازوی بیشتری 

داشت زمین بزرگ‌تری را تصاحب می‌کرد.

تهران‌نامه

خیابان ترسناک تهران

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

تصاویر بی‌شماری از پایتخت ایران وجود دارد که با یک 
جست‌وجوی ساده در فضای مجازی می‌توانید ببینید، 
اما شاید ندانید که نخستین عکس از تهران را چه‌کسی به 
ثبت رسانده است. نخستین عکس تهران را جوانی ایتالیایی 
 که افسری نظامی بود، ثبت کرد. عکس‌های لوئیجی پشه
(Luigi Pesce (جزو نخستین و دیدنی‌ترین عکس‌هایی 

است که از بناها و مردم پایتخت گرفته‌ شده.
 لوئیجی از اهالی ناپل بود؛ جوان ۲۳ساله‌ای که به تهران 
آمد و از همان ابتدا وارد مدرسه دارالفنون شد تا به جوانان 
همسن و سالش مشق نظام بیاموزد. آن روزها حداقل یکی 
از افسران نظامی که از اروپا به ایران می‌آمدند، با فوت‌وفن 
عکاسی آشنا بودند. عکاسان نظامی از بلاد شرق عکاسی 
می‌کردند و عکس‌ها را به غرب می‌فرستادند. لوئیجی 
عکاسی غیرحرفه‌ای بود که با فرهنگ شرقی آشنا بود و 
زبان فارسی را خوب صحبت می‌کرد. همین باعث شده 
بود بتواند با ایرانی‌های درباری و مردم کوچه و بازار ارتباط 
خوبی بگیرد و این ارتباط برای ثبت‌ احوال مردم و بناها و 

معماری فرصت خوبی به عکاس می‌داد.
عکس‌هایی که لوئیجی پشه بین سال‌های۱۲۳۰ تا 
۱۲۳۳ شمسی از اماکن تاریخی گرفت از گران‌بهاترین 
گنجینه‌های تصویری تاریخ ایران است. او نخستین 
آلبومش را سال۱۲۳۴ به ناصرالدین‌شاه تقدیم کرد، 
هرچند آلبوم دیگری نیز به اروپا فرستاد که جزو نخستین 

تصاویری بود که اروپاییان از ایران و ایرانی می‌دیدند.
عکس‌هایی که لوئیجی از ناصرالدین‌شاه جوان ثبت کرد 
و تبحر او در این حرفه باعث شد که شاه قاجار دستور 
دهد یشه، آلبومی از اماکن تاریخی تهران و ایران تهیه 
کند. او نخستین عکاسی بود که وارد تخت جمشید شد 
و عکس‌های ماندگاری ثبت کرد. عکس‌های او از تهران 
و دروازه‌هایش و همچنین حرم امام رضا)ع( جذاب و 
دیدنی است. عمر لوئیجی پشه کوتاه بود. او براثر بیماری 
در روزهای پایانی دهه سوم زندگی‌اش، یعنی در آذر۱۲۴۳ 
درگذشت و در قبرستان مسیحی‌های تهران، قبرستان 

دولاب به خاک سپرده شد.

نخستین عکس‌های تهران

دروازه دولت تهران

میدان توپخانه تهران

دروازه محمدیه تهران

کاخ گلستان

قله دانش تهران 
درباره دبیرستان البرز  که نقش پررنگی در تربیت چند نسل از دانشمندان ایران داشته است

یکشنبه هفته گذشته، مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور، 2زنگ و البته به شکلی سرزده، 
مهمان دبیرستان البرز تهران بودند؛ دبیرستانی 
پرآوازه و قدیمی که در طول تاریخ 151ساله خود، فارغ‌التحصیلان وطن‌دوست 

و بنامی را تحویل کشور داد؛ فارغ‌التحصیلانی مثل شهید 
دکتر مصطفی چمران‌، جمشید مشایخی‌، محمدعلی 
اسلامی‌ندوشن‌، افشین یداللهی و... اما دبیرستان البرز، 

چگونه البرز شد.

سیدسروش طباطبایی‌پور

کالج آمریکایی‌ها

در سال 1249شمسی و همزمان با سلطنت ناصرالدین‌شاه 
قاجار، یک گروه از مبلغان کاتولیک آمریکایی به ایران 
سفر کردند و در ساختمان اتابک در خیابان لاله‌زار فعلی، 
ساکن شدند و شاید جرقه تأسیس گروه البرز، از همین 
جمع کوچک زده شد. این گروه ابتدا تنها به آموزش 
هم‌کیشان خود در تهران اقدام کردند، اما آهسته آهسته، 
پای دانش‌آموزان مسلمان هم به این مجموعه باز شد. بعد 
از بارها تغییر در مدیریت و جابه‌جایی در مکان، دولت ایران 
در سال 1301، قطعه‌زمینی را در مکان فعلی مدرسه، در 
اختیار این گروه گذاشت؛ جایی در تقاطع خیابان انقلاب با 
خیابان حافظ کنونی. ساخت‌وساز اولیه 3سال طول کشید 
و وقتی در سال 1308، مدرسه از نظر تربیت دانش‌آموز 
به سطح کالج رسید، مدرسه و چهارراه هم به نام کالج 
معروف شد. در آن سال‌ها، کالج آمریکایی‌ها حدود 900نفر 

دانش‌آموز داشت.

ویژگی شاخص

در آن سال‌ها ساموئل مارتین جردن، مدیر آمریکایی کالج بود 
و دانش‌آموزان مستعد را برای تحصیل می‌پذیرفت. او از همان 
سال‌های آغازین، برنامه‌های ویژه‌ای برای آموزش بچه‌ها درنظر 
گرفته بود و از معلمان علاقه‌مند استفاده می‌کرد. یکی از جمله‌های 
معروف او با وجود اینکه ملیتی ایرانی نداشت، به دانش‌آموزان کالج 
این بود: »بچه‌ها! مملکت شما سابقه درخشانی داشته ‌است. بازگشت 
به آن روزگار درخشان بستگی به همت، شجاعت و کوشش شما دارد. 
امیدوارم حرف من در گوش و قلب شما باشد و برای ملت و کشورتان 
مفید باشید.« و شاید همین نگاه او، به معلم‌ها و بچه‌های البرز منتقل 
شد و آنجا را به یکی از فضاهای آموزشی متفاوت پایتخت تبدیل کرد.
او به ورزش در کنار آموزش کتاب‌های درسی هم اعتقاد داشت و 
به همین دلیل و از همان ابتدا، حیاط بزرگ و زمین‌ها و سالن‌های 
ورزشی را هم برای ورزش بچه‌ها پیش‌بینی کرد و دستور ساختش را 
داد. پیش از انقلاب، به پاس خدماتش، نام خیابان »نلسون ماندلا«ی 

کنونی را به نام جردن، انتخاب کردند.

درخشان‌ترین سال‌های البرز

در سال 1319، دولت ایران این مرکز پویا را از آمریکایی‌ها 
خرید و اداره کالج به دستان مدیران ایرانی سپرده شد و چون 
تنها منظره‌ای که در پس‌زمینه شمالی ساختمان دیده می‌شد، 
رشته کوه البرز بود، نام مدرسه هم دبیرستان البرز شد. یکی 
از درخشان‌ترین سال‌های دبیرستان البرز، همزمان با دوره 
مدیریت 34ساله »محمدعلی مجتهدی« بود که از سال 
1323آغاز شد. به گواه شاگردانش، او هم عاشق کارش بود و هم 
عاشق بچه‌های البرز و اگر در طول خدمتش کارهای دولتی را هم 
می‌پذیرفت، به این شرط بود که در کار اصلی‌اش، یعنی مدیریت 
دبیرستان البرز، خللی ایجاد نشود؛ چون او از هیچ‌کاری به اندازه 
مدیریت دبیرستان البرز، حس رضایت نداشت. او دکترایش 
را در رشته ریاضی از دانشگاه سوربن فرانسه گرفت و ازجمله 
فعالیت‌های دیگر او، تأسیس دانشگاه شریف تهران، عضویت 
هیأت علمی دانشکده فنی دانشگاه تهران و ریاست دانشگاه‌هایی 

مثل امیرکبیر، شهید بهشتی و شیراز بود.  

بعد از مدیریت مجتهدی، البته دبیرستان البرز که در سال‌های 
اخیر به ماندگار البرز تغییر نام یافت، افت و خیزهای فراوانی 
داشت، اما امکانات سخت‌افزاری مدرسه از قبیل فضاهای 
آزمایشگاهی، ورزشی و کلاس‌ها، این مدرسه را از دیگر مدارس 
دولتی تهران تا حدی متمایز کرد. امید است با توجه بیشتر، 

مدارس دولتی تهران و دیگر شهرها، در کنار افزایش امکانات 
سخت‌افزاری، از توجه ویژه برنامه‌ریزی و نیروهای انسانی 
نیز بیشتر برخوردار شوند تا هر کودک و نوجوان ایرانی، در 
عین عدالت اجتماعی، بتواند با کوشش و تلاش، سرزمینش 

را آباد کند.

البرز این روزها

درخشان‌ترین سال‌های دبیرستان 
البرز، همزمان با دوره مدیریت 34ساله 
»محمدعلی مجتهدی« بود که از سال 
1323آغاز شد

،،

دبیرستان البرز در سال‌های اولیه و دورنمای رشته کوه 
البرز. از آنجا که در دورنمای شمالی ساختمان فقط 
کوه‌های البرز نمایان بود ، همین نام برایش انتخاب شد.

 نمایی از کالج و چهارراهی که به نامش گذاشته شده، 
جایی که تقاطع خیابان حافظ و خیابان انقلاب است



عجایب 

عیسی!
در مورد مهاجمی که فاتحانه و طلبکارانه از 
یک نیم‌فصل گل نزدن خودش دفاع می‌کند

فوری‌ترین نتایج تغییر کادرفنی در پرسپولیس، 
باز شدن پای مهاجمان به گلزنی بود. در شرایطی 
که علی علیپور و عیسی آل‌کثیر در این فصل 
فرصت‌های مطلوب زیادی را از دست داده بودند، 
آتشبار آنها در 2هفته پایانی دور رفت روشن شد و 
با هدایت کریم باقری، جمعا 6گل به ثمر رساندند؛ 
علیپور با 4گلی که به خیبر خرم‌آباد و هوادار زد 
به صدر جدول گلزنان رسید و عیسی آل‌کثیر 
هم با به ثمر رساندن 2گل در مصاف با این تیم‌ها، 
به دوران طولانی گل نزدن خود پایان داد. حالا 
هواداران پرسپولیس امیدوارند درخشش این دو 
مهاجم ادامه یابد و این تیم بار دیگر برای دفاع از 
عنوان قهرمانی‌اش تلاش کند. نکته عجیب در این 
میان اما، برخی مواضع و اظهارات عیسی آل‌کثیر 
است؛ مهاجمی که در این فصل بیشترین و بهترین 
موقعیت‌ها را از دست داده و حتی به نوعی موجب 
اخراج سرمربی قبلی شده بود، حالا هم که گاریدو 

رفته، با زبان طعنه و کنایه علیه او سخن می‌گوید.

   عیسی چه می‌گوید؟
آل‌کثیر که بعد از بازی با هوادار کلی تقصیرات 
را گردن سرمربی سابق پرسپولیس انداخته بود، 
در مصاحبه جدیدش با یکی از سایت‌ها، خیلی 
بی‌پرواتر در این مورد حرف می‌زند: »دیدید از 
زمانی که سرمربی قبلی رفت و کارها دست آقاکریم 
افتاد همه‌‌چیز فرق کرد و روحیه و شرایط تیم 
ما چیز دیگری شد. همه می‌دانند چه‌کسی ما 
مهاجمان و تیم را تحت فشار قرار داد. مشخص 
بود تیم ما شرایط خاصی داشت. اگر آقاکریم و 
کادری که داشتیم از همان ابتدا مسئولیت تیم را 
برعهده داشتند بازی با الهلال و النصر بیشتر جنبه 
تشریفاتی پیدا می‌کرد.« پرسش اینجاست که آیا 
واقعا این همه زخم زبان به کسی که رفته لازم است؟ 
بله؛ شاید شرایط پرسپولیس در لیگ نخبگان 
آسیا خیلی بهتر می‌شد، البته اگر شخص شما در 
مسابقه با الریان آن ضربه سر را از یک قدمی دروازه 
گل می‌کردی. در لیگ برتر هم اگر فقط یک‌سوم 
موقعیت‌های قطعی شخص شما گل شده بود، الان 
پرسپولیس عنوان قهرمانی نیم‌فصل را در اختیار 
داشت و سرمربی پیشین این تیم )با هر کیفیتی( 
این همه فحش نمی‌خورد. حالا که تمام شد و رفت؛ 
لااقل دیگر جانب مروت و معرفت را نگه دارید و به 

کسی که خودتان او را راندید لگد نزنید.

   از کجا شروع شد؟
یک مشکل بزرگ بین گاریدو و آل‌کثیر این بود 
که مربی اسپانیایی اعتقادی به استفاده از 2مهاجم 
همزمان در پرسپولیس نداشت و به همین دلیل جا 
برای عیسی تنگ می‌‎شد. مسائل غیرفنی هم اما 
وجود داشت؛ مثل وقتی که عیسی آل‌کثیر بعد از 
برتری پرسپولیس مقابل آلومینیوم از شادی کنار 
سایر بازیکنان در مقابل هواداران طفره رفت و 
گاریدو شخصا او را کنار دیگران برد تا به تماشاگران 
ادای احترام کند. به هر حال، این بخشی از خلقیات 
آل‌کثیر است؛ مهاجمی که به ندرت دیده می‌شود 
حتی گلزنی بقیه بازیکنان را هم چندان جدی و از 

صمیم قلب جشن بگیرد!

   همچنان پاره‌وقت
یک بار در گزارشی پیرامون عیسی آل‌کثیر نوشتیم 
روند کاری او در پرسپولیس طوری بوده که 6ماه 
در اوج به تیم کمک کرده و 6ماه دیگر به هر دلیلی 
حضور نداشته است؛ یک‌بار محرومیت ناشی از 
شادی بعد از گل، یک‌بار مصدومیت سنگین و 
اصرارش برای اینکه عمل نکند، یک‌بار انتقال 
ناگهانی‌اش به سپاهان و حالا هم این دلیل منطقی 
و موجه که با مربی »حال« نمی‌کرد و تحت فشار 
روانی بود! در هر صورت امیدواریم مربی بعدی 
استخدام‌شده توسط پرسپولیسی‌ها، هر که هست، 
مورد تأیید عیسی باشد و با فاز او بخواند، وگرنه 

دوباره ممکن است به عصر قحطی گل برگردیم!

اگر زحمتی نیست 
البته...!

در یکی از نخستین انتقال‌های مهم نیم‌فصل 
لیگ برتر، مهدی عبدی که در عضویت تراکتور 
است، برای گذراندن خدمت سربازی راهی انزلی 
شد و با باشگاه ملوان قرارداد بست. عبدی 4سال 
پیش اسم مهمی در فوتبال ایران به شمار می‌آمد 
و خیلی‌ها او را در قامت پدیده‌ای می‌دیدند که قرار 
است سال‌های طولانی بدرخشد. با این حال مهاجم 
مازندرانی پیشین پرسپولیس که سابقه گلزنی در 
دربی تهران، نیمه‌نهایی و فینال لیگ قهرمانان 
آسیا را داشت، دل به‌کار نداد و رو به افول گذاشت. 
شرایط در این زمینه طوری شده است که عبدی در 
نیم‌فصل اول فقط در 3مسابقه و مجموعا به‌مدت 
60دقیقه برای تراکتور به میدان رفت. طبیعی است 
که آنجا کسی از جدایی این بازیکن ناراحت نشود. 
فقط امیدواریم عبدی 26ساله به مناسبت این 
تغییر فضا هم که شده کمی کار را جدی‌تر بگیرد و از 
استعدادش استفاده کند، البته اگر زحمتی نیست!

اتفاق روز

پخش زنده
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برنامه بازی

فولام

ایپسویچ
17:30

لیگ برتر انگلیس

لیورپول

منچستریونایتد
20:00

مونزا

تورینو

کالیاری

پارما

15:00

20:30

سری آ  ایتالیا

لچه

آاس‌رم

جنوا

لاتزیو

17:30

23:15

گفت‌و‌گو با گفت‌و‌گو با ابراهيم تهاميابراهيم تهامي
 که بار ديگر به چهره‌اي جذاب براي  که بار ديگر به چهره‌اي جذاب براي 
فوتبالي‌ها و رسانه‌ها تبديل شدهفوتبالي‌ها و رسانه‌ها تبديل شده

اینتر

آث میلان
22:30

سوپرکاپ  ايتاليا

دوشنبه 17 دي 1403

دپورتیوومینرا

رئال مادرید
21:30

جام حذفی اسپانیا

دوشنبه 17 دي 1403

ولوز

ناتینگهام فارست
23:30

لیگ برتر انگلیس

دوشنبه 17 دي 1403

اميرمحمدي عقوب‌پورچهره روز
روزنامه‌نگار

اولین قراردادم اولین قراردادم 
150150هزار تومانهزار تومان بود بود
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نكته بازی

آن یک ثانیه لعنتی
حبیب فرعباسی، دروازه‌بان ملوان که 
مسابقات این فصل لیگ برتر را خیلی خوب 
شروع کرده بود، در هفته پایانی دور رفت و در 
بازی مقابل فولاد، در کانون توجه قرار گرفت. 
داستان او در این دیدار جالب و تا حدودی 
»کلید اسرار«طور بود! ماجرا این است که 
فرعباسی اواخر نیمه‌اول و وقتی تیمش 
عقب بود، به‌خاطر اینکه توپ‌جمع‌کن توپ 
را یک ثانیه دیرتر برای او ارسال کرد تا بازی 
را شروع کند، برآشفت و با لگد به تابلوهای 
تبلیغاتی کنار زمین کوبید. این رفتار 
فرعباسی بازتاب منفی زیادی در رسانه‌ها 
و شبکه‌های اجتماعی داشت، اما انگار قرار 
بود او تاوان اصلی را درون زمین بدهد. در 
نیمه‌دوم مسابقه، همین یک ثانیه بلای جان 
گلر ملوان شد. او که نتیجه بازی را مساوی 
می‌دید، سعی کرد یک توپ ساده را با سینه 
استپ کند و لحظه‌ای وقت بکشد، اما توپ از 
بدنش جدا شد و مهاجم فولاد با تیزچنگی 
آن را به گل تبدیل کرد. بله؛ محکمه فوتبال 

گاهی همین‌قدر سریع عمل می‌کند!

پول اشکان و مسعود 
را هم بده!

محمدرضا زنوزی بار دیگر در تلویزیون ظاهر 
شد و مصاحبه بلند بالایی انجام داد که طبق 
معمول بازتاب‎های زیادی هم داشت. مالک 
باشگاه تراکتور در بخشی از این مصاحبه با 
طعنه به ماجرای پادرمیانی مسئولان وزارت 
خارجه برای فیصله پرونده مهدی طارمی و 
ریزه‌اسپور گفته: »چرا پای دولت را وسط 
کشیدید؟ می‌آمدید من یک‌میلیون دلار 
را به شما می‌دادم.« بله خب، دارندگی و 
برازندگی، خدا بیشتر هم به شما بدهد. آن 
اتفاق رخ داده در ماجرای باشگاه ترکیه‌ای هم 
از بیخ زیر سؤال است و تردیدی در موردش 
وجود ندارد، فقط کاش شما که اینقدر اهل 
بذل و بخشش هستی، بعد از این همه سال 
بقیه دستمزد اشکان دژاگه و مسعود شجاعی 
را هم به آنها بدهی تا آدم‌های به این نجیبی 

ناچار نشوند علیه‌تان مصاحبه کنند!

 اولین قراردادم اولین قراردادم
  150150هزار تومان بودهزار تومان بود

گفت‌و‌گو با ابراهیم تهامی که بار دیگر به چهره‌ای جذاب برای فوتبالی‌ها و رسانه‌ها تبدیل شده است

پیشنهاد اروپا یی
پیشنهاد مستقیم و رسمی از اروپا نداشتم. 

دوستی داشتیم که در اسپانیا زندگی می‌کرد و بازی‌های 

مرا دیده بود، او گفت که می‌تواند من را به رئال‌مادرید معرفی 

کند ولی حرفش را جدی نگرفتم. آن زمان فوتبال اروپا مثل الان آب 

و تاب نداشت، در ضمن من تعصب زیادی به استقلال اهواز داشتم 

و دوست داشتم در این تیم بمانم. البته به‌صورت قرضی راهی نادی 

ساحل کویت شدم و یک فصل بعد می‌خواستم با تیم نادی کویت 

قرارداد امضا کنم ولی در نهایت باشگاه استقلال اهواز با حضورم در 

این تیم مخالفت کرد. من سال‌74 برگشتم و در آن فصل جزو 

بهترین‌های فوتبال ایران بودم. علیرضا منصوریان مرد سال 

فوتبال ایران شد و من و کریم باقری هم دوم شدیم 

ولی می‌توانستند من را به‌عنوان نفر اول

انتخاب کنند.

امیرحسین اعظمی|  سیدابراهیم تهامی مهاجم 
خوزستانی و سابق تیم ملی ایران، دوباره در بازی 
پیشکسوتان سرخابی با منتخب 98 نامش را بر سر 
زبان‌ها انداخت. او از آن دسته از فوتبالیست‌هایی 
است که معتقد است هیچ وقت در فوتبال به آنچه 
حقش بوده نرسیده. البته بخشی از این ادعا را اکثر 
اهالی فوتبال تأیید می‌کنند چرا که تهامی یکی از 
بهترین ستاره‌های فوتبال خوزستان و حتی ایران در 
دهه‌های 60 و 70 بود و حتی در صعود تاریخی ایران 
به جام‌جهانی1998 فرانسه نقش داشت. او همچنان 
در مورد گذشته و برخی اتفاقات با حسرت صحبت 
می‌کند و می‌گوید:»نسل الان بازی‌های رونالدو و مسی 
را تماشا می‌کنند اما آنها ابراهیم تهامی را ندیده‌اند!« 

گفت‌وگوی همشهری با تهامی را می‌خوانید.

   بازی منتخب پرسپولیس و استقلال 
با منتخب 1998 باعث شد تا دوباره تصاویر و 
عکس‌های شما در رسانه‌ها و فضای مجازی 

وایرال شود. حتما احساس خوبی دارید؟
طبیعتا این موضوع برای من خوشایند است. در نیمه 
‌اول شاید کمتر دیده شدم ولی در همین نیمه هم 
اشتباهی نداشتم ولی در نیمه‌دوم عالی بازی کردم. 
ترکیب تیم هم دست نخورد و همین موضوع باعث شد 
تا بهتر بازی کنیم. می‌توانستم تا آخر بازی کنم ولی 

قرار بود به همه بازی برسد.

   گل قشنگی هم زدید، این گل شانسی 
نبود؟

خب، شاید بعضی‌ها چنین تصوری داشته باشند ولی 
بهتر است فیلم بازی را نگاه کنید. من از پشت مدافعان 
تیم مقابل عبور کردم و محمد نوازی هم پاس داد، در 
آن لحظه بازیکن خاصی از تیم ما نزدیک به دروازه نبود 
که بخواهم سانتر کنم. من در واقع تصمیم گرفتم چیپ 
بزنم و خوشبختانه توپ هم تبدیل به گل شد. شاید 

نسل جوان جور دیگری فکر کنند ولی برای من مهم 
نیست. من صادقانه حرفم را می‌زنم و در آن صحنه هم 
فقط قصد چیپ زدن داشتم. یک‌بار هم در کلاس‌های 
مربیگری A آسیا چنین گلی را در سمت مخالف و به 

همین سبک به کریم بوستانی زدم.

   نکته جالب بازی این بود که گل‌های 
زیبایی زده شد. قبول دارید؟

بله، واقعا بچه‌های دیگر هم گل‌های زیبایی زدند، مثل 
شوتی که سیروس دین‌محمدی زد، یا شوتی که سهراب 
انتظاری زد. فکر می‌کنم گل من سخت‌تر بود. از این 
شوت‌ها زیاد زده شده یا خیلی‌ها از پشت محوطه جریمه 

گل چیپ زده‌اند ولی من از کنار زمین گل چیپ زدم.

   در مورد آن مسابقه‌ای که گفتید 
14، 15 نفر را دریبل زدید همچنان بحث‌های 
مختلفی وجود دارد. آیا واقعا این تعداد نفر را 

دریبل زدید؟
نیازی نیست چیزی را ثابت کنم. آن بازی مقابل 
نماینده ارومیه در لیگ آزادگان بود ولی شاید برای 
نسل فعلی قابل‌قبول نباشد. آنها الان مسی و رونالدو 
را می‌بینند ولی ابراهیم تهامی را ندیده‌اند. نمی‌خواهم 
از خودم تعریف کنم ولی من فوتبالیست خوبی بودم، 
این را درنظر بگیرید که آن زمان کیفیت زمین‌ها در 
شهرهای مختلف چقدر بد بود ولی با آن شرایط بازی 

می‌کردم و می‌درخشیدم.

   همیشه گفته‌اید که در این فوتبال به 
حق‌تان نرسیده‌اید، درست است؟

بله، همینطور است. از لحاظ مالی و فوتبالی به حقم 
نرسیدم. من در فوتبال پول خاصی نگرفتم و قرارداد 
اولم ‌150هزار تومان بود. حتی وقتی از کویت برگشتم 
از لحاظ مالی به استقلال اهواز کمک کردم که بعدها 

پولم را هم ندادند.

   این روایت درست است که شفیع‌زاده 
برای شما خانه خرید؟

نه، اینطور نبود که پول کامل خانه را به من بدهد ولی 
کمک کرد تا بتوانم خانه بخرم. فکر کنم ‌50درصد 

پول خرید خانه را داد.

تیم‌های  در  چرا     
خوزستانی از شما به‌عنوان مربی 

بومی استفاده نمی‌شود؟
این را من نباید جواب بدهم. 
خوزستان تیم‌های زیادی در لیگ 

برتر، دسته اول، دسته دوم و دسته سوم 
دارد ولی اکثر آنها از مربیان غیربومی استفاده می‌کنند.

   فکر می‌کنید می‌توانید مربی موفقی 
شوید؟

من در راه‌آهن دستیار فیروز کریمی بودم، او رفت و 
مدیرعامل باشگاه گفت که باید هدایت تیم را برعهده 
بگیرم. ما سپاهان را در اوج 3 بر یک بردیم. استقلال 
اهواز هم در بحران هدایت تیم را به من سپرد که 15 
‌امتیاز گرفتم و اگر زودتر می‌آمدم تیم اوت نمی‌شد.

   برای فعالیت در یک تیم، 
مسئولان خوزستان هیچ کمکی به شما 

نکردند؟
نه، مسئولان خوزستان حمایتی از من نداشتند.

   از نظر شما بهترین بازیکن تاریخ 
فوتبال ایران و دنیا چه کسانی هستند؟

در مورد ایران نمی‌توانم از بازیکنی اسم ببرم چون 
انتخاب زیاد است ولی من رونالدوی برزیلی را 
دوست دارم و او را بهترین بازیکن تاریخ می‌دانم. 
اگر مصدوم نمی‌شد قطعا افتخارات بیشتری 

به‌دست می‌آورد.

نیازی نیست چیزی را 
ثابت کنم نسل فعلی 

مسی و رونالدو را 
می‌بینند ولی ابراهیم 

تهامی را ندیده‌اند. 
نمی‌خواهم از خودم 
تعریف کنم ولی من 

فوتبالیست خوبی 
بودم، این را درنظر 
بگیرید که آن زمان 
کیفیت زمین‌ها در 
شهرهای مختلف 

چقدر بد بود ولی با آن 
شرایط بازی می‌کردم 

و می‌درخشیدم
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شیاطین در بندر ترسناک
منچستریونایتد به لیورپول حساسیت دارد

   منچستریونایتد در ‌8بازی اخیر در آنفیلد مقابل لیورپول برنده نبوده است.
   منچستری‌ها آخرین‌بار در آوریل1909، 4شکست متوالی را بدون گلزنی 

متحمل شدند.
   لیورپول در 3بازی اخیر خود در لیگ برتر پیروز شده و در هر پیروزی بیش از 
‌3گل و در مجموع ‌14گل به ثمر رسانده است. آخرین‌بار در فوریه / مارس2014 

در هر مسابقه 3گل یا بیشتر به ثمر رساندند؛ ‌6بازی متوالی.
   لیورپولی‌ها در 6بازی لیگ در‌ ماه گذشته، ‌21گل به ثمر رساندند، 3گل 

بیشتر از هر تیم دیگری در این رقابت‌ها.
   یکی از نشانه‌های خوب برای یونایتد این است که لیورپول که در نخستین 
‌بازی خود در سال2024 با نتیجه 4 بر‌ 2 نیوکاسل را شکست داد، یک دهه تمام 
است از 14-2013 تاکنون در سال‌های متوالی لیگ را با پیروزی آغاز نکرده است.
   این اولین‌باری است که لیورپول و منچستریونایتد در نخستین بازی خود 
در لیگ یک سال تقویمی از سال1989 به‌ مصاف یکدیگر می‌روند؛ زمانی که 

شیاطین سرخ در روز سال نو در اولدترافورد 3 بر یک پیروز شدند.
   لیورپول در ‌13بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل یونایتد تنها یک‌بار شکست 
خورده است )‌7برد و ‌5تساوی( و در اوت2022 در اولدترافورد 2 بر یک بازنده 

بوده است.
   پس از پیروزی 3 بر صفر قرمزها در اولدترافورد در بازی رفت، اشلوت می‌تواند 
دومین سرمربی لیورپول باشد که در نخستین فصل حضورش در این باشگاه، پس 
از جورج کی در فصل 37-1936، مقابل یونایتد در لیگ رفت و برگشت برنده شد.

ساعت 20 امشب مهم‌ترین دیدار هفته اروپا بین لیورپول 
و منچستریونایتد در آنفیلد برگزار می‌شود. روبن آموریم 
برای پشیمانی از رها‌کردن اسپورتینگ و آمدن به جهنم 
منچستر همه امکانات را با هم دارد. او که پس از پیروزی 
در شهرآورد منچستر به همه تیم‌ها )تاتنهام، بورنموث، 

ولوز و نیوکاسل( باخته، یکشنبه آینده باید دوباره با 
آرسنال و این‌بار در جام حذفی بازی کند. از این مهلکه 
اگر جان سالم به‌در ببرد، مدتی آسوده خواهد بود. اما 
آیا تیمی را غیر از ناتینگهام سراغ دارید که در این 
فصل مقابل لیورپول، آن هم در آنفیلد برنده شده باشد؟

د  جو
بازیکن  بهترین  بلینگام 

زمین بود؛ با اینکه یک پنالتی هم 

از دست داد. او در ‌8بازی آخر در ترکیب 

رئال‌مادرید، ‌7گل و ‌4پاس‌گل ثبت کرده که از 

رکورد بهترین مهاجمان جهان هم بهتر است. این 

نخستین پنالتی خراب‌شده جود بود. او پیش از این 

برای دورتموند و رئال ‌4پنالتی زده و همه را گل 

کرده بود. آخرین بازیکن رئال که در مستایا 

پنالتی خراب کرد، رونالدو نازاریو بود؛ در 

سال۲۰۰۶ برابر کانیزارس.

سرجیو کونسیسائو شروعی توفانی روی 
نیمکت میلان داشت. بازی تیم جدیدش 
با یوونتوس در نیمه‌نهایی سوپرجام ایتالیا 
در حدی نبود که این تیم را به دیدار نهایی 

برساند، اما جادوی سرمربی جدید پرتغالی 
که جانشین فونسکای پرتغالی شده، جواب 

داد. او بین 2نیمه به بازیکنان جدیدش اخم کرد! 
احتمالا این فرمول بازگشت از شکست یک بر صفر 
 به پیروزی 2بر یک بود. خودش توضیح داده: »بین
2 نیمه با بوسه و آغوش از بازیکنان استقبال نکردم و 
عصبانی بودم چون کاری که خواسته بودم را در نیمه 
اول انجام ندادند. اینجا نیامده‌ام که دوست پیدا کنم، 
بلکه برای بردن آمده‌ام. من خیلی دلنشین نیستم و 
از در آغوش گرفتن بازیکنانم خوشم نمی‌آید. بیشتر 
اوقات عصبانی می‌شوم، اما یک گروه به همه این 
موارد نیاز دارد.« او باید برای نخستین جام در خارج 
از کشورش، اینتر را در فینال فرداشب ببرد. میلان با 
فونسکا توانسته بود در سری‌آ اینتر را شکست دهد.

  ییلدیز، پدیده این فصل یووه 
متخصص گلزنی در نخستین بازی‌ها 
برای این تیم است. این بازیکن ترک 
تقریبا در هر تورنمنتی که با پیراهن 

یوونتوس به میدان رفته، آن تورنمنت 
را با گلزنی آغاز کرده؛ گلزنی در نخستین 
حضور در سری‌آ به کومو، لیگ قهرمانان اروپا به 
آیندهوون و سوپرجام ایتالیا به میلان. فقط در 
نخستین بازی‌اش در کوپا ایتالیا موفق به ارسال 

پاس‌گل مقابل کالیاری شد و گلی نزد.
  در این بازی، پسر کونسیسائو که بازیکن ثابت 
یوونتوس است، به‌دلیل مصدومیت غایب و از 

رویارویی با پدر محروم بود.
  این نخستین شکست یووه از یک تیم ایتالیایی از 
ابتدای فصل است. این تیم در سری‌آ بدون شکست 

بوده است.
  میلان در ‌44رویارویی آخر با یووه تنها ‌10بار برده؛ 

‌23شکست و ‌11مساوی.

تیاگو 
موتا از 2بازیکن خودی ضربه 

خورد؛ مانوئل لوکاتلی با خطای خود 
یک پنالتی به میلان و پولیسیک داد و فدریکو 

گاتی گل به‌خودی زد. در این میان ولاهوویچ 

هم موقعیت‌هایش را هدر داد. به این ترتیب، 

پرافتخارترین تیم این رقابت‌ها )9( از دو رقمی 

کردن جام‌های خود محروم ماند. اینتر 
درصورت پیروزی در بازی فردا به 

رکورد یووه می‌رسد.

یونایتد پس از ‌19بازی، 14
با ‌22امتیاز در رده 
چهاردهم قرار دارد و 
لیورپول صدرنشین با یک 
بازی کمتر ‌45امتیازی 
است. آنها به‌طور میانگین 
تنها ‌0.88امتیاز در هر 
بازی تحت امر آموریم کسب می‌کنند. اگر بخواهند در ادامه فصل با 
این نرخ ضعیف به کسب امتیاز ادامه دهند، در مجموع فقط ‌39امتیاز 
 خواهند داشت. از زمانی که تعداد تیم‌های لیگ برتر برای فصل

96-1995 به ‌20تیم کاهش یافت، 6تیم با کسب 39امتیاز یا بیشتر 
سقوط کرده‌اند؛ میدلزبورو در 97-1996 )که 3امتیاز جریمه شد(، 
 ساندرلند در همان فصل با ‌40امتیاز، بولتون با ‌40امتیاز در فصل
98-1997، وستهم با ‌42امتیاز در فصل 03-2002، بیرمنگام با 
‌39امتیاز در فصل 11-2010 و بلکپول با 39امتیاز در فصل 2010-11. 
با این حال، از سال 2011-2010، تیم‌ها به‌طور کلی با امتیازات کمتری 
سقوط کرده‌اند. از 96-1995 تا 2011، تیم‌های سقوط‌کرده به‌طور 
میانگین 31.9 امتیاز در طول یک فصل کامل کسب کرده بودند اما این 

رقم از شروع 2012-2011 به ‌28.8امتیاز کاهش یافت.

تیم‌هایی بوده‌اند که نیم‌فصل را در 
رده چهاردهم آغاز کردند و در پایان به 
چمپیونشیپ رفتند. 6مورد از آنها در 
لیگ‌های ‌20تیمی به چنین سرنوشتی 
دچار شدند. آخرین‌بار نوریچ‌سیتی در روز 
سال نوی 2014 در رده چهاردهم قرار 
 داشت، اما در پایان فصل سقوط کرد. برنلی

)10-2009( و نیوکاسل )09-2008( 2تیم 
دیگر هستند که سال نو را با رده چهاردهم 
شروع کردند و در پایان فصل تسلیم سقوط 
شدند. وضعیت بدتری هم وجود داشته؛ 
بلکپول )هشتم / 11-2010(، ردینگ 
)سیزدهم / 08-2007( و ساندرلند )سیزدهم 
/ 97-1996( همگی سال را در رده‌های بهتری 
آغاز کردند اما در پایان به دسته پایین‌تر 
رفتند. البته هیچ تیم سقوط‌کننده‌ای تاکنون 
در لیگ به‌اندازه ‌7 امتیاز از منطقه سقوط در 

سال جدید فاصله نداشته است.

محمد صلاح خیلی راحت می‌تواند مقابل تیم‌های بزرگ انگلیسی سینه 
سپر کند و بگوید حریفت منم! من‌یونایتد که اصلا حریف محبوب این 
مصری است. صلاح بیش از هر بازیکن دیگری در تاریخ لیگ برتر 
مقابل یونایتد هم گل)12( و هم پاس‌ گل)6( داشته است. هیچ 
بازیکن فعلی یا سابق لیورپول، 18گل در برابر هیچ حریفی در 
دوران لیگ برتر نداشته است. تنها 4بازیکن در تاریخ لیگ 
برتر روی گل‌های بیشتری مقابل یک حریف مشخص تأثیر 
گذاشته‌اند؛ هری کین )22 / برای تاتنهام مقابل لستر(، وین 
رونی )21 / برای منچستریونایتد مقابل نیوکاسل(، فرانک لمپارد 
)20 / برای چلسی مقابل بولتون( و تیری آنری )19 / برای آرسنال در برابر 
میدلزبورو(. آیا صلاح از این رکوردها عبور می‌کند؟ او تنها 14بازی مقابل 
منچستریونایتد انجام داده. جالب اینکه او در 4رویارویی نخست خود 
مقابل این حریف هیچ کار خاصی نکرده بود و همه این گل‌ها و پاس‌گل‌ها 

را در 10دیدار بعدی به ثبت رسانده است.

در همین حال، آرنولد، تنها 
بازیکنی است که در یک سال تقویمی 
بیشتر از صلاح در سال2024 در لیگ 
برتر )17پاس‌گل در سال2019( 

برای لیورپول پاس‌گل داده 
است.

مهاجم مصری در این فصل 
‌30مشارکت گل در لیگ برتر 
)‌17گل و ‌13پاس‌گل(، گلزنی و 
پاس‌گل همزمان در ‌8بازی مختلف 

داشته که رکورد لیگ برتر
 است.

این پنجمین‌بار است که صلاح 
بیش از ‌30مشارکت گل در یک فصل 
 ثبت می‌کند )2017-18، 2018-19،
 22-2021و 23-2022(، که در کنار

آلن  شیرر بهترین رکورد
است.
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شوک اخراج 
جواب داد
 میلان برای بردن
 سوپر جام باید پیروزی
  در سری‌آ مقابل اینتر
 را تکرار کند

55 هزار امتیاز هزار امتیاز
رئال‌مادرید در شهر بی‌وفا صدرنشین شد و رکوردهای زیادی زد

صاح سال2024 روی ‌39گل لیگ برتری نقش داشت و 
‌23گل زد و ‌16پاس‌گل داد. در یک سال تقویمی، تنها خود 
تاریخ  در  قرمزها  برای  بیشتری  گل  مشارکت  قبا  صاح 
این رقابت‌ها ثبت کرد؛ سال2018 با ‌28گل و ‌12پاس‌گل.

یونایتد در 8بازی اخیر خارج از 
خانه خود در لیگ برتر مقابل 
لیورپول در آنفیلد تنها یک‌گل 
به ثمر رسانده و در ‌5بازی 
اخیر موفق به گلزنی نشده 
است. فقط در گودیسون 
پارک اورتون در همین شهر 
روند بدون گلزنی طولانی‌تری 
داشته‌اند )‌بین سال‌های 1969 
تا 1974(. به‌نظر می‌رسد بندر 
 لیورپول برای آنها طلسم
 شده است.

این اولین‌باری است که لیورپول و 
منچستریونایتد در نخستین بازی 
خود در لیگ یک سال از سال1989 

به‌مصاف یکدیگر می‌روند.

یونایتد در 3بازی اخیر خود در لیگ برتر 
باخته. آنها از دسامبر تا فوریه1979 
تاکنون 4بازی متوالی لیگ را در یک فصل 

با شکست پشت سر نگذاشته‌اند.

یونایتدی‌ها در ‌ماه دسامبر ‌18گل در تمامی 
رقابت‌ها دریافت کرده که از مارس1964 
که همین تعداد گل خورده بودند، بدترین 

رکورد خط دفاعی‌شان در یک ‌ماه است.

این 
بازی به‌دلیل سیل در والنسیا 

لغو شده بود. رئال‌مادرید باشگاهی بود 

که بیشترین حمایت را از قربانیان این سانحه 

انجام داد و وینیسیوس پرچمدار جمع‌آوری کمک برای 

قربانیان بود. در ابتدای بازی یک پلاکارد در دست یکی از 

هواداران بود و تصاویر تلویزیونی نشانگر قدردانی این شهر 

از باشگاه رئال‌مادرید بود. البته بیرون ورزشگاه تماشاگران 

میزبان به هواداران مهمان حمله کردند و در طول مسابقه هم از 
 
کوچک‌ترین توهین‌ها علیه بازیکنان حریف و مخصوصا 

وینیسیوس پرهیز نداشتند. وینیسیوس را به‌خاطر 

نبردن توپ طلا مسخره کردند و برای اثبات 

که  کاری  هر  نمک‌نشناسی‌شان 

لازم بود، انجام دادند.

کارلو 
آنچلوتی انگار خودآزاری دارد. 

تیمش را در همه بازی‌ها حتی مقابل والنسیای 

ته‌جدولی با 7غایب، طوری به زمین می‌فرستد تا نیم ساعت 

اول داخل قوطی باشند. بعد از خوردن گل اول، به بازیکنانش 

می‌گوید دیگر بس است و از این به بعد باید حمله و تلافی کنید! آنها 

مقابل والنسیا هم تا دقیقه‌79 از میزبان عقب بودند و وینیسیوس هم 

طبق معمول اخراج شده بود، اما باز هم رئال توانست به بازی برگردد و 10نفره 

یکی از دشمنان خود را شکست دهد. با این پیروزی در دیدار عقب‌افتاده، 

رئال به‌تنهایی و با ‌43 امتیاز در صدر قرار گرفت و فاصله‌اش را با بارسلونا به ‌5 

امتیاز افزایش داد. البته اتلتیکومادرید دوم جدولی )‌41امتیاز( یک دیدار 

عقب‌افتاده با اوساسونا دارد و درصورت پیروزی می‌تواند با یک امتیاز 

بیشتر بالاتر از رئال قرار بگیرد. در این بازی جنجالی بلینگام 

یک پنالتی را از دست داد و گل امباپه با نظر کمک 

داوران ویدئویی مردود اعلام شد.

درگیری وینیسیوس با 
دیمیتریفسکی )دروازه‌بان 
میزبان( و اخراج مستقیم 

از بازی در مصاف با والنسیا 
برای ستاره پرحاشیه 

برزیلی گران تمام خواهد 
شد. او احتمالا 2بازی 

محروم می‌شود اما اگر 
محرومیتش طولانی‌تر 

باشد، سوپرجام اسپانیا را 
هم در آخر هفته از دست 

خواهد داد. آنچلوتی به 
رأی داور معترض و معتقد 
بود او و دروازه‌بان حریف 
باید کارت زرد می‌گرفتند. 
رئالی‌ها به رأی اعتراض 
کرده‌اند. طبق ماده۱۰۴ 

از قوانین انضباطی 
فدراسیون، به‌دلیل هل 

دادن بازیکن حریف 
ممکن است تا ‌14جلسه 

محرومیت هم برای وینی 
درنظر گرفته شود.

مودریچ 5 دقیقه پس از ورود به زمین گل 
مساوی رئال را زد و پس از ‌۵۸سال یک رکورد 
تاریخی را جابه‌جا کرد. او با ‌۳۹سال و ‌۱۱۶روز 

سن مسن‌ترین گلزن تاریخ رئال‌مادرید در 
لالیگا شد و از رکورد فرانس پوشکاش عبور 

کرد. پوشکاش مجار در 17آوریل 1966وقتی 
به اسپورتینگ خیخون در کوپا دل‌ری گل زد، 

‌۳۹سال و ‌۱۵روز سن داشت.

VINI

Lukita
رئال مادرید به نخستین تیم در تاریخ 

لالیگا تبدیل شد که به ۵۰۰۰ 

امتیاز )۵۰۰۲( می‌رسد.

5000

رئالی‌ها در ‌۱۷مورد از ۲۴باری که پس از 

‌۱۹مسابقه در لالیگا ۴۳امتیاز )۳ امتیاز 

برای هر پیروزی( کسب کرده‌اند، درنهایت 

قهرمان شده‌اند، ازجمله در 3بار آخر؛ 

و  2021-22  ،2016-17

.2023-24 

17

ل  ئا ر

مادرید تیم کام‌بک‌ها و 

بازگشت‌های عجیب و تاریخی است، 

اما این مدل کمتر پیش آمده و رئال فقط ‌۲بار 

توانسته بود بازی باخته را در خارج از خانه، ‌10نفره 

جبران کند و پیروز شود؛ اولی 6نوامبر1999 

مقابل رایو وایکانو )با نتیجه 3 بر 2( پس از اخراج 

مورینتس و دومی چهارم مه 2008 در 

تقابل با اوساسونا )با نتیجه 2 بر یک( 

پس از اخراج کاناوارو.

رئال‌مادرید در هر یک از ‌۳۰بازی آخر خارج 

از خانه خود در لالیگا گل زده )در مجموع 

‌۶۰گل( که طولانی‌ترین رکوردشان در این 

مسابقات از اکتبر۲۰۱۷ به شمار می‌رود 

)‌۳۵بازی و ‌۹۳گل درمجموع(.

30

کرده‌اند. یک روند بدتر هم قبلا داشتند با خود از مستایا در لالیگا حداقل یک گل دریافت بر صفر پیروز شدند، در هرکدام از ‌۱۲بازدید آخر رئالی‌ها از زمانی که در ژانویه۲۰۱۳ با نتیجه 5 
‌۱۷بازی بدون مهروموم دروازه بین 

سال‌های ۱۹۳۴ تا ۱۹۵۲.
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دستاورد

تشخیص سریع سرطان روده با کیت 
نانویی ایرانی

یک شرکت ایرانی با تولید و عرضه کیت‌های تشخیص سرطان 
روده، امکان شناسایی سریع این نوع سرطان را فراهم کرده 
است. تاکنون در قالب برنامه غربالگری، ۶۰۰هزار نفر از این 
کیت‌ها استفاده کرده‌اند و پیش‌بینی می‌شود حجم استفاده 
از این کیت‌های نانویی در غربالگری‌های کشوری افزایش پیدا 
کند. سالانه ۱۲هزار نفر در ایران درگیر سرطان روده می‌شوند، 
مطابق دستورالعمل‌های وزارت بهداشت جمعیت بالای ۵۰سال 
و افرادی که در خانواده سابقه سرطان روده دارند باید سالی 
یک‌بار برای این سرطان غربالگری شوند. در عین حال، سن 
غربالگری در افرادی که سابقه خانوادگی ابتلا به سرطان روده 
بزرگ دارند ۱۰سال کمتر از سایرین است. اگرچه کولونوسکوپی 
روشی رایج برای شناسایی این نوع سرطان محسوب می‌شود، 
اما به‌دلیل مشکلات این عمل، غربالگری سرطان روده نیازمند 
روشی آسان‌تر، ارزان، سریع و دقیق است؛ در نتیجه کیت‌های 
تشخیص سریع بهتر )Rapid Tes‌t( از روش‌های تهاجمی 
مثل کولونوسکوپی هستند و کشورهای مختلف جهان به‌سوی 
استفاده از این فناوری متمایل شده‌اند. تا چند سال قبل در ایران، 
از کیت‌های یک شرکت آلمانی برای تست سریع استفاده می‌شد 
که بعد از تحریم‌ها، واردات این نوع کیت‌ با مشکل روبه‌رو شد. از 
این‌رو یک شرکت ایرانی، کیت‌های نانویی )PKM2 و FOB( با 
دقت بالای ۹۰درصد را تولید و به بازار عرضه کرده است. میزان 
واردات کیت‌های تشخیص سریع سرطان روده ۳۰۰هزار دلار 
در سال بود که با تولید آن در داخل کشور دیگر نیازی به واردات 
نیست و بدین‌ترتیب صرفه‌جویی ارزی قابل‌توجهی صورت 
می‌گیرد. باید به این نکته مهم اشاره کرد که تشخیص با کیت‌های 
آزمایشگاهی یک ابزار حیاتی در نظام سلامت به‌حساب می‌آید. 
که به‌طور تقریبی ۶۶درصد تصمیمات بالینی را به‌طور مستقیم 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و این درحالی است که تنها حدود ۲٫۳ 

درصد از هزینه‌های مراقبت‌های بهداشتی را شامل می‌شود.

خسارت 95میلیون دلاری اپل
شرکت اپل موافقت کرده است که ۹۵میلیون دلار برای تسویه‌حساب شکایت دسته‌جمعی مربوط به نقض 
حریم خصوصی کاربران به وسیله دستیار صوتی »سیری« پرداخت کند. 2 شاکی مدعی شده بودند، با گفتن 
عبارت‌های »کفش‌ ایر جردن« و رستوران »اولیو گاردن« تبلیغاتی از این 2 محصول برای آنها ارسال شده است.

هدف ،مریخ است نه ماه
ایلان ماسک، مالک استارت‌آپ فضایی اسپیس‌ایکس در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »ما 
مستقیم به مریخ می‌رویم.‌ ماه حواس‌پرتی است.« این درحالی است که نخستین اولویت ناسا برنامه‌‌ای برای 

فرستادن انسان به قطب جنوبی ‌ماه در اواخر دهه میلادی جاری و ایجاد پایگاه در آنجاست.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دنیا در انتظار بوگاتی جدید
بوگاتی و ریماک 2 سازنده فوق‌پیشرفته خودروهای 

سوپراسپورت هستند که از سال۲۰۲۱ به یک شرکت قدرتمند 
تبدیل شده‌اند. »ماته ریماک« مدیرعامل شرکت به طراحی 
یک خودرو اشاره کرده که ترکیبی از فناوری باتری ریماک و 

عملکرد و طراحی پیشرفته بوگاتی است. اظهارات مدیرعامل 
شرکت در اوایل سال‌جاری نوید یک سوپراسپورت هیجان‌انگیز 

را می‌دهد. او گفت: »درحال ساخت خودروی پیست‌محور 
و تک‌سرنشین هستیم که از هر خودروی مسابقه‌ای در اکثر 
پیست‌ها سریع‌تر خواهد بود، حتی سریع‌تر از فرمول یک.«

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

پوکو X7 در مسیر بازار
شرکت شیائومی به‌زودی جدیدترین گوشی سری پوکوی 
خود را معرفی می‌کند. X7  با تراشه دایمنسیتی7300اولترا 

به‌زودی راهی بازار می‌شود.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.67اینچ

رزولوشن
2712×1220پیکسل

رم
8و12گیگابایت

حافظه
256 ،128

و 
512گیگابايت

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

باتری
5110میلی‌آمپر ساعتی

جد‌‌ول 9298 

92
97

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- گاهی زیر نیم کاسه است! 
- آوازی در ردیف دستگاهی 

موسیقی ایرانی
2- از طوایف کرد ایران - 

فروتن - خطی در دایره
3- پارچه کهنه - همراه با 
طلحه در جنگ جمل شرکت 
کرد و کشته شد - شمع 

گردون
  - حرفی  تکرار   -4

قناعت‌پیشه - میوه‌ای روغنی
5- آهنگساز آلمانی قرن 
نوزدهم - کامل نشده - اهل 

هند
6- شاعران - از ماشین‌آلات 

کشاورزی - دگرگونی
7- پیوسته - ترشیز امروزی 

- نام آذری
8- دارو - از کار و تاش 

گریزان است - دیوار بلند
9- ضمیر جمع - از گیاهان 

تک‌لپه‌ای - ژانری در سینما
10- وب نویس - کامیاب - 

قوم حضرت موسی)ع(
11- نحیف و نزار - رزمگاه 

بوکس - ایما
12- صندوق حمل جسد - از 
بهترین زنان بهشت است - 

همسر مرد
13- از او به نیکی یاد می‌شود 

- جلاد استالین - پابند
14- فراخواندن - شاعر یوش 

- آواره و سرگردان
15- کارگردان فیلم 
درخشش ابدی یک ذهن 

پاک - قسمتی از زمان
  

عمودی:
1- غذایی از کشک - اسبابی 
در باشگاه پرورش اندام - 

دشمن
2- بازگشت به حالت اولیه - 

بلندمرتبه - سرپرست
3- قرن - سوغات تابستان - 

آشفتگی و پریشانی
4- دانه معطر - کاریز - 

دلواپس
5- اذیت - بانگ قلم - آواز 

بلند
6- نوعی شیرینی شکلاتی - 

کوشش - یار ژولیت
7- در توضیح کلام به‌کار 
می‌رود - داوری - از 

واحدهای سنتی وزن
8- پایان - از اجزای سازنده 

اتم - هوای متحرک
9- لنگه بار - پدر طب یونانی 

- زخمی و مجروح
10- افراد - تازیانه - دیسک 

فشرده
11- بالا رفتن -‌ ساز استاد 

ناصر فرهنگ‌فر – پنجمین ‌ماه 
سریانی

12- هدایت‌کننده - آبگینه - تکرار 
حرف دوم

13- باهوش - بی‌کس - مقابل 
آشتی

14- آینده - سرزمین - قوی و 
نیرومند

15- تنه درخت - شب خاطره‌انگیز 
پاییز - خمیازه

ناکلپفیدردیعس
نیسایناگزاسموب
یبوچدجسمنایدا

دنهیواردامنب
اهمداندالبده

متنگمهینوراه
دنکایدنوتگشکچ
امارملراهیجرک
رکمنتشونیرادا
یلویواربکارن
اناتلدمیدقبد
وگنردیزاننان

ینامیشارتدادم
نارودسابعگهابت
یزیدرموهیکروز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4947
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

265874139
874391652
319256487
657139248
932548761
481627395
196783524
728465913
543912876

متوسط

 2 7     6  
1 3        
   4  5 1   
9    8     
  6 3  1 5   
    9    8
  1 8  2    
       2 9
 5     7 3  528691734

694723851
173485296
759168342
861342975
342579618
486957123
935216487
217834569

ساده

متوسط

427918365
135267984
689435172
972584613
846321597
513796248
391872456
764153829
258649731

سخت

 5   4 1   
   3   6   
 1   5     
  7   9  4  
    4     
 8  6   3   
    8   2  
  8   5    
  3 9   8  6

ساده

5 2   9   3 4
6  4    8  1
         
  9 1  8 3   
8        5
  2 5  9 6   
         
9  5    4  7
2 1   3   6 9

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

دنیای پر رمز و راز »رمزارز«
از زمان پیدایش ارزهای دیجیتال تعداد زیادی رمزارز متولد شده‌اند که با نوسانات بازار ارزش‌شان کم و زیاد می‌شود

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

دقیقا 16سال پیش واحد پولی جدیدی به معاملات 
غیربانکی اضافه شد؛ ارز دیجیتال با نام بیت‌کوین. از 
آن زمان رمزارزهای زیادی به دنیا آمده‌اند که برخی 
ماندگار و باارزش‌تر شده‌اند و برخی از میدان رقابت 
بیرون مانده‌اند. رمزارز نوعی ارز دیجیتال است که 
از فناوری رمزنگاری برای تأمین امنیت تراکنش‌ها 
استفاده می‌کند. این واحد پولی جدید که به شکل 
اینترنتی و کیف‌پول مجازی تبادل می‌شود، به‌دلیل 
ویژگی‌های منحصر‌به‌فردش، مانند عدم‌نیاز به 
واسطه‌ها و قابلیت انجام تراکنش‌های سریع و 
کم‌هزینه، بسیار مورد توجه قرار گرفت. این ارزها 

بر پایه فناوری بلاکچین عمل می‌کنند که یک 
دفترچه ذخیره اطلاعات و 

غیرقابل تغییر است. 
رمزارزها  ارزش 
هرچند ‌ثبات ندارد، 

اما همچنان در دنیا 
محبوب است و با روی 

کار آمدن دونالد ترامپ 
به‌عنوان حامی بزرگ 

ارز دیجیتال، به‌نظر می‌رسد 
روند افزایشی ارزش آن ادامه‌دار باشد. 
در حال حاضر، ارزش کل بازار رمزارزها 

حدود ۳.۵ تریلیون دلار است. این مقدار 
به‌دلیل نوسانات بازار ممکن است تغییر کند و 

سرمایه‌گذاری در آنها نیازمند دقت و آگاهی است.

)Bitcoin( بیت‌کوین  
  تاریخ پیدایش   ۳ ژانویه ۲۰۰۹

سازنده   ساتوشی ناکاموتو )نام مستعار(
بلاکچین   بیت‌کوین

بیت‌کوین نخستین ارز دیجیتال غیرمتمرکز جهان است که 
با هدف ایجاد یک سیستم مالی مستقل و بدون واسطه ایجاد 
شد. این رمزارز به‌عنوان "طلای دیجیتال" شناخته می‌شود و 
پایه‌گذار دنیای ارزهای دیجیتال و بلاکچین است. بیت‌کوین در 
حال حاضر، حدود 97/900 دلار ارزش دارد که بالاترین ارزش 

بازار جهانی و معتبرترین رمزارز است.

)Ethereum( اتریوم  
تاریخ پیدایش  ۳۰ ژوئیه ۲۰۱۵

سازنده  ویتالیک بوترین و تیم همراه
بلاکچین    اتریوم

اتریوم به‌عنوان دومین رمزارز بزرگ دنیا، بستری برای اجرای 
قراردادهای هوشمند و ایجاد اپلیکیشن‌های غیرمتمرکز فراهم 
کرده است. نوآوری‌هایی مانند دیفای )مالی غیرمتمرکز( و 
NFTها به لطف اتریوم گسترش یافته‌اند. این رمزارز یکی 
 از پیشگامان فناوری بلاکچین است و در حال حاضر، حدود

 642/ 3 دلار ارزش دارد.

)Tron( ترون  
تاریخ پیدایش  ۲۸ آگوست ۲۰۱۷

سازنده  جاستین سان
بلاکچین  ترون

ترون با هدف ایجاد یک اکوسیستم غیرمتمرکز برای 
به‌اشتراک‌گذاری محتوا و استفاده از تکنولوژی بلاکچین در 
صنعت سرگرمی توسعه داده شد. این شبکه به‌خاطر سرعت 
تراکنش بالا و کارمزد پایین مورد استقبال قرار گرفته و میزبان 
قراردادهای هوشمند و اپلیکیشن‌های غیرمتمرکز است. ارزش 

فعلی این رمزارز ۰.۲۶۹۱ دلار است.

)Dogecoin( دوج‌کوین  
تاریخ پیدایش   ۶ دسامبر ۲۰۱۳

سازنده     بیلی مارکوس و جکسون پالمر
بلاکچین   دوج‌کوین

دوج‌کوین ابتدا به‌عنوان تقلیدی از بیت‌کوین ایجاد شد، اما 
به‌دلیل حمایت چهره‌های معروف مانند ایلان ماسک به یکی از 
رمزارزهای پرطرفدار تبدیل شد. سرعت تراکنش بالا و کارمزد 
پایین آن را به گزینه‌ای برای پرداخت‌های روزمره تبدیل کرده 
است. ارزش آن در حال حاضر چیزی حدود 0/390 دلار است.

)Tether( تتر  
تاریخ پیدایش    اکتبر ۲۰۱۴

 Tether Limited سازنده    شرکت
بلاکچین    چندگانه 

تتر ارزش خود را به دلار آمریکا متصل کرده و ابزاری برای حفظ 
ارزش در بازارهای ناپایدار ارزهای دیجیتال فراهم می‌کند. 
نقش کلیدی در معاملات روزانه و تبدیل ارزهای دیجیتال 
به دارایی پایدار دارد، اما گاهی به‌دلیل شفافیت محدود مورد 

انتقاد قرار می‌گیرد.

)Cardano( کاردانو  
تاریخ پیدایش   ۲۹ سپتامبر ۲۰۱۷

سازنده    چارلز هاسکینسون
بلاکچین    کاردانو

کاردانو یک پلتفرم مبتنی بر بلاکچین نسل سوم  است که با تمرکز بر 
مقیاس‌پذیری، پایداری و امنیت ایجاد شده و یکی از پیشرفته‌ترین 
بلاکچین‌هاست که برای اجرای قراردادهای هوشمند و اپ‌های 
غیرمتمرکز با تأکید بر کاهش مصرف انرژی و افزایش کارایی 

شناخته می‌شود. ارزش آن در بازار فعلا 1.090دلار است.
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آسیب اجتماعی
زینب زینال‌زاده: روزنامه نگار

 سهم هر تهرانی 
از فضای سبز: 44 مترمربع

وضعیت پروژه‌های تکمیل شده 
در 3سال اخیر

نگاهی به مهم ترین موضوعات حمل و نقل 
عمومی پایتخت

 افزایش سه‌برابری بودجه 
در غرب تهران 

 سرنوشت قرارداد چین 
در دست دولت

 اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران 
از طرح‌های توسعه محلی منطقه‌2 بازدید کردند

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران، اقدامات و 
چالش‌های حمل و نقل عمومی پایتخت را توضیح می‌دهد

صفحه‌15

صفحه‌16

صفحه‌14

تهران در جمع پایتخت‌های سبز جهان قرار گرفت

رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر فرماندهی انتظامی تهران بزرگ:

کاهش معتادان متجاهر در پایتخت
براساس آمارها، 25هزار معتاد متجاهر در تهران 
وجود داشت که با تشکیل قرارگاه اجتماعی توسط 
مدیریت شهری در دوره ششم مدیریت شهری و 
مشارکت نیروی انتظامی، اجرای طرح جمع‌آوری 
و ساماندهی معتادان متجاهر اکنون تعداد آنها در 
پایتخت کاهش چشمگیری یافته است. موضوعی که 

سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدر فرماندهی انتظامی 
تهران بزرگ هم با تأیید آن، آخرین وضعیت معتادان متجاهر را در تهران تشريح 

می کند که در ادامه می‌خوانید.

جمع‌آوری روزانه 200معتاد
زمانی بود که در چند ساعت اجرای یک طرح، از صبح تا ظهر حدود ۳ تا ۴ هزار معتاد 
متجاهر جمع‌آوری می‌شد؛ اما اکنون این رقم به‌طور میانگین به ۲۰۰ تا ۲۵۰ نفر 
رسیده و شاهد کاهش چشمگیر تعداد معتادان متجاهر در تهران هستیم. در واقع با 
تلاش‌های گسترده تمام دستگاه‌ها و اجرای مأموریت‌های مستمر، وضعیت جمع‌آوری 

معتادان متجاهر در مناطق مختلف پایتخت بهبودیافته است.

بهبود شرایط در کلونی‌های آسیب
درگذشته محله‌هایی مانند شوش، مولوی و هرندی، به‌دلیل حضور معتادان 
متجاهر به کلونی‌های آسیب تبدیل شده بودند و ساکنان از این موضوع رنج 
می‌بردند و گلایه داشتند. اکنون با هماهنگی و اجرای برنامه‌های منسجم توسط 
نهادها و دستگاه‌های مختلف و جمع‌آوری معتادان متجاهر، این محله‌ها در شرایط 

مطلوب‌تری قرار دارند.

تداوم طرح‌های جمع‌آوری
مأموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر در حوزه جمع‌آوری معتادان متجاهر تلاش 
شبانه‌روزی دارند. به‌صراحت عنوان می‌کنم که دیگر طرح‌های دوره‌ای و موقت برای 
جمع‌آوری معتادان متجاهر اجرا نمی‌شود و اقدامات به‌صورت مستمر و پایدار پیگیری 

و اجرایی می‌شوند.

پذیرش در مراکز بازپروری
دو عامل در کاهش تعداد معتادان متجاهر مؤثر بودند. بخش زیادی از این افراد در 
مراکز بازپروری پذیرش و تعدادی هم به محدوده‌های خارج از تهران منتقل شده‌اند. 
همین اقدامات سبب شده تا امروز شاهد حضور کمتر معتادان متجاهر در محله‌های 

تهران و مناطق باشیم.

حمایت از مددجویان
برای جلوگیری از بازگشت این افراد به اعتیاد، خدمات مختلفی ارائه می‌شود که 
می‌توان به آموزش مهارت، ایجاد فرصت‌های شغلی و حمایت از خانواده‌هایشان اشاره 

کرد. مددجویان در مرکز سروش مشغول کار هستند.

پاکسازی بزرگراه‌های قرمز
برخی نقاط حاشیه بزرگراه‌ها به پاتوق معتادان متجاهر تبدیل شده و به‌عنوان نقاط 
قرمز شناخته می‌شدند و شهرت داشتند، اما با اجرای طرح ساماندهی و جمع‌آوری 

اکنون این نقاط پاکسازی شده و دیگر آلوده نیستند.

3/5
میلیون اصله 

درخت به 
 فضای‌سبز تهران
 اضافه شده است

۳۴
 بوستان سالانه 
از سال ۱۴۰۰ 

درتهران ساخته 
شده است

51000
هکتار وسعت 

کمربند سبز تهران 
تا پایان سال 1403 

خواهد بود

با بهره‌برداری از دسترسی جدید بزرگراه آزادگان، ظرفیت این معبر شریانی پایتخت افزایش یافت

برای بسیاری افتتاح کندروی شمالی و 
جنوبی آزادگان به‌دلیل معارضان ملکی یک 
آرزو بود؛ اما حالا بعد از ‌32ماه، روز گذشته در 
یکصدوپنجاه‌وهشتمین پویش امیدوافتخار، آیین 
بهره‌برداری از کندروی جنوبی آزادگان برگزار 
شد؛ کندروی عریضی که گویی عرض این بزرگراه 
را دوبرابر کرده‌‌است. پیش از این در فاصله بین 
خیابان شهید رجایی تا فداییان اسلام گره ایجاد 
می‌شد و رانندگان مجبور بودند مسیر طولانی‌تری 
را برای دسترسی به محله‌های اطراف طی کنند؛ 
ولی با ساخت این کندرو و ایجاد دسترسی‌های 

لازم، این مشکل برطرف شد. 

300میلیارد تومان هزینه ساخت: تعداد خطوط عبوری: ۳ زمان اجرا : 32ماه  شروع پروژه: 1401  عرض :11.5متر طول: 1930 متر  جنوبی بزرگراه آزادگان  مشخصات کندروی‌ 

  محمدرضا هادوی، مدیرعامل مؤسسه راه‌سازه قرارگاه خاتم 
  عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران 

  مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران 
 رضا شنگی، شهردار منطقه۲۰ 

  حسین کاشانی‌پور، شهردار منطقه۱۶ 
  مادر شهید مدافع حرم مصطفی محمدمیرزایی 

سهولت دسترسی به محله‌های اطراف 
حاجی‌تارودی، ساکن 
محدوده: از 10سال قبل 
شورایاری محله علی‌آباد پیگیر 
ایجاد مسیر‌های دسترسی بزرگراه 
آزادگان بود و درخواست‌های خود 

را با شهرداران نواحی، منطقه و شهرداری 
تهران در میان گذاشت. خوشبختانه با همت 
مدیران شهری فعلی، معاونت فنی و عمرانی، 
پیمانکاران و دیگر دست‌اندرکاران این پروژه به 

سرانجام رسید. 

کاهش ترافیک محدوده
حسین شعبانی، کاسب محله : 
اثر ساخت این 2مسیر کندرو فقط 
به بزرگراه و خیابان‌های اطراف 
محدود نمی‌شود و بر ترافیک 
محدوده وسیعی از خیابان‌های 

خزانه، بهشتی، جوانمردقصاب، بعثت و... هم 
تأثیر خواهد گذاشت. برخی راننده‌ها مجبور 
بودند مسیری بسیار طولانی را طی کنند و 
دورزدن این خودرو‌ها تا فاصله چندین کیلومتر 

از اطراف این محدوده ادامه پیدا می‌کرد. 

جریان روان ترافیک 
جواد شعبانی، ساکن محدوده: 
به‌دلیل تعداد زیاد خودرو‌ها، در 
یک قسمت از بزرگراه آزادگان 
ترافیک دائمی تشکیل می‌شد. 
2مسیر کندروی شمالی و جنوبی 

باعث شده‌اند که چند لاین به بزرگراه اضافه 
شود و حالا تعدادی از خودرو‌ها وارد کندرو 
می‌شوند و در نتیجه جریان ترافیک روان‌تر 

می‌شود. 

مردم چه 
می‌گویند؟

 کندروهای 3لاینی 
معمولا مسیرهای کندرو کوچک‌تر و گاهی فقط شامل 
یک لاین عبوری خودرو هستند؛ اما 2کندروی شمالی 
و جنوبی آزادگان هرکدام دارای 3خط پهن هستند و 
به‌طور کلی به اندازه یک بزرگراه 6لاینی عمل می‌کنند. 
بخش شمالی این پروژه مدتی قبل به بهره‌برداری رسید 
و افتتاح بخش جنوبی آن که درست در کنار بوستان 
مادر قرار دارد، این طرح را کامل کرد. این 2کندرو 
شامل قسمتی از یک پل بزرگ هستند که از روی خط 

یک مترو عبور می‌کند. 

وجود معارضان 
مختلف، پروژه را 
عقب انداخت

عباس شعبانی، معاون فنی و 
عمرانی شهردار تهران: بزرگراه 
آزادگان محل تخلیه۹محور اصلی 
در تهران، چه در مسیر رفت و 
چه برگشت است. این بزرگراه 
حدود 2دهه قبل افتتاح شد اما 
به‌علت معارضان مختلف، گره‌های 
ترافیکی داشت. این پروژه به اندازه 
اجرای یک تقاطع کامل، یعنی 
بیش از ۳۰۰میلیارد تومان برای 
شهرداری تهران هزینه داشته‌است. 
افتتاح 2کندروی شمالی و جنوبی 
آزادگان به‌دلیل معارضان ملکی 
یک آرزو به‌نظر می‌آمد اما این اقدام 
لازم بود تا کارکرد بزرگراه تکمیل 
شود. با این افتتاح، ترافیک در این 
مقطع به نصف کاهش می‌یابد. در 
ابتدای این دوره حدود ۱۰۰پروژه 
ترافیکی شناسایی شد و در دستور 
کار قرار گرفت تا مردم با طی مسیر 
کوتاه‌تر و زمان و ترافیک کمتر به 

مقصد برسند. 

 اقدامات مهمی که برای ساخت کندرو انجام شد 

خاک‌برداری : 84000 مترمکعب  

بتن‌ریزی : 11462 مترمکعب  

آسفالت‌ریزی: 6500 تن

آرماتوربندی: 1116 تن

300
میلیارد تومان 

برای ساخت این 
کندرو هزینه شده 

است. 

13
تقاطع  ارتباط بزرگراه 
آزادگان با دیگر معابر 
اصلی شهر را فراهم 

کرده‌اند. 

37
کیلومتر: طول کل 
بزرگراه آزادگان 

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

چه کسانی در 
مراسم حضور 

داشتند؟ 
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سهم هر تهرانی از فضای سبز: 44 مترمربع
تهران در جمع پایتخت‌های سبز جهان قرار گرفت

یکشنبه  یکشنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298
افتتاح مرکز پذیرش پسران آسیب‌دیده اجتماعی در دهه فجر

محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران: دوازدهمین مرکز یاورشهر که ویژه 
پذیرش پسران زیر ‌۲۵سال طراحی شده، قرار است تا دهه فجر به بهره‌برداری برسد. ۱۱مرکز یاورشهر در 

تهران فعال است و دوازدهمین مرکز در مرز بین تهران و اسلامشهر پذیرای پسران زیر ‌۲۵سال خواهد بود.

ضرورت انجام پیوست پژوهشی در پروژه‌های شهری
سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورای اسلامی شهر تهران: پژوهش یک نیاز برای پیشبرد بهتر امور است 
که هرقدر در این زمینه تلاش و هزینه شود، منجر به سود خواهد شد. طرح‌های شهری باید دارای پیوست 

پژوهشی مطالعاتی لازم باشند و بدون برخورداری از پژوهش و مطالعات، امکان خطا افزایش پیدا می‌کند.

مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگارمترو

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

رونمایی از تراموای چرخ‌لاستیکی 
اواخر بهمن‌ 

 با هدف بهبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی 
2 دستگاه تراموای چرخ‌لاستیکی )ART( به‌عنوان نمونه 
وارد پایتخت شده و تست‌های لازم روی آنها انجام خواهد 
شد، همچنین قرار است بهمن‌ماه از این ترامواها رونمایی 
رسمی شود. این تحولات در کنار انعقاد قراردادهای 
تأمین واگن‌های مترو و بهره‌برداری از ایستگاه‌های 
جدید نشان‌دهنده عزم جدی مدیریت شهری برای 

ارتقای کیفیت خدمات حمل‌ونقل عمومی است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

گرچه این روزها زور آلودگی هوا از 
توان فضای سبز و درختان شهر بیشتر 
شده اما به همین نسبت ارزش توسعه 
فضای سبز را هم پررنگ‌تر کرده است. 
درکنار اقدامات توسعه‌ای در حوزه 
حمل‌و‌نقل و انرژی‌های پاک، توسعه 
فضای سبز نیز از مهم‌ترین رویکردهای 
مدیریت شهری برای بهبود کیفیت 
هوای تهران بوده به‌طوری‌که امروز به 
ازای هر شهروند تهرانی 17/3مترمربع 
فضای سبز درون‌شهری و 27مترمربع 
فضای سبز برون‌شهری در پایتخت 
و در مجموع 44/3مترمربع سرانه 
فضای سبز درون و برون‌شهری 
وجود دارد که در مقایسه با سرانه 
20تا 25مترمربعی فضای سبز در دنیا، 
رقم خوبی محسوب می‌شود و تهران را 
در جمع پایتخت‌های سبز جهان قرار 

داده است.

 3/5میلیون درخت به تهران اضافه شد
تهران را زمانی باغشهر می‌خواندند. بعضی از این باغ‌ها دهه‌های گذشته با 
ساخت و سازهای بی‌رویه از میان رفتند اما با رویکرد توسعه‌ فضای سبز 
مدیران شهر در سال‌های اخیر بخشی از این اجحاف در حق فضای سبز 
 جبران شد. براساس آمارهای اعلام‌شده از سوی شهرداری تهران تنها در
 3 سال ابتدای فعالیت مدیریت شهری ششم حدود 3میلیون اصله درخت در 

داخل و اطراف شهر تهران کاشته شده است.

 مجموع درختان 
اضافه شده به 
فضای سبز تهران

33//55
میلیون اصله 

تعداد درختان 
کاشته شده در 

کمربند سبز تهران

22
میلیون اصله

تعداد درختان 
کاشته‌شده در 
داخل شهر تهران

1.51.5
میلیون اصله

میانگین توسعه کمربند سبز تهران
دهه 90: سالانه 937هکتار

از شهریور 1400تاکنون: سالانه 1580هکتار

میانگین توسعه فضای سبز درون‌شهری تهران
 دهه 90: سالانه 261هکتار

از شهریور 1400تاکنون: سالانه 313هکتار

 میانگین احداث بوستان‌ها
 و تفرجگاه‌های جدید

در تهران 
 دهه 90: سالانه ۳۱ بوستان

از سال ۱۴۰۰: سالانه ۳۴ بوستان 

  پایتخت مقایسه‌ توسعه فضای سبز دهه 90 و 1400به بعد
سبزتر شد

توسعه فضای سبز پایتخت در 
دوره‌های گذشته مستمر انجام شده 
اما با روی کارآمدن مدیران دوره 
ششم، این توسعه با شتاب بیشتری 
در حال پیگیری است؛ به‌طوری که 
دهه 90، میانگین رشد سالانه کمربند 
سبز تهران زیر یک هزار هکتار بود که 
این میزان از شهریور‌ماه سال ۱۴۰۰ 
تاکنون به بیش از 1500هکتار در 
سال افزایش پیدا کرده است. توسعه 
فضای سبز درون شهری نیز در این 
بازه زمانی میانگین خوبی داشته و 
به‌ویژه در مناطقی که دچار فقر فضای 
سبز هستند این موضوع با جدیت 

بیشتری دنبال می‌شود.

  روند توسعه کمربند
 سبز تهران در گذر زمان

مساحت جنگل‌کاری‌های حاشیه شهر تهران که 
احداث آن با عنوان طرح کمربند سبز از سال 1365آغاز 

شد، امسال از رقم هدف‌گذاری شده 50هزار هکتار 
عبور می‌کند و به پایان راه می‌رسد. در هر هکتار از این 
کمربند که از گردنه قوچک آغاز شده و تا محدوده تلو و 

 سد لتیان ادامه دارد، بین ۴۰۰ تا ۶۰۰ درخت
کاشته می‌شود و مطابق برنامه‌ریزی‌های انجام شده 

 آبیاری این گیاهان به‌صورت قطره‌ای و مکانیزه
 انجام می‌شود.

مهم‌ترین اقدامات صورت‌گرفته 
در حوزه حمل‌ونقل ریلی چیست؟

 قرارداد تأمین 791دستگاه واگن از چین )161+630(
  قرارداد تأمین 113دستگاه واگن قطار ملی مترو )8+105(

زمان ورود ناوگان جدید به متروی تهران
  تحویل 2رام قطار تا پایان سال )بهمن و اسفند( و تحویل 

یک رام تا خرداد‌ سال1404
  ورود 2قطار تا خرداد سال1404 به ناوگان

 بهره‌برداری‌های پیش رو تا پایان این دوره  از مدیریت شهری
  بهره‌برداری از 4 ایستگاه شهدای هفده شهریور 
)خرداد1404(، میدان خراسان )بهمن1403(، سرباز 
)اسفند1403(، شهید نجات‌اللهی )اردیبهشت1404( در 

بخش اصلی خط6 مترو
  بهره‌برداری از ایستگاه حرم حضرت عبدالعظیم)ع( در 

توسعه جنوبی خط6 مترو
  بهره‌برداری از یک کیلومتر مسیر به‌همراه ایستگاه 

ورزشگاه تختی در خط7 مترو
  آغاز عملیات اجرایی خط11

عملکرد مترو در این دوره از مدیریت شهری تا امروز
  42کیلومتر مسیر جدید

  18 ایستگاه بهره‌برداری‌شده
  18 ورودی دوم

  افزایش طول شبکه متروی تهران به 303کیلومتر با 159 ایستگاه
  بهسازی 425دستگاه واگن

  انعقاد قرارداد تأمین قطعات یدکی مورد نیاز بهسازی 
ناوگان و تجهیزات ثابت مترو به ارزش 3575میلیارد تومان
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محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

سهم هر تهرانی از فضای سبز: 44 مترمربع
تهران در جمع پایتخت‌های سبز جهان قرار گرفت

یکشنبه  یکشنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298
طراحی ۳ تقاطع در بزرگراه‌های شرق تهران

محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران: نقشه‌های اجرایی ‌۳تقاطع بزرگراه شهید 
باقری با خیابان‌های ۱۴۲ و ۱۹۶ و بزرگراه شهید سردار سلیمانی تکمیل و به دستگاه مجری ابلاغ شد. همچنین طرح‌هایی 

برای حذف دور‌برگردان‌های همسطح بزرگراه شهید باقری و ارتقای نقش ترافیکی این معبر در دست طراحی است.

رونق اقتصاد گردشگری شهری با گردشگری خوراک 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: رونق اقتصاد گردشگری شهری در کنار بافت و ابنیه تاریخی 
هر شهر مستلزم استفاده از ابزارهایی است. خوراک در همه جهان به‌عنوان یکی از مؤثرترین مؤلفه‌های جذب 

گردشگر استفاده می‌شود و کشور ما با توجه به تنوع و همراهی با هر ذائقه‌ای از موفق‌ترین‌ها‌ست.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 افزایش سه‌برابری بودجه
در غرب تهران 

صبح دیروز‌)شنبه ۱۵ دی‌ماه(، منطقه‌2 تهران میزبان 
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران بود. 
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و احمد صادقی، رئیس 
کمیته شفافیت و هوشمندسازی شورای شهر تهران، به 
همراه مهدی صالحی شهردار منطقه‌۲ و سایر مدیران در 
قالب طرح رصد‌۳ در صبح نخستین روز هفته از پروژه‌های 
توسعه محلی منطقه بازدید کردند و در جریان آخرین 

وضعیت پروژه‌های کوچک‌مقیاس منطقه قرار گرفتند.

افزایش سه‌برابری بودجه منطقه‌
بودجه شهرداری منطقه‌۲ از ‌۵۷۵میلیارد تومان در 
سال‌۱۴۰۰ به هزار و ‌۶۶۴میلیارد تومان در سال‌۱۴۰۳ 
رسیده که نشان‌دهنده رشد سه‌برابری است. این افزایش 
بودجه در راستای توجه ویژه شورای شهر تهران به اجرای 
پروژه‌های توسعه محلی و تکمیل پروژه‌های کوچک‌مقیاس 

به درخواست شهروندان منطقه صورت گرفته است.

تعداد بوستان‌های پایتخت به 1420 
رسید

علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران: در 
دوره مدیریت شهری ششم تا پایان سال 1402، 
مساحت جنگل‌کاری‌‌های تهران 4750هکتار 
افزایش یافته و مجموع بوستان‌های محلی منطقه‌ای 
و فرامنطقه‌ای در حال بهره‌برداری پایتخت نیز تا 
شهریور 1403، به 1420 بوستان رسیده است. در 
این دوره همچنین بیش از 3/5 میلیون اصله درخت 
در فضاهای برون و درون شهری تهران کاشته شده 
که 3میلیون از این تعداد فقط تا پایان سال 1402 

کاشته شده است.

فضای سبز درون‌شهری چقدر رشد کرد؟
به‌گفته مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران از ابتدای مدیریت 
شهری دوره ششم بیش از 100بوستان محلی، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در تهران ایجاد 
شده که بخشی از آنها در قالب کلان‌پروژه‌هایی مثل چهارباغ، باغ‌راه حضرت فاطمه)س( 
و همچنین اکوپارک فرحزاد بوده است. مجموع این فعالیت‌ها باعث شد سرانه فضای سبز 
درون‌شهری در تهران که طبق قانون هوای پاک باید ۱۵ مترمربع برای هر نفر باشد در این 

دوره به 17/3مترمربع به ازای هر نفر افزایش پیدا کند.

تعداد 
بوستان‌های 
تهران تا سال 

1357

75 
تعداد کل 

بوستان‌های 
تهران تا شهریور 

1403
 تعداد  2420

بوستان‌های ایجاد 
شده در دوره ششم 

مدیریت شهری

120

سرانه فضای سبز 
درون‌شهری به ازای 

 هر شهروند 
تا پایان شهریور 1403

 17/3
مترمربع 

 از سال 1365
تا پایان 1400

43260 
هکتار

تا پایان سال 
1401

44750 
هکتار

 تا پایان 
سال 1402

48000
هکتار

چشم انداز 
پایان سال 1403

51000
هکتار

هر سال چقدر 
به کمربند 
سبز تهران 
اضافه شد؟

سال 1400: 1250هکتار 
سال 1401: 1490هکتار 
سال 1402: 2000هکتار 

سال 1403: 3000هکتار)تا پایان اسفند( 

مجموع
7740

هکتار

سرانه فضای سبز 
 شهر تهران 
در سال 1399
15.9 
مترمربع 

از چه پروژه‌هایی بازدید شد؟
 پروژه احداث و بازگشایی معابر فرعی دوم از 

خیابان جهانی‌نسب
 پروژه احداث مجموعه ورزشی قمر بنی‌هاشم)ع(

 پروژه احداث مرکز درمانی منطقه 
 پروژه احداث پل مسیر زندگی بر فراز بزرگراه 

شهید همت 
 فاز اول پروژه اکوپارک فرحزاد 

وضعیت پروژه‌های تکمیل‌شده
 

آخرین وضعیت: در حال اجرا تعداد پروژه‌ها: ۳۵  پیشرفت فیزیک: ‌۵۱درصدپروژه تملک دارایی سرمایه‌ای غیرمستمرشهروندان قرار خواهد گرفتآخرین وضعیت: به‌زودی در اختیار پیشرفت فیزیکی: ‌۱۰۰درصدپروژه تملک دارایی سرمایه‌ای مستمر  در 3سال گذشته 

کارتن‌خواب‌ها در جهان جایی ندارند
نامناسب کردن فضا و مبلمان شهری برای معتادان متجاهر در شهرهای مختلف دنیا

تجمع معتادان متجاهر و حضور آنها در فضای 
عمومی شهر برای همه شهروندان جهان 
ناخوشایند است. نیمکت‌های صاف و بزرگ 

پارک‌ها و حاشیه پیاده‌رو‌ها هم گاهی تبدیل 
به محل اقامت طولانی این گروه از بی‌خانمان‌ها 
می‌شوند. در برخی از شهر‌های بزرگ جهان 
می‌توان نیمکت‌هایی را دید که روی آنها موانع 
جلوگیری از خوابیدن نصب شده یا قسمت‌هایی 
از پیاده‌رو را مشاهده کرد که به شکلی مسدود 

شده است.اماشهرداری تهران در این دوره از 
مدیریت شهری، با افزایش چندبرابری ظرفیت 
گرمخانه‌ها و برقراری گشت در سطح شهر، 
بی‌خانمان‌ها را به خوابگاه‌های بزرگ هدایت 
می‌کند و با این کار، حضور معتادان متجاهر در 

سطح شهر را کمتر کرده است.

نیمکت‌های پارک شب‌ها تعطیل هستند
تجمع شبانه مصرف‌کنندگان الکل در پارک محله شینجوکو در توکیو 
باعث شکایت ساکنان نزدیک این پارک و خیابان‌های اطراف آن شده 
بود. شهرداری شکل برخی نیمکت‌های پارک را تغییر داد و روی بقیه 
هم موانعی نصب کرد تا کسی نتواند در طول شب روی آنها بخوابد. نصب 
موانع ضد‌کارتن‌خوابی در سال‌های 1990در ژاپن شروع شد. شینجوکو 
یکی از محله‌هایی بود که بی‌خانمان‌های زیادی داشت و آنها هر شب بعد 
از تعطیلی مغازه‌ها و کاهش حمل‌ونقل عمومی، در کنار پیاده‌رو چادر‌های 
خود را برپا می‌کردند. در این مدت چند طرح برای جابه‌جایی بی‌خانمان‌ها 
از خیابان‌های اصلی شینجوکو اجرا شد، اما از مدتی پیش موضوع تغییر کرد. 
حضور بی‌خانمان‌هایی که به‌دلیل فقر جایی برای زندگی ندارند تبدیل به 
تجمع عده‌ای از مصرف‌کنندگان الکل و مزاحمت آنها برای ساکنان محله شد. 
شهرداری اعلام کرده است که بخشی از این مزاحمان درواقع خارجی‌‌هایی 

هستند که از مهمانی‌های شبانه برمی‌گردند.

سروصدا ممنوع
شینجوکو 356هزار نفر جمعیت دارد و بخشی از آن ساکنانی هستند که 
شب‌ها نیاز به آرامش پیدا می‌کنند و برای تامین آرامش باید خیابان‌ها 
ساکت باشند. قوانین فضای عمومی در این منطقه زیاد است؛ مثلا 
شب‌ها نباید ورزش‌های پرسروصدا انجام داد و با توپ به دیوار‌ها زد. 
اسکیت‌بوردسواری هم در ساعات شب ممنوع است. قبلا بعضی از کسانی 
که به این پارک می‌آمدند و تا صبح در آن می‌ماندند، می‌گفتند که از آخرین 
سرویس متروی شبانه جا مانده‌اند و منتظر قطار‌های صبحگاهی هستند، 
اما مشکل این بود که آنها به مصرف الکل می‌پرداختند. در شینجوکو 
نوشیدن الکل در ملأعام آزاد نیست و تجمع شبانه مزاحمان باعث شکایت 
ساکنان شده بود. حالا شهرداری روی دوسوم سطح نیمکت‌ها، موانع 
پلاستیکی گذاشته و در اعلامیه‌ای نوشته است که این نقاط به‌دلیل 
سروصدای شبانه و زباله ریختن مسدود شده‌اند. بعضی از نیمکت‌های 

جدید هم قوس‌دار هستند و نمی‌شود روی آنها خوابید.

صف‌ گلدان‌ها در مقابل کارتن‌خواب‌ها
افزایش تعداد کارتن‌خواب‌ها در شهر بندری سانفرانسیسکو باعث 2اتفاق 
متضاد شده است؛ از یک سو برای کارتن‌خواب‌ها سهمیه نوشیدنی الکلی 
رایگان درنظر گرفته شد که انتقاد‌های مردمی را به‌دنبال داشت. گروه‌های 
حمایت از بی‌خانمان‌ها هم به این تصمیم اعتراض کردند و آنها را باعث تشدید 
اعتیاد به الکل و در کنار آن اعتیاد به مواد‌مخدر دانستند و اتفاق دوم هم این 
بود که نیمکت‌ها و نقاطی که ممکن بود کارتن‌خواب‌ها از آنها به‌عنوان پناهگاه 
شبانه استفاده کنند، با موانعی مسدود شدند. این موانع بیشتر از همه در محله 
گران‌قیمت پالوآلتو نصب شدند. در خیابان‌های وان‌نسِ، لارچ و فلورانس، این 
کار ابتدا با نصب میخ‌های بزرگ روی لبه باغچه‌ها و پله‌های ساختمان‌ها شروع 
شد، اما از چند‌ماه پیش گلدان‌های فلزی بزرگ در نقاطی از پیاده‌رو که محل 
تجمع معتادان بودند، قرار داده شدند. این گلدان‌‌ها بزرگ و سنگین هستند و 
کاملا مشخص است که هدف از آوردن آنها، جلوگیری از چادرزدن معتادان و 

خرید و فروش مواد‌مخدر است.

جمعیت بزرگ کارتن‌خواب‌ها
مشکل کارتن‌خوابی از سال‌های 1980در سانفرانسیسکو وجود داشته 
است، اما تعداد آنها دائما افزایش پیدا کرده و از سال 2020تا 2024حدود 
9درصد بیشتر شده است که سومین جمعیت بی‌خانمان شهری در آمریکا 
را تشکیل می‌دهد. بعضی از صاحبان مغازه‌ها و ساختمان‌‌های تجاری از 
اینکه کارتن‌خواب‌ها و فروشندگان مواد‌مخدر در اطراف محل کسب آنها 
اقامت می‌کنند، شکایت دارند؛ زیرا باعث کاهش مشتری‌ها می‌شوند. تحقیق 
روزنامه سانفرانسیسکو استاندارد نشان داد، تعداد زیادی از گلدان‌هایی که 
در پیاده‌رو‌هاست از طرف شهرداری در این محل قرار نگرفته، بلکه کسبه و 
ساکنان محله‌ها آنها را خریده‌اند. شهرداری سانفرانسیسکو در این‌باره اخطار 
داده است که حتی با وجود حضور معتادان در یک منطقه، باز هم ساکنان آنجا 
نمی‌توانند بدون تأیید رسمی شهرداری، موانعی را در مسیر حرکت عابران 
قرار دهند. شهرداری گرمخانه‌هایی برای بی‌خانمان‌‌ها دارد، اما ظرفیت آنها 

کمتر از تعداد بی‌خانمان‌های شهر است.

آمریکا
سانفرانسیسکو

ژاپن
توکیو

مساحت کمربند سبز
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سرنوشت قرارداد چین در دست دولت 
رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران، اقدامات و چالش‌های حمل‌ونقل عمومی پایتخت را توضیح می‌دهد 

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298
افزایش بازارهای محلی میوه و تره‌بار در پایتخت 

مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری: درنظر داریم امکان 
دسترسی به بازارهای میوه و تره‌بار را نه‌تنها در محله‌های کم‌برخوردار و مناطق جنوبی شهر، بلکه در تمامی 

مناطق ‌۲۲گانه به‌عنوان یک امکان شهری و یکی از عوامل تأثیرگذار در توسعه شهری فراهم کنیم.

قدردانی از عملکرد شهرداری تهران در  کاهش آسیب‌های اجتماعی
کامران غضنفری، نماینده مجلس: شهرداری در کاهش آسیب‌های اجتماعی ازجمله کارتن‌خواب‌ها عملکرد 
خوبی داشته است. کارتن‌خواب‌ها سال‌ها سروسامان چندانی نداشتند و حضورشان در پیاده‌روها و دیگر 
فضاهای شهری پررنگ بود. همچنین تدارک‌دیدن گرمخانه‌های ثابت و سیار در فصل سرما ارزشمند است.
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صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

در 3سال اخیر با حمایت‌های شورای شهر تهران بخش قابل 
توجهی از بودجه شهرداری به حوزه حمل‌ونقل عمومی اختصاص 
داده شد تا مدیریت شهری بتواند بخشی از عقب‌ماندگی 10ساله 
این حوزه را جبران کند. انعقاد قرارداد با شرکت‌های داخلی و 
خارجی برای تامین اتوبوس، تاکسی و واگن اقداماتی هستند که 
شهرداری تهران طی ‌40ماه انجام داده؛ اما بدعهدی شرکت‌های 
داخلی از یک سو و عمل‌نکردن دولت به تعهداتش در قراردادهای 
خارجی از سوی دیگر، چالش‌هایی را ایجاد کرده‌است. سیدجعفر 
تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل پارلمان 
شهری در نشست خبری خود گفت که طرف چینی اعلام کرده 
به تعهداتش عمل نمی‌کند و شهرداری و دولت پیگیر موضوع 
هستند. در ادامه بخش‌هایی از صحبت‌های مطرح شده در  
نشست مطبوعاتی سید جعفر تشکری هاشمی را می‌خوانید 
و در بخش »پیشینه ماجرا« هم سابقه موضوع توسط خبرنگار 

همشهری به آن افزوده شده است.
1100011000

 دستگاه اتوبوس باید تا پایان سال1404
در تهران وجود داشته باشد. 

 اتصال پایانه شرق به خط2 مترو 
توسعه خط2 مترو با هدف اتصال به پایانه شرق در حال 
انجام است. ایستگاه پایانی این خط با پایانه شرق 3کیلومتر 
فاصله دارد و تا یک‌سال‌ونیم دیگر می‌تواند به پایان برسد. 
درحال حاضر عاوه بر ون‌هایی که خدمات رایگان به 

مسافران می‌دهند، اتوبوس هم پیش‌بینی شده‌است. 

فعال‌بودن 2هزار دستگاه اتوبوس 
براساس مطالعات سال ۹۶، تا سال آینده باید ۱۱هزار دستگاه 
اتوبوس در ناوگان اتوبوسرانی تهران وجود داشته باشد. 
اکنون 2هزار دستگاه اتوبوس فعال داریم و تامین 9هزار 

دستگاه اتوبوس در این مدت کوتاه به‌نظر بعید است. 

فعال‌بودن 3123 دستگاه اتوبوس
درحال حاضر تعداد اتوبوس‌های فعال شهر تهران 
3123 دستگاه است. براساس قرارداد چین 2500 
دستگاه اتوبوس برقی وارد کشور خواهد شد که 
400 دستگاه آن تا پایان سال وارد کشور می‌شود. 
همچنین قرارداد 2500 دستگاه اتوبوس هم با 
شرکت‌های داخلی منعقد شده است که با تحویل این 
اتوبوس‌ها، شهر تهران در پایان سال آینده 7 هزار و 
500 دستگاه اتوبوس خواهد داشت. حداقل نیاز شهر 

تهران به اتوبوس 7 هزار دستگاه اعلام شده است.

ورود 10دستگاه اتوبوس چینی 
قرارداد خرید ۲۵۰۰دستگاه اتوبوس با طرف چینی منعقد 
شده که 10دستگاه تحویل شده و به تهران رسیده و 
100دستگاه اتوبوس هم وارد گمرک بندرعباس شده است. 
قرارداد 200دستگاه اتوبوس 18متری هم منعقد شده که 

بهار سال آینده وارد می‌شوند.

 ورود 139 دستگاه اتوبوس به تهران
از محل قرارداد چین تاکنون 139 دستگاه 
اتوبوس به تهران رسیده و این تعداد تا بهار 
سال آینده به 500 دستگاه خواهد رسید 
و باقی مانده آن هم سال آینده به تهران 

می‌رسد.

اجرای HOV در هاله‌ای از ابهام 
به‌نظر می‌رسد طرح ایجاد مسیر HOV در بزرگراه همت 
تا اجرا فاصله زیادی دارد و این طرح در هاله‌ای از ابهام 
است؛ چراکه مقدمات زیادی لازم دارد و بهتر است برای 
اتوبوس‌ها خط ویژه داشته باشیم و ایجاد خط ویژه برای 

خودرو اولویت ندارد. 

HOV مصوبه شورای عالی ترافیک کشور را دارد
طرح HOV مصوبه شورای عالی ترافیک کشور 
 HOV و شورای ترافیک تهران را دارد . خط ویژه
در بزرگراه‌همت به شکل فیزیکی جداسازی اتفاق 
نمی‌افتد، بلکه از طریق علائم هشداردهنده، به 

مردم اطلاع داده می‌شود.

نیاز تراموا به زیرساخت عمرانی و تأمین برق
طبق اعلام شهرداری، 2رام تراموا به گمرک ایران رسیده؛ اما 
تراموا نیاز به زیرساخت عمرانی و تامین برق دارد که در تهران 
فراهم نیست. اصل مربوط به موضوع تراموا نادیده‌گرفتن 
مصوبه شوراست؛ چه این تراموا در شهر حرکت کند، چه نکند.  

تراموای چرخ لاستیکی نیازی به ریل‌گذاری 
ندارد

تراموای چرخ لاستیکی یا همان ال آرتی  نیازی 
به مسیر ویژه و ریل گذاری ندارد. تراموای چرخ 
لاستیکی با هربار شارژ 40 کیلومتر پیمایش دارد  و 
زمان لازم برای شارژ مجدد آن حدود 10 دقیقه است.

موفقیت نسبی در قرارداد چین 
تاکنون از قراردادهای چین، تامین 110دستگاه اتوبوس به 
نتیجه رسیده و احتمالا تا 500دستگاه هم محقق می‌شود. 
1300دستگاه تاکسی هم به گمرک رسیده و ترخیص 
شده‌است. تسهیلاتی مانند وام و کمک‌های بلاعوض برای 

رانندگان پیش‌بینی شده‌است.

قرارداد چین پشتوانه یوزانس دارد
قرارداد با چین مهم است به واسطه اینکه 
پشتوانه یوزانس دارد و با یک تاخیر سه ساله 
۸۰ درصد پول آن با یک سود 4/9 درصد 
پرداخت شده است. دست‌هایی در کار است 
که می‌خواهند نگذارند مشکل ترافیک تهران 
و مشکل آلودگی هوا حل شود. قرارداد چین 

شفاف است و هیچ ابهامی ندارد.

1010
دستگاه 

اتوبوس چینی 
تحویل تهران 
شده است. 

13001300
دستگاه تاکسی 
چینی وارد گمرک 
و ترخیص شده 

است. 

نامه به سران قوا 
سال گذشته نامه‌ای با امضای همه اعضا به سران قوا 
ارسال کردیم و خواستار کمک دولت برای جایگزینی 
خودروهای فرسوده و توسعه حمل ونقل عمومی شدیم؛ 
اما هنوز هیچ اتفاق چشمگیری رخ نداده‌است و مدیران 

در این حوزه باید اقدام کنند. 

عملیاتی‌نشدن وعده‌ها 
در قراردادهای چین شهرداری تهران تنها 9/5درصد از 
۱۵درصد مبلغ پیش‌پرداخت را پرداخت کرده و هنوز 
۵درصد داده نشده‌است. دولت هم سهم خود را از این 

قرارداد پرداخت نکرده و وعده‌ها هنوز عملیاتی نشده‌اند. 

عدم‌تعهد طرف چینی 
شنیده‌ها حاکی از آن است که طرف چینی در حال 
نازکردن است و گفته که به تعهدات خود در تامین 
ناوگان حمل‌ونقل عمل نمی‌کند. شهرداری و دولت 
پیگیر موضوع هستند و با توجه به این وضعیت بعید 
است 2رام قطار، بهمن‌ماه وارد تهران و رونمایی شوند. 

ایجاد مسیر سبز در خیابان جمهوری 
قطعا از برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی حمایت 
می‌کنیم؛ البته برقی‌سازی باید منطبق با امکانات و 
ظرفیت‌های موجود باشد. خیابان جمهوری و سایر 
خیابان‌های پرمسافر می‌توانند به‌عنوان مسیر سبز تردد 

ناوگان برقی انتخاب شوند. 

سرعت انتصابات در شهرداری 
در انتصابات شهرداری تهران شرط احراز رعایت نشده 
و افرادی به‌صورت بداهه وارد سیستم می‌شوند. در این 
ماه‌های پایانی به جای تلف‌کردن وقت خود باید به سمت 

حل مشکلات مردم برویم.



نیاز اورژانسی  تهران به مدرسه
شاید کمتر کسی باورش 
شود که موقع صحبت از 
کمبود مدرسه و قدیمی بودن 
کلاس‌های درس باید جایی اختصاصی برای تهران و دانش‌آموزانش 
باز کرد و گفت که این استان با کمبود 13هزار کلاس درس روبه‌روست.

مشکلات مدرسه‌سازی‌ استان تهران فقط به موضوع کمبود مدرسه و 
شلوغی و دوشیفته شدن اغلب کلاس‌های درس ختم نمی‌شود و بیش 

از ۸هزار کلاس درس استان تهران نیازمند تخریب و نوسازی هستند؛ 
موضوعی که ریشه در سیر صعودی مهاجرت‌ها به تهران، بی‌توجهی 

انبوه‌سازان به ساخت مدرسه و بالا رفتن عمر مدارس دارد.
هر چند زنگ هشدار برای کمبود مدرسه در تهران هر بار بلندتر از 
سال‌های گذشته به گوش می‌رسد و خیرین هم با ساخت مدرسه‌ها تلاش 
کرده‌اند تا باری از دوش سیستم آموزشی بردارند، اما هنوز به‌دلیل نبود 

نیازسنجی، شاهد پیچیده شدن این کلاف سردرگم هستیم.

شیرین مثل 
مدرسه‌سازی

نه به مدرسه‌سازی بدون 
آمایش سرزمینی

مسعود پزشکیان، نخستین رئیس‌جمهوری 
است که نشان داده آموزش و پرورش برای او 
در اولویت اول است. او در مناظره‌های انتخاباتی 
درباره کیفیت پایین مدارس دولتی انتقاد کرد و 
کمتر از یک‌ماه و نیم بعد از حضورش در پاستور، 
به شورای‌عالی آموزش و پرورش رفت و چندین 
بار درباره تغییر قانون کنکور در شورای‌عالی 

انقلاب فرهنگی صحبت کرد.
جلسه هفتگی او با خیرین مدرسه‌ساز و 
صحبت‌های مداوم او در سخنرانی‌ها و 
سفرهای استانی درباره عدالت آموزشی نشان 
می‌دهد که او عزم تغییر مثبت در این نهاد را 
که لا‌به‌لای موضوعات اقتصادی و دیپلماسی 
فراموش شده است، دارد. رئیس‌جمهور در سفر 
استانی اخیرش به خراسان شمالی، در نشست 
نهضت توسعه عدالت در فضای آموزشی گفته 
بود: »افتخار می‌کنم که برای ساخت مدارس 

کارگری کنم.«
تا اینجای کار، باید خوشحال بود؛ بالاخره 
رئیس‌جمهوری بر سرکار آمده که مسئله نهاد 
آموزشی برایش در اولویت اصلی است و آموزش و 
پرورش را »سر بار«، »هزینه بر«، »نان‌خور بزرگ 
دولتی« و.... نمی‌بیند، اما این دغدغه پزشکیان 
نیازمند مشاورانی است که منابع و فرصت را 
به سمت درست هدایت کنند. مدرسه‌سازی‌، 
فقط یکی از ارکان تحقق عدالت آموزشی است 
و در کنار آن، افزایش کیفیت محتوای درسی و 
آموزش در مدارس، ارتقای سطح سواد علمی 
معلمان و گزینش درست آنها در مبدأ، احیای 
پیش‌دبستانی رایگان به‌ویژه در مناطق دوزبانه، 
بازسازی چهره کنکور و قطع واقعی دست مافیای 
کتاب‌ها و کلاس‌های کمک‌آموزشی که در 
سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی رخنه 

کرده‌اند، هم باید دنبال شود.
بعد از انقلاب اسلامی بیش از 100هزار مدرسه 
در کل کشور ساخته شده و هر سال اعتبار بالای 
دولتی و خیرین در این راه هزینه می‌شود، اما 
بدون آمایش سرزمینی. واقعیت این است که 
بسیاری از مناطق ایران، به واسطه خشکسالی 
و بحران اقتصادی، دچار جابه‌جایی جمعیتی 
مکرر است و همین باعث می‌شود که مدارسی که 
دولت به‌صورت مستقل یا با مشارکت خیرین با 
صرف هزینه بالا ساخته، بعد از مدتی بلااستفاده 
بماند. به‌طور نمونه در کویر مرکزی ایران در 
یک روستا، 3 مدرسه ساخته شده که 2 مورد 
آن برای بعد از انقلاب است و جالب اینکه یکی 
از آنها مدرسه شبانه‌روزی است که حتی برای 
یک روز هم دانش‌آموز در آن حاضر نشده است. 
2 مدرسه دیگر نیز به واسطه خشکسالی، خالی 

از دانش‌آموز است.
بسیاری از این مدارس بدون آمایش 
سرزمینی و فقط با سفارش و لابی افراد 
حقوقی و حقیقی ساخته شده، درحالی‌که 
در مثلا روستاهای دهدشت در چهارمحال 
و بختیاری، با وجود بیش از 100دانش‌آموز، 
مدرسه همچنان فرسوده یا کانکسی است؛ 
بنابراین اگر رئیس‌جمهور قصد دارد در این 
دوره مدرسه‌سازی کند باید نظارت کند که 
لابی‌های فعال یا مدیریت غلط باعث نشود 
اعتبار بیت‌المال و خیرین به غلط سرمایه‌گذاری 
شود و ساخت مدرسه براساس آمایش سرزمینی 

صورت بگیرد.

 هشدار بهروزآذر 
درباره نسل آلفا و بتا 

زهرا بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در امور 
زنان و خانواده روز شنبه درگردهمایی روسای 
ادارات انجمن اولیا و مربیان درباره نسل آلفا 
صحبت کرده و نکاتی را گفته که هم جالب 
است و هم به جای هشدار و توصیه‌های مکرر، 
نیازمند برنامه‌ریزی سریع و اساسی است. او 
گفته که: » نسل آلفا از زمانی که متولد شده‌اند 
با اینترنت سرو کار دارند و آموخته‌اند که پاسخ 
همه سوالات خود را از صفحات امن و ناامن 
اینترنت به‌دست آورند. همواره خانواده‌ها 
پیشگام فرزندان بوده‌اند اما این بار این نسل 
در بحث فناوری جلوتر هستند؛ بنابراین 

توانمندسازی خانواده‌ها اهمیت دارد.«
او همچنین درباره نسل بتا گفت: این نسل 
با هوش مصنوعی سروکار دارد، اما همچنان 
عصاره انسانیت در جایی جز خانواده پیدا 

نمی‌شود.
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده با 
تأکید بر اینکه ما در کنار انجمن اولیا و مربیان 
هستیم تا خانواده‌ها توانمند شوند، گفت: 
اکنون سازمان ملل چهار بحران در خانواده‌ها 
را پیش‌بینی کرده است که در عرصه‌های 
فناوری جدید، تغییرات اقلیمی، فرزندآوری 
و جمعیت و مهاجرت است و در این بحران‌ها 
باید خانواده‌ها را توانمند کنیم تا عاملیت را به 

خانواده‌ها بازگردانیم.

فهیمه طباطبایییادداشت
روزنامه‌نگار

حاج اکبر و ساخت 
110مدرسه

حاج‌اکبر ابراهیمی، متولد 
1323 در تهران و صاحب 
برند پاکشوما و صنعت‌گر 
برتر کشور است که تاکنون 
110مدرسه در کشور 
ساخته. او می‌گوید: »من 
با ساخت مدرسه به لذت 
و آرامش می‌رسم و دیدن 
موفقیت‌های دانش‌آموزان 
به من انرژی می‌دهد. من 
خودم را بدهکار خدا و مردم 
می‌دانم و با ساخت مدرسه و 
کمک به نیازمندان بخشی 
از بدهی خود را پرداخت 

می‌کنم. «

دندانپزشک 
مدرسه‌ساز

»رضا گل نراقی« 
دندانپزشک، استاد 
دانشگاه و از خیران 
مدرسه‌سازی‌ است که 
تا‌کنون برای اعتلای 
آموزش‌وپرورش کشور 
بانی ساخت 6باب 
مدرسه در اطراف تهران 
و محله‌های محروم شده 
است. او توضیح داده 
است: » در اطرافم افراد 
زیادی را دیده بودم که 
دارایی زیادی داشتند اما 
نمی‌دانستند این ثروت و 
دارایی را در چه راهی هزینه 
کنند. علاقه‌مند کار خیر 
به‌ویژه مدرسه‌سازی‌ بودم. 
از  معتقدم مدرسه‌سازی‌ 
همه کارهای خیر بهتر 
است چون باعث بالا رفتن 
فرهنگ و تخصص و اعتلای 

فرهنگ جامعه می‌شود.«

 بازسازی مدرسه 
با حقوق معلمی

شاید هیچ‌کس به اندازه 
جامعه معلمان ضرورت 
ساخت و بازسازی مدارس را 
درک نکند، پروین عامری، 
بازنشسته آموزش‌وپرورش 
یکی از این معلمان است 
که در بازسازی مدرسه 
حزب‌الله در منطقه 13نقش 
داشته است. او در این‌باره 
می‌گوید: » توصیه من به 
افرادی که وضعیت مالی 
مناسبی دارند، این است 
که بهترین توشه‌ای که 
برای آخرت خود می‌توانند 
در این دنیا مهیا کنند، 

مدرسه‌سازی است.«

‌خبر
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لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

تهران به واسطه مهاجرت و افزایش جمعیت دانش‌آموزی، فضای جدید آموزشی مي‌خواهد 

عقب‌ماندگی از سرانه‌های فضای آموزشی
در استان تهران، سرانه فضای آموزشی 
5.16مترمربع است که نشان‌دهنده نیاز 
فوری به احداث مدارس جدید در این 
استان است. براساس گفته مسئولان وزارت 
آموزش و پرورش، برای رسیدن به سرانه 
استاندارد کشوری، لازم است که 13هزار 
کلاس درس جدید در تهران ساخته شود. 
چندی پیش مجید پیروزان، مدیرعامل 
مجمع خیرین مدرسه‌ساز شهرستان‌های 
استان تهران از میزان کمبود سرانه برای هر 

دانش‌آموز پرده برداشت:

مهم‌ترین موانع ساخت و بازسازی مدارس
پاشنه آشیل آموزش و پرورش برای رفع کمبود مدرسه در تهران تأمین زمین است. با 
توجه به افزایش ارزش مالی زمین در کلانشهر تهران، پیدا کردن فضایی که بتوان یک 
مدرسه استاندارد در آن بنا کرد، هر روز سخت‌تر می‌شود. بعد از بحث زمین نوبت به موضوع 
سرمایه‌گذاری و بودجه می‌رسد و با اینکه خیرین مدرسه‌ساز به شیوه‌های مختلف در این 
زمینه تلاش کرده‌اند، مسئولیت اصلی تأمین اعتبار بر عهده دولت است تا براساس نیازسنجی 

درست دست به‌کار شود.

مدارسی که پا به سن گذاشته‌اند
میانگین سن مدارس تهران به بیش از 
40سال می‌رسد و به این ترتیب باید گفت 
که خیلی از مدارس دیگر عمر خود را 
کرده‌اند؛ البته این موضوع فقط محدود 
به تهران نمی‌شود و در شهرهای دیگر 
هم کم نیستند مدارسی که برای ادامه کار 

نیازمند تغییرات جدی هستند.
البته سازمان نوسازی مدارس در امر 
تخریب، بازسازی و نوسازی بیکار ننشسته 
و قدم‌هایی برداشته، اما سرعت آن کم 

است. 

آماری که عباس زارع، مدیرکل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان 

تهران در این باره ارائه کرده است:

چند مدرسه باید ساخته شود؟
نیاز تهران به مدرسه هر سال رو به افزایش 
است و با وجود نوسازی مدارس باید 
مدرسه‌های جدید هم برای رفع مشکل 
ایجاد شوند. طبق آمار 13هزار مدرسه 

جدید باید به تهران اضافه شود.

سرانه فضای آموزشی

آمار مدارس ساخته شده برای 
تهران در 1402

8
مترمربع

2/2
مترمربع

1
مترمربع

سرانه در کشور 
برای هر دانش‌آموز 

8832
مدرسه

نیازمند 
تخریب و بازسازی

500
کلاس

درس در سال1402 
نوسازی شدند

در شهرستان‌های 
استان تهران

در برخی مناطق

1276
مدرسه

کلاس 
درس 
جدید

167
هزار

مترمربع 
زیربنا

13000
مدرسه 

دیگر نیاز 
است

موانع دوگانه مدرسه‌سازی‌ 
تأمین اعتبارکمبود زمیندر تهران

نیاز فوری به مدرسه ابتدایی
دوشیفته‌شدن مدارس ابتدایی و اجبار دانش‌آموزان برای حضور در کلاس‌های 40نفره 
به‌خوبی وضعیت کمبود مدارس استان تهران را نشان می‌دهد. در حال حاضر بیشتر 
کمبود فضای آموزشی مربوط به دوره ابتدایی است و با توجه به ارتباط زنجیره‌ای پایه‌های 
تحصیلی به یکدیگر، باید قبول کرد که این بحران در سال‌های آینده به متوسطه اول و 

دوم نیز خواهد رسید.

دانش‌آموزان 
شهر تهران 

1.270.000
نفر

دانش‌آموز 
اتباع 50000

بدترین مناطق تهران برای دانش‌آموزان
افزایش جمعیت و موج عجیب و غریب 
مهاجرت‌ها به تهران دردسرهای بسیاری را 
برای این کلانشهر رقم زده؛ تا جایی که برخی 
مناطق از کلاس درس متناسب با جمعیت 
دانش‌آموزان محروم هستند. برای معرفی 
یکی از بدترین مناطق از نظر تعداد مدرسه باید 
به منطقه 22اشاره کرد. این منطقه به‌دلیل 
فعالیت بالای انبوه‌سازان و بی‌توجهی نسبت به 
تأمین فضای آموزشی، سال‌هاست که به‌عنوان 
یکی از عقب‌مانده‌ترین مناطق تهران در بحث 
مدرسه و کلاس شناخته می‌شود. مدیرکل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان تهران 
در این رابطه گفته است: »در منطقه ۲۲ به طور 

مداوم ساخت‌و‌سازهای انبوه در حال انجام 
است و مطابق قانون، انبوه‌سازان باید فضای 
آموزشی را هم در همان محل‌ها تامین کنند 
که در بیشتر موارد این اتفاق رخ نمی‌دهد و 
این بار به دوش دولت افتاده است.« 5منطقه 
شهر، سرانه آموزشی پایین‌تر از میانگین 
کشوری دارند و قرار است با همکاری مشترک 
شهرداری این مناطق، زمین مورد نیاز برای 

احداث 181مدرسه تأمین شود.

مناطق با بیشترین کمبود مدرسه
مناطق 

۹، ۱۵، ۱۷، ۱۸ و ۱۹ شهر تهران

تأکید چندباره رئیس‌جمهور به مدرسه‌سازی‌

تلاش برای رونق گرفتن مدارس دولتی و بیرون کشیدن این مدارس از سایه مدارس 
غیرانتفاعی، رفع مشکل کمبود مدارس و... موضوعاتی است که بارها و بارها از سوی 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور تکرار شده است تا شاید از این طریق گره از کار 
دانش‌آموزان باز شود. یک‌بار رئیس‌جمهور از کارگری خودش برای رفع مشکل مدارس 
و مدرسه‌سازی‌ حرف می‌زند و بار دیگر در دستوری فوری خطاب به آموزش‌وپرورش 
اعلام می‌کند که مشکل سرانه آموزشی 5منطقه کلانشهر تهران را که پایین‌ترین سرانه 
آموزشی را دارا هستند، رفع کنند. رئیس‌جمهور در جلسه »کیفیت‌بخشی به آموزش 
و توسعه عدالت آموزشی با محوریت بررسی راهکارهای ساماندهی و محرومیت‌زدایی 
از فضاهای آموزشی کلانشهر تهران« که چند هفته پیش برگزار شده بود، دستور داده 
بود تا در زمانبندی مشخص ۱۰روزه، وزارت آموزش و پرورش، سازمان نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس با هماهنگی شهرداران مناطق مربوطه، برنامه‌ای قابل اجرا و عملیاتی برای 
ساماندهی و محرومیت‌زدایی از فضاهای آموزشی این ۵ منطقه)مناطق ۹، ۱۵، ۱۷، ۱۸ و 

۱۹ شهر تهران( را تدوین و به دفتر رئیس‌جمهور ارائه کنند.

مهاجرپذیرها بیشتر مشکل دارند
مشکل کمبود مدرسه محدود به تهران و به ویژه منطقه ۲۲  آن نیست 
و علاوه بر سایت‌های مسکن مهر که در استان تهران برای آموزش و 
پرورش دردسر ایجاد کرده است، 7شهر دیگر هم به‌علت مهاجرپذیری 

بالا، مشکل کمبود مدرسه را کاملا درک کرده‌اند:
کرج، قم، مشهد، شیراز، ارومیه، تبریز و اصفهان

نیاز این مناطق:

2715
کلاس درس 

انبوه‌سازان در کدام مناطق و به چه 
تعداد باید مدرسه بسازند؟

27مدرسه 
اسلامشهر

20مدرسه 
شهرک‌های منطقه 15

20مدرسه 
 منطقه 18

130مدرسه 
 منطقه 22

21مدرسه 
منطقه 19
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

مهره نیش مار
آقا‌ابراهیم دل‌نازک است و تاب 
شکسته‌بندی و دیدن درد و ناله بیماران 
را ندارد، اما می‌داند با ضمادهایی که از 
خرما، تخم‌مرغ، آرد، زردچوبه و داروهای 
گیاهی درست می‌کند، چطور عفونت را 
بخشکاند یا درد عضو ضرب‌خورده را 
بخواباند. او تعریف می‌کند: »وقتی از پدر 
درباره رمز و رازهای هنرش می‌پرسیدم، 
انگشت‌هایش را به هم عمود می‌کرد و 
شکل مهره »نیش مار« را نشانم می‌داد 
و به‌سادگی می‌گفت: بابا‌جان، اگر ساق 
پای یک مریض را بگیری، می‌فهمی 
کدام مهره کمرش دررفته. آخر ستون 
مهره‌ها، یک مهره است که به آن نیش 
مار می‌گویند. اگر آن را بگیری، می‌فهمی 
کدام مهره جابه‌جا شده. وقتی کسی درد 
شکم داشت، بازویش را تکان می‌دهی، 
اگر زرد شد و باد کرد، نافش افتاده که 
باید آن را بالا بکشی. اگر قرمز شد، چیزی 
توی گلویش گیر کرده و باید کتری آب 
گرم روی معده‌اش بگذاری تا کم‌کم 

پایین برود.«

کوزه سفالی ابزار   
تشخیص است

وقتی پاهای ظریف بیمار کوچولوی بی‌تاب را زیر شکمش جمع می‌کند، 
صدای گریه‌اش بلندتر می‌شود، اما آقاهاشم ‌مادر طفل را خاطرجمع 
می‌کند که تا فردا حالش خوب می‌شود و اگر این اتفاق نیفتاد، باید تل‌گیری 

را هم امتحان کنند تا مطمئن شوند دور از چشم بزرگ‌ترها وسیله گلوگیری 
قورت نداده است. تجویز آقاهاشم به قورساق‌درمانی و تل‌گیری ختم 
نمی‌شود و برای اینکه تب بچه را پایین بیاورد، کوزه سفالی پرآبی روی ناف 
چرب‌شده او می‌چرخاند تا اگر به طرفی بیشتر کشیده شود، به حال افتادگی 

ناف بچه هم فکری بکند. توی آگهی‌هایی که هاشم‌آقا در گوشه‌وکنار 
شهر پخش کرده فقط شماره تماس گذاشته و درحالی‌که ضربه 

دست او روی ناف بچه، صدای ناله‌اش را بلندتر کرده مشتری 
دیگری از او آدرس می‌پرسد تا بیماری را که به درد 

دنبالچه گرفتار شده نزد آقا‌هاشم بیاورد.

آقا‌ابراهیم خوب می‌داند کسی با شنیدن این فوت‌وفن‌ها، اوستای شکسته‌بند نمی‌شود. او می‌گوید: »بعضی‌ها با شنیدن این حرف‌ها از زبان پدرم فکر می‌کردند انجام‌دادن آنها ساده 
است، ولی من می‌دیدم که برای جاانداختن مهره و استخوان ضرب‌دیده بیماران، چطور رگ و چین‌های پیشانی پدرم برجسته می‌شود و چقدر عرق می‌ریزد تا صدای »تق« آرامش‌بخشی 
که بیمار را از درد خلاص می‌کند، از لای گوشت و پوست‌ و استخوان بیرون بکشد.« آقا‌ابراهیم ترجیح می‌دهد از تعمیر ماشین‌آلات سنگین که تخصصش را دارد،‌ نان خانواده‌اش را 
درآورد. او می‌گوید: »پدرم با وجود تجربه چندین‌ساله، خودش را پزشک نمی‌دانست و در عارضه‌هایی مثل شکستگی استخوان، بدون وررفتن با محل آسیب‌دیده، فقط بیمار را 

نزد پزشک می‌فرستاد. او می‌گفت اگر شکسته‌بند بی‌تجربه باشد یا در تشخیص بیماری اشتباه کند، مشکلاتی برای بیمار پیش می‌آید که دین‌اش به گردن شکسته‌بند می‌ماند.« 

صدای تق 
آرامش بخش

 چسب های 
رنگی اسرارآمیز

بسیاری از مشتریان کبوتر‌خانم ریزه‌میزه نقلی همسایه‌ها یا ‌هم‌ولايتي هایش 
هستند که نسخه‌پیچی مادر کبوتر برای اهالی روستای مزرعه صوت حصاری را 

به‌خاطر دارند، اما کبوتر‌خانم بیشتر از مادر مرحومش به کار خود اعتماد دارد و علاوه 
بر تجویز داروهای گیاهی برای دردهایی مانند سردرد، دل‌پیچه و سنگینی معده، در 

درمان افتادگی و شکستگی دنبالچه هم خودش را کاربلد می‌داند. دم و دستگاهی هم 
ندارد و در همان اتاقی که بند و بساط سبزی‌پاک‌کنی‌اش پهن است، فعالیت می‌کند. او 
بعد از آنکه با دنبه گوسفند دنبالچه آسیب‌دیده را خوب گرم و چرب می‌کند، آن را با 
دست بالا می‌کشاند تا در امتداد ستون مهره‌ها راست و قائم بایستد. اگر هم استخوان 
خاجی دنبالچه ترک و شکستگی داشته باشد با چسبی که بیمار باید از داروخانه نزدیک 

منزل کبوتر تهیه کند، دو‌طرف ترک را به هم نزدیک می‌کند. سواد مکتب‌خانه‌ای 
کبوتر آنقدری قد نمی‌دهد که بداند ماده کاپسایسین داخل این چسب‌ها 

مرهم درد استخوان آسیب‌دیده است، ولی به صاحب داروخانه سپرده 
وقتی بیمارانش سراغ چسب‌های مخصوص درد دنبالچه را از او 

گرفتند، از همان چسب‌های رنگی نازک به آنها بدهد!

  کارت طبابت
پدر مرحوم آقا‌ابراهیم در شکسته‌بندی اسم و رسم 

داشته و از مرکز پزشکی ارتش مجوز هم گرفته است. 
آقا‌ابراهیم تعریف می‌کند: »60سال پیش یک روز زمستانی 
پدرم در جاده قزوین به یک تصادف شدید برخورده بود. یکی 

از اتومبیل‌ها ماشین ارتش بود و ٦ نفر از نیروهای ارتش زیر ماشین 
جلویی گیر کرده بودند. او وقتی دید دکتر فرنگی که بالای سر 
مصدومان آمده می‌گوید باید پای آنها قطع شود، نتوانست ساکت 

بماند و به فرمانده گروه ضمانت داد که اگر تا یک‌ ماه دیگر 
دست و پای افرادش را درمان نکند، فرمانده مختار است 

دست و پای او را هم قطع کند! یک‌ ماه بعد پدرم 
با مجوز مرکز پزشکی ارتش در مواردی 

مخصوص به خانه برگشت.«

اول با روغن نباتی دو طرف گلویش را خوب ماساژ می‌دهد: دورانی، بالا به 
پایین... حالا وقت فوت کذایی است و بیمار باید دهانش را به اندازه یک خمیازه 
کشدار باز نگه دارد تا آقا‌هاشم همه نفس سنگینش را یک‌جا و پرقوت در یک 
پره بینی او رها کند. دیگر کار تمام است و دستمال پت و پهنی که آقا‌هاشم 
کف دستش پهن کرده، پر می‌شود از خرده‌های استخوان، هسته‌های میوه و حبوبات نجویده بدبو... خانه و دکان نجاری 
اوستاهاشم در نزدیکی شهر کرج قرار گرفته، اما آگهی‌های پر از غلط املایی‌ای که برای کشاندن بیماران به پای بساط 
طبابتش چاپ کرده، روی در و دیوار محله‌های کرج تا تهران دیده می‌شود. آقا‌هاشم در آگهی‌هایش هم تلفظ تل‌گیری را 
اشتباه نوشته و هم املای قورساق و دنبالچه را. به‌نظرش اهمیتی هم ندارد چطور با فوت تل‌گیری او خرده غذاهای مانده 
از گلوی بیمارانش بیرون می‌جهند یا کسی که به درد دنبالچه گرفتار می‌شود، این درد از ضربه به سراغش آمده یا عفونت 
و تومور، اما سعی می‌کند در همان کارگاه نجاری‌اش کار کسانی را که برای تل‌گیری، شکسته‌بندی یا درمان افتادگی 
ناف و دنبالچه ‌سراغش می‌آیند، راه بیندازد. همکاران آقا‌هاشم کم نیستند و آقا‌ابراهیم و کبوتر‌خانم هم ازجمله این 

شکسته‌بندهای تجربی هستند که در تهران مشغولند.

شکسته‌بندها، تل‌گیران و قورساق ها هنوز مشتری دارند 

ارتوپدی خانگی
رابعه تیموریزندگی

 بچه قورساق شده ‌روزنامه نگار
گریه بچه بند نمی‌آید و از لب و لوچه‌اش شیر راه گرفته. 

آقا‌هاشم از پای بند و بساط نجاری‌اش بلند می‌شود و به طرف 
 او می‌آید. چشمش که به شیرهای دلمه‌شده گوشه لب دختربچه 
مو وزی می‌افتد، گرد و خاک روی میز نجاری‌اش را با دست پس 

می‌زند و بچه پتو‌پیچیده را روی آن می‌گذارد. وقتی متوجه می‌شود 
معده بچه به هم ریخته، رو به مادر نگرانش می‌گوید: »حتما بچه را زیاد 
بالا و پایین انداختی یا ناجور بغل کردی و قورساق شده.« با آنکه زن 
فارس‌زبان است، سردر‌می‌آورد که تشخیص آقا هاشم رگ به رگ‌شدن 

کمر یا به قول مردم فارسی‌زبان شیردان‌شدن بچه است و خیالش 
را راحت می‌کند که با احتیاط بچه را بغل کرده، اما آقا‌هاشم 

برای درمان بیمار گریانش دست به‌کار شده و مشغول 
ماساژ‌دادن شکم و مهره‌های کمر کودک است.
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تصویرسازی: همشهری/ هومن اکبریان

 شاید خیلی ها به این
 درمانگران تجربی مراجعه کنند 

 اما تردید نکنید که این
  درمان ها ممکن است

 عوارض بسیار خطرناکی هم 
داشته باشد
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بازی‌های فیزیکی حواس 
پنجگانه کودکان را تحریک 
می‌کند اما تکنولوژی این 

فرصت را  از آنها دزدیده‌ است
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نسلی‌که 
ندارد

در دنیای مدرن درک و تکامل 
به جای فضای واقعی در فضای 
مجازی شکل می‌گیرد

در این شماره می‌خوانید 

نسل تکنولوژی به‌جای نسل مداد و کاغذ
 درد دیجیتالی ستون فقرات 
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کودکی

نگاهی به تفاوت‌های  
تغذیه‌ای کودکان امروز و دیروز
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یادداشت

مدیریت سلامت کودکان  
در عصر دیجیتال 

 یکی از مهم‌ترین 
آورده‌های زندگی 
مدرن »فضای مجازی« است که با انواع و 
اقسام شبکه‌های اجتماعی به نزدیک‌ترین 
داشته هر فردی بدل شده است؛ فضایی 
که نه‌تنها بخش عمده‌ای از زمان افراد را 
به‌خود اختصاص داده که اخاق، رفتار، 
ادبیات و حتی سامت آنها را هم هدف 
گرفته است. یکی از مهم‌ترین گروه‌های 
هدف در این حوزه هم کودکان و نوجوانان 
هستند که ممکن است با انبوهی از تصاویر 
و اطلاعات نامناسب روبه‌رو شوند یا نحوه 
استفاده آنها از این فضا به‌گونه‌ای باشد که 
مشکلات کوتاه و بلندمدت ازجمله بلوغ 
زودرس يا آسیب‌رسيدن‌ به ستون فقرات، 
بینایی، سامت روان و... را برای آنها رقم 
بزند. مطالعات نشان داده استفاده بیش از 
حد از فضای مجازی به‌ویژه برای کودکان 
آسیب‌های جدی‌اي همچون تنبلی، 
بی‌حسی، بی‌مسئولیتی، افزایش میل به 
تنهایی، کاهش مهارت‌های اجتماعی و 
عدم‌علاقه و تمایل  به یادگیری مهارت‌های 
جدید را به‌دنبال دارد؛ مجموعه عواملی 
که می‌تواند احتمال ابتا به بیماری‌های 
متابولیک، اختلالات روان و آسیب‌های 

اجتماعی را در این گروه افزایش دهد.
چندی پیش هم انجمن صیانت از حقوق 
کودکان و نوجوانان اعلام کرد:» امروز شاهد 
افزایش شمار دانش‌آموزاني با اختلال 
حواس‌پرتی هستیم که نتیجه عادات و 
رفتارهای نادرست مصرف رسانه‌ای آنهاست. 
دسترسی کودکان و نوجوانان به این حجم از 
اطلاعات هم بیش از همه متوجه بی‌تدبیری 
والدین است. تسلیم شدن پدر و مادر در برابر 
فشار فرزندان که ناشی از گلایه، بهانه‌های 
مختلف، غر زدن و مقایسه است هم خطر 
بزرگی است و نباید فراموش کرد که به 
غیر از والدین، شخص دیگری زیرساخت 
و وسایل لازم را در اختیار کودکان قرار 
نمی‌دهد.« به همین دلیل توصیه اکید 
متخصصان و کارشناسان، آگاهی والدین از 
چنین آسیب‌هایی است که به‌عنوان هسته 
مهم این مجموعه بتوانند نقش پررنگي در 
مدیریت این وضعیت داشته باشند. فناوری 
هم تهدید است و هم فرصت و باید فرهنگ 
استفاده از فضای مجازی، اینترنت و امکانات 
زندگی مدرن از سنین کودکی به فرزندان 
آموزش داده شود. اما این مسئله نیازمند 
آگاهی از سن کودک برای ورود به این حوزه، 
وضع کردن قوانین مشخص و الزام کودکان 
به رعایت قوانینی است که متخصصان و 
کارشناسان حوزه کودک در این شماره از 

ضمیمه تندرستی به آن اشاره کرده‌اند. 

راهکارهای زیادی وجود دارد که نظارت بر استفاده 
از تکنولوژی از سوی کودکان را افزایش می‌دهد و 
منجر به کاهش آسیب‌ در این گروه‌ می‌شود. والدین 
آگاه می‌توانند استفاده کودکان‌شان از فضای مجازی، 
تکنولوژی، گوشی موبایل و رایانه را محدود و با 
نظارت بیشتر، آن را به ظرفیتی مؤثر در ارتقای کیفیت 

آموزشی بدل کنند.

سازمان جهانی بهداشت)WHO( توصیه می‌کند که 
زمان تماشای صفحه نمایش را برای کودکان محدود 
کنید. البته برای کودکان زیر 2سال، ممنوع است و 
برای سنین 2 تا 5سال هم بهتر است استفاده از این 
تجهیزات ممنوع باشد ولي در صورت ضرورت باید 
کمتر از یک‌ساعت در روز باشد. تا 18سالگی هم بايد 
بر استفاده فرزندان‌تان از این فضا نظارت داشته باشيد.

11راهکار 
همراهی 
دیجیتال 
با کودکان

مراقب 
كوچولوها 

باشيد
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مریم سرخوش 
دبیر تندرستی

از جمله مزایای زندگی مدرن تحول در چشم‌انداز 
آموزشی با ادغام ابزارهای دیجیتال و پلتفرم‌های 
یادگیری آنلاین است. این فناوری‌ها توانسته‌اند تجارب 
یادگیری را افزایش دهند و آموزش شخصی‌سازی‌شده 
را ارائه کنند اما یک خطر مهم دیگر هم دارند، اینکه 
کودکان به دریافت اطلاعات فوری با سرچ اینترنتی 
و توجه کمتر به یادگیری وابسته شده‌اند‌ که می‌تواند 
یادگیری عمیق و مهارت‌های تفکری را در آنها کاهش 
دهد. این در حالی است که کودکان نسل قدیم به‌دلیل 
عدم‌دسترسی به چنین امکاناتی عمدتا اطلاعات خود را 
با خواندن کتاب‌های متفاوت کسب می‌کردند که البته 
مجبور به حفظ آنها هم مي‌شدند؛ وضعیتی که منجر به 

یادگیری عمیق‌تر در آنها می‌شد. 

خوب و بد
 فناوری 

الگوهای اجتماعی شدن هم در کودکان 
و نوجوانان تغییر کرده است. این گروه 
بیشتر درگیر تعاملات مجازی شده‌اند و 
از ارتباط چهره به چهره فاصله گرفته‌اند؛ 
وضعیت کاملا متفاوت نسل قدیم که از 
همان ابتدای روز، گروه‌های کودکانه در 
فضاهای مختلف با یکدیگر تعامل داشتند. 
به تأکید متخصصان، افزایش تعاملات 
مجازی می‌تواند بر رشد مهارت‌های 
اجتماعی ضروری و هوش هیجانی کودکان 
امروز تأثیر بگذارد. دسترسی و استفاده 
از رسانه‌های اجتماعی هم این نگرانی را 
به‌وجود آورده که کودکان در معرض آزار و 

اذیت سایبری و استانداردهای غیرواقعی از 
زندگی قرار بگیرند که سلامت روان و عزت 

نفس آنها را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 

تعاملات 
اجتماعی

نسل دیجیتال
 فناوری و نحوه یادگیری آن بازی و تعامل کودکان با 

دیگران را تحت‌تأثیر قرار داده است 

زندگی کودکان در طول چند دهه گذشته به‌دلیل پیشرفت‌های تکنولوژیکی و تغییرات در 
هنجارهای اجتماعی دستخوش دگرگونی‌های قابل توجهی شده است. این تغییرات مزایا و 
چالش‌های متعددی دارد كه منجر به تفاوت‌های قابل توجهي بین تجارب نسل‌های گذشته 
و جوانان امروزی شده است. نکته مهم اینجاست که کودکان مدرن از سنین بسیار پایین در 
فناوری غرق شده‌اند. دستگاه‌هایی مانند گوشی‌های هوشمند، تبلت‌ها و رایانه‌ها به لایه‌های 
زندگی آنها نفوذ کرده و بر نحوه یادگیری، بازی و تعامل آنها با دیگران تأثیر گذاشته است. 
این مواجهه اولیه مزایایی ازجمله دسترسی به اطلاعات و منابع آموزشی گسترده، پرورش 
خلاقیت و افزایش مهارت‌های حل مسئله را در پي دارد اما نگرانی‌هایی هم در مورد کاهش 
فعالیت بدنی، تأخیرهای بالقوه در رشد مهارت‌های اجتماعی و افزایش قرار گرفتن در معرض 
محتوای نامناسب را به همراه دارد. نه‌تنها فناوری که زندگی مدرن ساختار خانواده‌ها را هم 
دچار تحول کرده است؛ خانواده‌هایی که عمدتا جمعیت کمتری دارند و بیشترین توقعات را از 
معدود فرزندان خود دارند. این توجه و تمرکز بر موفقیت کودکان به تأکید متخصصان می‌تواند 
سلامت آنها را تحت‌تأثیر قرار دهد. در این مطلب به 4تفاوت عمده زندگی کودکان نسل جدید 

با قدیم پرداخته‌ایم که چه فواید و معایبی را برای آنها رقم زده است. 

بی‌تحرکی در زندگی مدرن به‌دلیل افزایش مصرف 
روزافزون تکنولوژی و توسعه شهرنشینی باعث شده 
که چاقی کودکان به یک پاندمی جهانی بدل شود. 
همین حالا هم در ایران از هر سه کودک یک نفر مبتلا 
به چاقی یا اضافه وزن است و این بحران در کل دنیا 
پس از پاندمی کرونا و افزایش آموزش مجازی تشدید 
هم شده است. استفاده مداوم از صفحه نمایش هم 
مشکلاتی را درباره وضعیت بدنی کودکان ایجاد کرده 
است. همچنین بهداشت و الگوی خواب کودکان 
به‌دلیل استفاده از شبکه‌های اجتماعی تحت‌تأثیر 
قرار گرفته و نگرانی‌هایی را درباره حفظ سلامت این 

گروه در آینده رقم زده است. 

سلامت 
جسمانی 1

34

زندگی مدرن و وابسته به 
فناوری و تکنولوژی، ساختار و 
پویایی خانواده‌ها را هم تغییر 
داده است. کودکان امروز برخلاف 
کودکان نسل قدیم، اقوام، خواهر و 
برادر کمتری دارند و روابط 
خانوادگی متنوع را تجربه 
نمی‌کنند؛ وضعیتی که 
می‌تواند رشد اجتماعی و 
عاطفی آنها را تحت‌تأثیر 
قرار دهد. چون کودکان 
نسل قدیم، به‌دلیل خانواده 
گسترده‌تر می‌آموختند که 
چگونه اختلافات را حل کنند 

و مهارت‌های بین‌فردی را توسعه 
دهند. نحوه همکاری، رقابت، سازش 
و کارگروهی هم در زندگی روزمره به 
آنها آموزش داده می‌شد. این در حالی 
است که خانواده‌های کوچک امروزی 
با خطر کاهش پشتیبانی در طول 
بحران‌ها یا رویدادهای مهم زندگی 
مواجه هستند و تقویت حس تعلق و 
هویت در کودکان آنها به‌خوبی شکل 
نمی‌گیرد. کاهش تعداد فرزندان 
هم منجر به افزایش توقعات والدین 
می‌شود که می‌تواند فشار بیشتری 
برای كسب موفقیت تحصیلی یا 

اجتماعی به کودک تحميل كند.

تغییر
2 ساختار خانواده
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نگاه

مثبت و منفی 
دنیای دیجیتال

دنیای دیجیتال برای کودکان جذاب 
است. بچه‌ها دوست دارند ساعت‌ها 
با موبایل و کامپیوتر بازی کنند، دنیای 
دیجیتال را بشناسند و بازی‌های 
بیشتر و متنوع‌تری کشف کنند. 
بسیاری از والدین زمانی که می‌بینند 
فرزندشان در سنین پایین با گوشی 
موبایل بازی‌ می‌کند و به جزئیات کار 
با اپلیکیشن‌ها کاملا وارد است، ذوق 
می‌کنند و به‌غلط این رفتار را ناشی 
از پیشرفت فرزندشان می‌دانند؛ 
درصورتی که این رفتار بیشتر از 
اینکه ناشی از پیشرفت باشد، نشان 
از این دارد که با تبدیل کودک به یک 
فرد مصرف‌کننده، جلوی پیشرفت او 
گرفته شده ‌است. البته مطالعات نشان 
می‌دهد که تکنولوژی هم آثار مثبت و 
هم اثرات منفی دارد، اما مشروط به 
اینکه با نظارت والدین آگاه، کودک به 
این فضا ورود کند. انجمن روانشناسی 
آمریکا )APA( توصیه می‌کند که 
استفاده از فناوری را یک ساعت در 
روز برنامه‌ریزی كنيد تا منجر به 

آسیب در کودکان نشود.

خانواده‌ها باید آگاه باشند که در دنیای فناوری 
امروز، کودکان توجه زیادی به تجهیزات الکترونیک 
دارند و نمی‌توان این فرصت را از آنها گرفت اما بهتر 
است از این فناوری برای یادگیری فعال استفاده 
کنید)مثل برنامه‌های آموزشی(. کودکان نباید به 
مصرف‌کننده غیرفعال گوشی‌ها بدل شوند)مانند 

استفاده مداوم از بازی‌های موبایلی(.

سازمان جهانی بهداشت تأکید می‌کند که فعالیت 
بدنی برای سلامت کودکان ضرورت دارد. می‌توانید 
در گوشی‌های موبایل از برنامه‌هایی استفاده کنید 
که کودکان را تشویق به انجام فعالیت‌های ورزشی 
می‌کنند. حتی بازی‌های کنسولی‌اي هم وجود دارند 
که کودک برای انجام آنها، باید فعالیت کند و تشویق 

به حرکت می‌شود.

استفاده 
فعال از 
فناوری

ادغام 
فعاليت 
بدنی با 
فناوری

0203

با پیشرفت علم، شیوه زندگی انسان‌ها دچار تغییرات مختلفی شده است. تغییر در رژیم و عادات 
غذایی خانواده‌ها، تغییر در مشاغل و کم‌شدن تحرک افراد، افزایش شهرنشینی و گسترش شهرهای بزرگ و 
پیشرفت‌های چشمگیر در زمینه علم پزشکی ازجمله عواملی هستند که نوع بیماری کودکان در دنیای مدرن را 
هم تغییر داده‌‌اند. به همین دلیل شناخت بیماری‌های کودکان در دنیای مدرن، به شما این امکان را می‌دهد که عوامل 
خطرآفرین برای کودک را شناسایی کنید و اقدامات لازم  برای پیشگیری را انجام دهید. قدم اول در پیشگیری 

از بیماری‌های مختلفی که سلامت کودک را به خطر می‌اندازند، آگاهی و کسب دانش کلی و سطحی نسبت به 
عوامل‌ بیماری‌زا و علائم بیماری است که هر پدر و مادری باید از این موارد آگاه باشد.

تهدیدهای دنیای
 مدرن برای کودکان 

شناخت 
بیماری‌های 

کودکان در دنیای 
مدرن باعث 

شناخت و کاهش 
عوامل خطرآفرین 

می‌شود 

منفی

مثبت

آلودگی هوا

افزایش آلاینده‌ها و 
آلودگی ‌هوا در شهرهای 
بزرگ، سامت تمام 
افراد جامعه را به خطر 
می‌اندازد اما کودکان 
به دلایل مختلفی در 
مقابل آلودگی هوا 
آسیب‌پذیرتر هستند. 
کامل نشدن روند رشد 
ریه‌های کودکان، تنفس 
بیشتر از راه دهان، 
تنفس و البته تحرک 
بیشتر کودکان ازجمله 
دلایل آسیب‌پذیری 
آنان است. با گسترش 
و پیشرفت شهرها، 
آلودگی هوا نیز ازجمله 
مواردی است که برای 
حفظ سلامت کودکان 
باید به آن توجه کرد. 
آلودگی هوا، میزان 
یادگیری و تمرکز 
کودکان را کاهش 
می‌دهد. بروز مشکلات 
قلبی و تنفسی، تضعیف 
ایمنی و بروز مشکلات 
پوستی ازجمله عوارض 
آلودگی هوا بر سلامت 
کودکان است. مشکلات 
قلبی و ریوی ناشی از 
آلودگی هوا، معمولا 
تا سنین بزرگسالی با 
کودک همراه خواهد 
بود. برای پیشگیری 
از آسیب‌های ناشی از 
آلودگی هوا، خروج از 
منزل با کودک، اواخر 
شب و اوایل صبح زمان 
مناسب‌تری به‌نظر 
می‌رسد.پرورش گیاه در 
منزل نیز از روش‌هایی 
است که به حفظ 
سلامت کودک شما در 
مقابل آلودگی هوا کمک 

می‌کند.

 اثرات مثبت تکنولوژی

IQ افزایش 
 رشد مهارت‌های ذهنی با مطالب 

آموزشی
 افزایش یادگیری
 مهارت حل مسئله

 کنترل والدین در شرایط اضطراری
 دسترسی آسان به اطلاعات

 یادگیری زبان خارجی
 سرگرمی

 اثرات منفی تکنولوژی

 دامنه توجه کمتر
 به حداقل رساندن تعامل 

اجتماعی
 افزایش پرخاشگری

 پديد آمدن مشکلات 
سلامتی

 کاهش کیفیت خواب
 ايجاد آزارهای 

سایبری، سوءاستفاده 
و خطرات امنیتی

 خطر ابتلا به افسردگی
 چاقی

 كسب نمرات پایین‌تر
 ايجاد مشکلات عاطفی

یکی از بیماری‌هایی که امروزه به‌طرز چشمگیری 
در حال افزایش است و سامت کودکان را تهدید 
می‌کند، چاقی است. دیابت، فشارخون بالا و افزایش 
کلسترول ازجمله عوارض این بیماری است که معمولا 
تا بزرگسالی با کودک همراه است. تغذیه مناسب و 
تحرک کافی از راه‌های درمان چاقی است. تشویق 
کودکان به انجام فعالیت‌های جسمی، مانند پیاده‌روی 
و دوچرخه‌سواری از بروز چاقی در کودکان جلوگیری 
می‌کند. این در حالی است که با گسترش استفاده 
از تلفن‌های همراه و رایانه‌ها و افزایش عادت‌های 
غذایی ناسالم در میان کودکان، خطر چاقی و بروز 
مشکلات ناشی از آن بیش از پیش سلامت کودکان 
را تهدید می‌کند. به همین دلیل یکی از مهم‌ترین 
وظایف شما کنترل رژیم غذایی کودک و توجه به 
فعالیت‌های جسمی اوست. خرید تلفن‌همراه و رایانه 
یکی از عوامل مهمی است که کودک را به پرخوری 
و بی‌تحرکی تشویق می‌کند؛ به همین دلیل باید در 
خرید این تجهیزات تا رسیدن کودک به سن مناسب، 

مقاومت کنید.

سرطان به یکی از جدی‌ترین تهدیدها برای سلامت 
انسان تبدیل شده است. امروزه بیماری کودکان 
و بزرگسالان تنها به بیماری‌های واگیردار محدود 
نمی‌شود. وراثت، رژیم غذایی نامناسب و استعمال 
دخانیات ازجمله دلایل بروز سرطان در بزرگسالان 
است. وراثت همچنین احتمال بروز سرطان در کودکان 
را افزایش می‌دهد اما تحقیقات نشان می‌دهد که چنین 
مواردی بسیار نادر است. سرطان در دوران کودکی 
معمولا از یک جهشDNA  آغاز می‌شود. این جهش 
ارثی نیست و کودک در آینده آن را به نسل‌های بعدی 
منتقل نخواهد کرد. با وجود تمام این موارد، دلیل بروز 
سرطان در کودکان همچنان نامعلوم است. سرطان 
خون، غدد لنفاوی، کلیه و استخوان ازجمله شایع‌ترین 
انواع سرطان در کودکان است. اکثر سرطان‌های دوران 
کودکی قابل درمان هستند. پیشرفت‌های زیادی که 
در زمینه درمان سرطان صورت‌گرفته باعث بازگشت 
سلامت  به کودکان درگیر با سرطان شده است. از آنجا 
که بدن کودکان در مقابل شیمی‌درمانی و پرتودرمانی 
واکنش مثبت نشان می‌دهد، نرخ بقای کودکان در 
مقایسه با نرخ بقای بزرگسالان مبتلا به سرطان بیشتر 
است. پس برای حادثه رخ‌‌نداده از پیش نگران نباشید 
اما درنظر داشته باشید که علائم بیماری را در کودک 

نادیده نگیرید.

بیماری‌های غیرواگیر چاقی 

بیماری‌ها و اختلالات روانی 
ازجمله بیماری‌های جدید 
در دنیای مدرن هستند. 
تحقیقات نشان می‌دهد، 
اگر به اختالات روانی در 
کودکی توجهی نشود، 
مشکلات زیادی در بزرگسالی 
گریبان‌گیر افراد می‌شود. 
مطالعات نشان می‌دهد، 
افرادی که از اختلالات روانی 
رنج می‌برند بیش از سایر افراد 
جامعه، درگیر مشکلات مالی، 
قانونی، سلامتی و بهداشتي 
می‌شوند و افسردگی و 
اضطراب ازجمله اختلالات 
روانی رایج بين اين اشخاص 

است.

اختلالات روانی
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به کودکان یاد بدهید که نسبت به محتوایي که از 
بستر اینترنت می‌گیرند، حساس باشند؛ یعنی سراغ 
موضوعاتی بروند که سالم است و اطلاعات غلط در 
اختیار آنها قرار نمي‌دهد. البته حواس‌تان‌ باشد که همین 
جست‌وجو و استفاده از محتوا هم باید با نظارت خود 
شما به‌عنوان والدین صورت بگیرد چون فضای مجازی 

چارچوب و قاعده محتوایی ندارد.

برنامه‌های مختلفی برای آموزش‌ سلامت‌ وجود دارند، 
مثل تغذیه سالم، آموزش مهارت‌های زندگی، سلامت‌ 
روان یا مدیریت استرس، این رویکرد می‌تواند بستر 
یادگیری در مورد سامتی را جذاب، در دسترس و 
متناسب با سطح رشد کودکان کند. برخی از برنامه‌ها هم 
بازخورد علاقه‌مندی کودکان را به والدین می‌دهند که 
آگاهی بيشتری از عادت هاي فرزندان‌شان داشته باشند.

افزایش 
سواد 

دیجیتال 

آموزش 
سلامت 
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در شب‌نشینی‌های فامیلی دیگر از آن هیاهو 
و سروصدای کودکان خبری نیست. هیاهو 
برای کودکان نسل قدیم بود که دنبال هم از اتاقی به اتاق دیگر 
می‌دویدند، قایم‌باشک‌بازی می‌کردند و یک لحظه آرام نداشتند. 
کودکان امروز یک گوشه کنار مبل یا روی زمین، سرهای خمیده 
روی گوشی دارند و در حال بازی‌های موبایلی هستند؛ اگر هم 
فرصتی برای حرف زدن داشته باشند، چیزی جز مهارت‌هایشان 
در بازی‌هایی که انجام می‌دهند، شنیده نمی‌شود. حرف‌هایشان 
شده بازی‌های گروهی در فضای مجازی که به قول خودشان 
کلی دوست و همراه برایشان به ارمغان آورده، اما در دنیای 
واقعی فهرست دوستی‌هایشان گاهی صفر می‌شود. دکتر 
حسن بختیاری، فوق‌تخصص مغز و اعصاب کودکان و نوجوانان 
و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی زنجان در گفت‌وگو 
با همشهری تندرستی به نکات تلخی از این سبک زندگی 
مدرن کودکان امروز اشاره می‌کند. به‌گفته او، کودکان نسل 
جدید به‌دلیل حضور در فضای مجازی، درک 
درستی از دنیای واقعی ندارند. میزان 
تعامل و دوستی‌هایشان در فضای واقعی 
هم آنقدر کم شده که احساساتشان 
را تحت‌تأثیر قرار داده است؛ به همین 
دلیل مغزشان تصمیم می‌گیرد که بخشی 
از حواس و توانمندی‌هایشان را به‌دلیل 

عدم‌استفاده، غیرفعال کند.

نسلی  که  نسلی  که   کودکی کودکی  ندارد  ندارد
بازی‌های فیزیکی حواس پنجگانه 
کودکان را تحریک می‌کند و انواع و 

اقسام عواطف را در آنها شکل می‌دهد 
اما تکنولوژی این فرصت را دزدیده‌ است 

 آیا مغز و اعصاب کودکان قدیم و جدید با هم تفاوت دارد؟‌
پدیده‌ای که اکنون با آن مواجه هستیم، واقعی و غیرواقعی بودن 
تصورات کودکان دیروز و امروز است؛ چون مواجهه‌های این کودکان 
از گذشته تاکنون تغییر کرده است. چیزی که کودکان قدیم با آن 
برخورد داشتند، مسائل و بازی‌های عینی بود؛ مثل ماشین‌بازی، 
خانه‌بازی، قایم‌باشک، هفت‌سنگ و... ؛ این فعالیت‌ها همه عینی و 
واقعی بودند و کودکان به‌دلیل انجام چنین فعالیت‌هایی یک درک 
قوی و ملموس از واقعیت‌ها داشتند. در کنار آن تحرک هم داشتند و 

مسائل را به شکل ریز و جزء به جزء جلو می‌بردند.

این اتفاق را در کودکان امروز نداریم؟
دقیقا کودکان امروز با مسائل غیرواقعی دست و پنجه 

نرم می‌کنند و دلیلش هم زندگی مدرن، آمیخته 
با فضای دیجیتال و مجازی است. کمتر کودکی 

را می‌بینید که در کوچه‌ها مشغول بازی‌های 
عینی باشد. تمام وقت کودک امروز صرف 

انجام بازی‌های غیرواقعی و غیرملموس 
می‌شود؛ در حالی که توانمندی‌های 

ذهنی چند برابر دارد.

 یعنی کودکان امروز توانمندتر شده‌اند؟ 
مفهوم این مسئله، توانمندتر شدن کودکان نیست. مسائلی که در 
گذشته در تصور کودک هم نمی‌گنجید، اکنون با تکنولوژی‌های 
نوین در ذهن کودک گنجانده شده است. این مسئله هم توسعه دارد 
و هم باعث ایجاد مشکلات شده است. توسعه از این نظر که افق ذهنی 
کودک نسبت به گذشته وسیع‌تر شده و چیزهایی که در گذشته برای 
کودکان قابل‌قبول نبوده، اکنون قابل‌پذیرش شده‌اند. مشکل‌ساز 
هم از این نظر که خیلی از مسائل با دنیای واقعی نزدیک نیستند و 
کودک بادنیای واقعی تماس ندارد؛ در حقیقت کودک یک جا نشسته 
و با اینکه در حال بازی در فضای مجازی است، اما کار خاصی انجام 
نمی‌دهد. مهم‌ترین نکته هم اینکه امروزه ارتباط کودکان با محیط 

بیرون بسیار کم شده که خود عاملی آسیب‌زاست.

 چه آسیب‌هایی برای کودکان رخ داده است؟ 
در حوزه کودکان اختلالاتی ازجمله اتیسم، بیش‌فعالی و 
اختلال توجه و تمرکز، اضطراب و وسواس نسبت به قبل 
بیشتر شده است؛ چون کودک با واقعیت جامعه و مسائل 
ملموس ارتباط چندانی ندارد و به نوعی در فضا زندگی 
می‌کند و تفکرات او در فضا می‌چرخد. زندگی موجود 
با واقعیت‌هاست و باید به‌شکل فیزیکی انجام شود، اما در 
فضای مجازی کودکان بدون صرف هیچ انرژی‌ای، ده‌ها کار 
انجام می‌دهند و در حقیقت درک درستی از واقعیت در کودک 
شکل نمی‌گیرد؛ به همین دلیل این احتمال وجود دارد که کودکان 
درگیر چنین فضایی، نتوانند زندگی و ارتباطات واقعی را تنظیم 
کنند. یکی از مشکلات کودکان امروز نحوه تعامل بچه‌ها با 
همدیگر است که کمتر می‌توانند با یکدیگر کنار بیایند و 
رفاقت داشته باشند. به‌نظر می‌رسد عمق دوستی‌ها 
کمتر از گذشته شده است. همین حالا 
در شب‌نشینی‌های 

مریم سرخوش 
روزنامه‌نگار

کودکی که 
اختلالات تکاملی دارد، اگر 

با همسالان خودش بازی ‌کند و 
تعامل داشته باشد، سلول‌های مغزی او 
تکامل می‌یابد.  نکته بعدی بازی والدین با 

کودکان است؛ این مسئله شامل آموزش 
نیست و باید بازی انجام شود؛ چون باعث 

می‌شود که سیناپس‌های‌  مغزی 
کودک توسعه پیدا کند
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یکی از مهم‌ترین قوانین درباره استفاده کودکان از 
موبایل یا تماشای صفحه نمایش، وضع قوانینی برای 
ساعات خواب و غذا خوردن است. این قانون را برای 
بهبود خواب و تشویق به افزایش تعامل با اعضای 
خانواده هنگام غذا خوردن وضع کنید؛ به‌عنوان مثال 
یک‌ساعت قبل از این زمان‌ها، قانون »بدون صفحه« 

را اجرا کنید.

سازمان جهانی بهداشت توصیه می‌کند که کودکان 
حداقل یک‌ساعت در روز فعالیت بدنی شدید تا متوسط 
داشته باشند. بازی باعث رشد حواس پنجگانه کودکان 
مي‌شود. بهتر است در صورت پاک بودن هوا، این بازی‌ها 
در فضای باز و بدون فناوری انجام شود. بازی فیزیکی 
برای توسعه مهارت‌های حرکتی، پرورش خلاقیت و 

حمایت از سلامت کلی بسیار مهم است.

قانون 
بی‌موبایلی

بازی فیزیکی 
بدون فناوری 

0607

کودکی که با دیگران بازی می‌کند و بازی‌های فیزیکی انجام می‌دهد، حس‌هایش تحریک می‌شوند و انواع و اقسام 
عواطف در او شکل می‌گیرد؛ به همین دلیل قسمت‌های مرتبط با این فعالیت در مغز، سیناپس جدید تشکیل 
می‌دهند و مغز کودک تکامل بیشتری می‌یابد. اما زمانی که کودک را به تکنولوژی و گوشی‌های موبایل می‌سپاریم، 

این اتفاق رخ نمی‌دهد و کودک از نظر تکاملی دچار تأخیر می‌شود.

واقعیت این است که هرقدر بازی فیزیکی بیشتر باشد، سامت کودک افزایش خواهد یافت. بازی رایانه‌ای و 
دیجیتال هم هر چه کمتر، بهتر. توصیه ما ممنوعیت استفاده یا کمترین زمان برای استفاده است. خانواده‌ها اگر از 
آسیب‌های این وسایل به جسم و روح کودکانشان آگاه باشند، قطعا آنها را در معرض چنین خطراتی قرار نمی‌دهند.

خانوادگی یا کودکان یک گوشه مشغول بازی با گوشی هستند یا اگر با هم 
صحبت می‌کنند، محور حرف‌هایشان درباره بازی‌ها و فضای مجازی است 

که در آن حضور دارند.

 با این توضیحات، آیا می‌توان گفت که کودکان امروز با آسیب 
بیشتری به‌لحاظ مغزی مواجه هستند؟ 

اختلالات تکاملی برای کودکان به‌ویژه برای گروه سنی زیر 5 سال بسیار 
مهم است. زمانی که متوجه این اختلالات در سنین کمتر شویم، درمان و 
مداخله اثربخشی بیشتری دارند. به جز درمان‌های دارویی، چند نکته به 
شکل عمومی از سوی دانشمندان علم تکامل مطرح شده که در درمان 
اختلال تکاملی، حرف زدن، توجه و تمرکز وجود دارد؛ اول اینکه گوشی 
و تلویزیون از روزمرگی کودکان حذف شود یا استفاده از آنها به حداقل 
برسد، دوم بازی با همسالان است. کودکی که اختلالات تکاملی دارد، اگر با 
همسالان خودش بازی ‌کند و تعامل داشته باشد، سلول‌های مغزی او تکامل 
می‌یابد. سومین نکته هم بازی والدین با کودکان است؛ این مسئله شامل 
آموزش نیست و باید بازی انجام شود؛ چون باعث می‌شود سیناپس‌های 

مغزی کودک توسعه پیدا کند.

 این سه‌نکته می‌تواند منجر به سلامت مغز و روان کودک شود؟ 
نتیجه یک مطالعه نشان داد، نوزادانی که تازه متولد می‌شوند، سیناپس‌ یا 
سلول مغزی آنها به مرور زمان که با محیط اطراف ارتباط می‌گیرند، بیشتر 
می‌شود. این مطالعه تأکید کرد، یادگیری چیزی جز تشکیل سیناپس 
نیست و هر قدر تحریکات محیطی شامل حواس پنجگانه بیشتر شود، 
تکامل بیشتری در مغز رخ می‌دهد. نقطه مقابل هم کودکانی بودند که از 
همه حواس پنجگانه خود استفاده نمی‌کردند و نه‌تنها سیناپس جدیدی در 
مغز آنها تشکیل نمی‌شد که بخش غیرقابل استفاده هم به‌اصطلاح توسط 
مغز هرس می‌شد. دقیقا وضعیتی که درباره یک باغ وجود دارد و باغبان با 
هرس کردن شاخه‌های خشک و ناکارآمد، تلاش می‌کند که انرژی و آب 
هدر نرود، مغز هم قسمت‌هایی را که از نظر سلول‌های عصبی فعال نیستند 
هرس می‌کند که ناتوانی‌هایی را در کودک رقم می‌زند. این وضعیت را درباره 
بینایی کودک هم داریم؛ اینکه چشم کودک به هر دلیلی بینایی ندارد و اگر 
درمان او به‌موقع آغاز نشود، تحریک نوری به شبکیه صورت نمی‌گیرد و مغز 
این قسمت را غیرفعال می‌کند. بعد از این مسئله حتی اگر چشم عمل شود 

و بافت هم سالم باشد، بینایی برنمی‌گردد.

یعنی اگر کودک با همسالانش ارتباط نگیرد، مغز تصمیم می‌گیرد 
که این بخش از حواس کودک را غیرفعال کند؟‌

دقیقا همین اتفاق در تعاملات روزمره رخ می‌دهد. کودکی که با دیگران 
بازی می‌کند و بازی‌های فیزیکی انجام می‌دهد، حس‌هایش تحریک 
می‌شوند و انواع و اقسام عواطف در او شکل می‌گیرد؛ به همین دلیل 
قسمت‌های مرتبط با این فعالیت در مغز، سیناپس جدید تشکیل می‌دهند 
و مغز کودک تکامل بیشتری می‌یابد. اما زمانی که کودک را به تکنولوژی 
و گوشی‌های موبایل می‌سپاریم، این مسئله رخ نمی‌دهد و کودک از نظر 

تکاملی دچار تأخیر می‌شود.

 کودکانی که وابسته به موبایل هستند، کدام‌یک از حواس‌شان 
درگیر این آسیب می‌شود؟ 

همه قسمت‌ها متناسب با وضعیتی که 
دارند، آسیب می‌بیند؛ از قسمت‌های حسی، حرکتی و 

جسمی گرفته تا قسمت‌های شناختی. در حقیقت کودکان 
وابسته به موبایل با یک محیط فضایی و انیمیشنی که پیش روی 

چشم‌شان است، دنیا را می‌شناسند. این کودکان شاید هیچ زمانی توپ 
دست نگیرند و حس آنها تحریک نشود. در دنیای واقعی، کودکی که با 

دیگران تعامل و بازی دارد حس بینایی، شنوایی، درک فاصله‌ها، زمان‌ها 
و حتی پاسخ‌دهی بموقع در او شکل می‌گیرد، ولی در گوشی‌های موبایل 
این مسئله کمتر اتفاق می‌افتد و قسمت زیادی تحریک احساسات که باید 
توسط خود کودک رخ می‌داد، از سوی بازی کامپیوتری یا موبایلی به نیابت 
از کودک انجام می‌شود و تشکیل سیناپس‌ها آنطور که مورد انتظار است، 

اتفاق نمی‌افتد.

 به هر صورت کودکان در معرض این تجهیزات هستند و شاید 
سخت باشد که منع استفاده برای آنها درنظر گرفته شود. آیا با 
نظارت و محدودیت می‌توان این خواسته کودکان را برآورده کرد و 

آسیب‌ها را کاهش داد؟ 
واقعیت این است که هرقدر بازی فیزیکی بیشتر باشد، سلامت کودک 
افزایش خواهد یافت. بازی رایانه‌ای و دیجیتال هم هر چه کمتر، بهتر. توصیه 
ما ممنوعیت استفاده یا کمترین زمان برای استفاده است. خانواده‌ها اگر از 
آسیب‌های این وسایل به جسم و روح کودکانشان آگاه باشند، قطعا آنها را 

در معرض چنین خطراتی قرار نمی‌دهند.

 آیا کودکانی هستند که با چنین آسیب‌هایی برای درمان به شما 
مراجعه کنند؟ 

ما اکنون با کودکانی مواجه هستیم که اختلالات تکاملی در آنها رخ داده 
است. بررسی اولیه از نظر مغزی و بیماری‌های متابولیک در آنها انجام 
می‌شود. پس از این بررسی‌ها و نبودن چنین بیماری‌هایی، متوجه می‌شویم 
که در اکثر موارد این کودکان جزو گروه‌هایی هستند که ساعت‌ها جلوی 
تلویزیون می‌نشینند یا مدت‌های زیادی در حال بازی با موبایل هستند. 
بررسی‌های ما نشان می‌دهد که این کودکان عمدتا همبازی همسن ندارند، 
والدین‌شان درگیر کارهای مختلف هستند و برای کودک زمان نمی‌گذارند.

ما تبدیل به یک جامعه تکنولوژی‌زده شده‌ایم. تصور می‌کنیم 
اگر کودکی در نزدیک و اطراف ما به تکنولوژی دسترسی دارد 
و این امکانات در اختیار فرزند ما نیست، به کودک‌مان کم‌بها 
داده‌ایم و وظیفه‌مان به‌خوبی انجام نشده است. اما واقعیت چیز 
دیگری است. دسترسی کودکان به چنین تجهیزاتی درواقع 
یک اشتباه از سوی والدین است؛ چون دقیقا در حال صدمه 
زدن به کودکشان به شکل ناخواسته هستند. ما کارهای اشتباه 
دیگران را به‌عنوان کار مثبت درنظر می‌گیریم. من پیش‌تر هم 
گفتم که سازندگان معروف موبایل و طراحان و ایجاد‌کنندگان 
بزرگ‌ترین و بهترین نرم‌افزارهای بازی در دنیا اجازه استفاده از 
این امکانات را به فرزندان خودشان نمی‌دهند. آنها بارها اذعان 
کرده‌اند که تا 18سالگی فرزندانشان اجازه استفاده از موبایل را 
نداشتند؛ چون خودشان به خوبی می‌دانند چه آسیب‌هایی در 
این امکانات و بازی‌ها وجود دارد و اگر مفید بود در درجه اول آن 
را در اختیار کودکان خودشان قرار می‌دادند. کودکان زمانی که 
با این وسایل سرگرم می‌شوند، کاری با والدین ندارند و این ایراد 
بزرگی است که برای راحتی خودمان، کودک را از دنیای واقعی 
خارج می‌کنیم و به‌راحتی یک وسیله آسیب‌زا در اختیار او 

قرار می‌دهیم.

 چه باید کرد؟ 

 توصیه به 
خانواده‌ها

مهم‌ترین توصیه ما اصلاح روند غلط زندگی 
است؛ یعنی تا می‌توانند کودکانشان را وارد دنیای 

بازی واقعی و شرایطی را فراهم کنند که کودک زمان 
زیادی با همسالان خودش در تعامل باشد. حتی فرستادن 

کودک به مهدکودک هم توصیه می‌شود، نه از این بابت 
که آموزش ببینند، بلکه به این دلیل که کنار همسالان 

خودشان باشند و تعامل کنند. درباره کودکانی که 
اختلالات شدید ازجمله اتیسم، بیش‌فعالی و تأخیرهای 

تکاملی حرکتی، گفتاری و درکی دارند، بهترین کار 
این است که والدین زمان بیشتری را برای بازی 

با کودک سپری کنند.

  چالش 
جهانی

دقیقا در بسیاری از کشورهای دنیا این مسئله 
به یک چالش بزرگ تبدیل شده و نسل آینده را به لحاظ 

سلامت جسم و روان تهدید می‌کند؛ به همین دلیل در برخی 
کشورهای اروپایی استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای گروه‌های 

سنی زیر 14سال حتی اگر خانواده‌ها هم خواستار آن باشند، 
محدود شده و در سنین بالاتر هم باید اجازه بزرگ‌ترها را داشته 
باشند. نکته‌ای که ما به آن توجه نمی‌کنیم این است که بسیاری 
از افرادی که در تولید محتوای رایانه‌ای نقش اساسی دارند، بارها 
عنوان کرده‌اند که تا 18سالگی برای فرزندان خودشان گوشی 

نگرفته‌اند. زمانی که کودک خارج از ضابطه از این تکنولوژی 
استفاده می‌کند، درک و تکامل طبیعی او که باید 

در فضای فیزیکی و تعامل‌ها رخ دهد، مختل 
می‌شود و این بسیار آسیب‌زاست.



6

تماس‌های ویدئویی با خانواده یا بازی‌های مشترک 
آنلاین هم می‌توانند یک راهکار فناورانه برای تقویت 
روابط اجتماعی باشند. یکی از مهم‌ترین آسیب‌های 
موبایل برای کودکان ایجاد احساس انزواست و بهتر 
است به کودکان یاد دهید که می‌توانند ارتباطات 
اجتماعی مؤثر با افراد آشنا و اقوام داشته باشند. به آنها 
آموزش دهید که این ارتباط با غریبه‌ها آسیب‌زاست.

برای جلوگیری از مشکلات بلندمدت مانند درد کمر 
و گردن، هنگام استفاده از موبایل یا تبلت، وضعیت 
قرار گرفتن صحیح بدن را به کودکان آموزش دهید؛ 
آنها را در جای مناسب بنشانید و برایشان میزهای 
مناسب با قدشان تهیه کنید که مجبور نباشند گوشی 
را روی پاهای خود نگه دارند و گردن‌شان را به سمت 

پایین خم کنند.

 
فناوری در 

خدمت 
ارتباط

فراهم 
کردن 

امکانات 

09 08

تحقیق

چاقی کودکان 
با تلویزیون و گوشی

کودکان نسل جدید با سرعت بیشتری چاق 
می‌شوند و همین حالا ۴۲میلیون کودک زیر 5سال 
در دنیا دچار اضافه‌وزن و چاقی هستند. مطالعات 
نشان می‌دهد که بین افزایش مدت تماشای 
تلویزیون و گوشی در دوران کودکی و اثرات منفی 
آن روی رفتار و سامت افراد همبستگی مثبتی 
وجود دارد و کم‌تحرکی و کاهش فعالیت فیزیکی 
به‌عنوان عامل مرتبط با چاقی کودکان مطرح است. 
این مطالعات که از سوی محققان دانشگاه مینهوی 
پرتغال انجام شده، نشان می‌دهد کودکانی که حین 
غذا خوردن از گوشی‌های هوشمند استفاده یا 
تلویزیون تماشا می‌کنند بیشتر در معرض خطر 
ابتلا به چاقی قرار دارند. به تأکید این محققان، 
تماشای هرچه بیشتر تلویزیون در کودکان، به‌ویژه 
دختران، خطر ابتلا به چاقی را در آنها بیشتر 
می‌کند. نگاه کردن بیش از حد به صفحه تلویزیون 
می‌تواند پیامدهای منفی متعددی به‌دنبال داشته 
باشد. علاوه بر این، کودکانی که اجازه استفاده از 
گوشی‌های هوشمند یا تماشای تلویزیون حین غذا 
خوردن را داشتند ۱۵درصد بیش از سایر کودکانی 
که اجازه این کار را نداشتند در معرض افزایش وزن 
و چاقی بودند. در این بررسی، روی عادات غذایی 
۷۳۵کودک ۶ تا ۱۰ساله مطالعه شد. محققان از 
تک‌تک کودکان پرسیدند که در ۲۴ساعت گذشته 
چه غذاهایی خورده‌اند و از والدین هم از قوانینشان 
در مورد استفاده از گوشی‌های هوشمند یا تلویزیون 

در زمان صرف غذا پرسیدند.

آسیب‌های دیگر 
علاوه بر کاهش فعالیت‌های بدنی کودکان به‌دلیل 
تماشای تلویزیون، تماشای برنامه‌های ترسناک و 
خشونت‌آمیز هم ممکن است به افزایش استرس و 
اضطراب در کودکان منجر شود. تماشای تلویزیون 
برای مدتی طولانی شاید سرگرمی فوری برای 
کودکان فراهم کند، اما ممکن است میزان تمرکز 
آنها را در تکالیف مدرسه و وظایف دیگر کاهش 
دهد. تماشای تلویزیون به‌تنهایی و بدون تعامل 
با دیگران می‌تواند تعامات اجتماعی کودکان را 
کاهش دهد. زمانی که کودکان بیش از حد وقت 
خود را با تلویزیون سپری می‌کنند، از فرصت‌ ارتباط 
با خانواده و دوستان محروم می‌شوند. محتوای 
نادرست یا تبلیغاتی هم می‌تواند عادت مصرف‌گرایی 

را در کودک تقویت کند.

از خورش تا
فست‌فود 

نگاهی به سبک تغذیه کودکان 
دیروز و امروز

سبک تغذیه و تحرک کودکان امروزی تفاوت  آرش نهاوندی 
قابل توجهی با کودکان دوران قدیم دارد؛ تغییری که 2نکته روزنامه نگار

جالب دارد. بروز بیماری‌های قدیمی انگلی و عفونی کاهش یافته یا از بین رفته، اما 
به‌دلیل مصرف غذاهای آماده و فست‌فودهای پرچرب و 

پرنمک زمینه ابتلای کودکان امروزی به بیماری‌های 
خطرناک‌تر بیشتر شده است، بیماری‌هایی ازجمله کبد 
چرب، دیابت و انواع سرطان‌. درباره اینکه چرا سبک تغذیه 

و شیوه زندگی کودکان امروزی آنها را نسبت به کودکان 
دیروزی بیشتر در معرض بیماری‌های جدی‌تر قرار داده 

است دکتر منصور رضایی، متخصص تغذیه در 
گفت‌وگو با همشهری تندرستی به نکات جالبی 

اشاره کرده که در ادامه می‌خوانید.

نکته
بروز بیماری در کودکان 

نسل قدیم و جدید متفاوت 
شده است. دلیلش هم 

این است که نظارت بهداشی 
و بسته‌بندی غذاها نسبت به 

گذشته بهتر شده و به‌دلیل نگهداری 
بسیاری از خوراکی‌ها در یخچال احتمال 

خراب شدن آنها کاهش پیدا کرده است. 
با کاهش تعداد کارگاه‌های زیرزمینی 

تولید غذا بیماری‌های عفونی و انگلی 
در کودکان کمتر شده است. اما 

به‌دلیل افزودنی‌ها، طعم‌دهنده‌ها 
و نگهدارنده‌ها، بیماری‌های 

خودایمی  و  آلرژی‌زا 
 مانند ام‌اس بیشر بروز

 کرده است.

دکتر رضایی عدم ‌تحرک را یکی از 
مهم‌ترین تفاوت‌های کودکان امروز 
با نسل گذشته می‌داند و می‌گوید: 
»کودکان در قدیم تحرک بیشتری 
داشتند. آنها در کوچه و خیابان بازی 
می‌کردند. در روستاها نیز به باغ و 
طبیعت می‌رفتند. در مقابل، تحرک 
کودکان امروزی به‌شدت کاهش پیدا 
کرده، تا جایی که به سکون رسیده‌ و 
فقط پای موبایل نشسته‌اند. اجازه 
بدهید یک تصویر بد از موبایل‌بازی 
کودکان ترسیم کنیم. می‌توان 
کارکرد موبایل را شبیه منقل دانست. 
همان‌طور که در گذشته منقل تریاک 
خانواده‌ها را دچار مشکل و فرزندان 
آنها را دچار آسیب می‌کرد، امروز 
»منقل موبایل« کودکان را عاجز و 

بی‌تحرک کرده است.« 
به‌ گفته این متخصص تغذیه، مادر 
همه بدبختی‌ها و بیماری‌ها اعم 
از یبوست، بی‌اشتهایی و چاقی 
بی‌تحرکی است و در واقع فرد 
بی‌تحرک دچار هزار و یک مشکل 

می‌شود.

افزایش 
کم‌تحرکی

رضایی درباره وضعیت بهداشتی 
غذاها و خوراکی‌هایی که 
کودکان دیروز می‌خوردند هم 
توضیح می‌دهد: »رعایت مسائل 
بهداشتی در گذشته کمتر بود، 
چون نظارت کمتری بر بهداشت 
وجود داشت و مراکز زیرزمینی 
زیادی برای تولید خوراکی‌هایی 
مانند لواشک و آلوچه که جلوی 
مدرسه‌ها فروخته می‌شد، 
فعالیت می‌کردند. به همین دلیل، 
نظارت وزارت بهداشت بر تولید 
مواد غذایی کم بود. این مسئله 
احتمال بروز برخی از مشکلات 
انگلی یا برخی از عفونت‌ها و 
مسمومیت‌های غذایی را افزایش 
می‌داد. حتی در برخی مدارس 
غذا پخته می‌شد که به‌دلیل نبود 
یخچال یا نگهداری نامناسب 
خراب و فاسد می‌شد. این مسئله 
هم منجر به بروز مسمومیت‌های 
گوارشی در کودکان می‌شد. علاوه 
بر این، بسته‌بندی غذاها نیز 

بهداشتی و درست نبود.« 

بهداشت 
بیشتر شده 

این متخصص تغذیه به سامت 
تغذیه کودکان در گذشته اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »در گذشته 
کودکان تحرک بیشتری داشتند 
و عمدتا خارج از خانه به فوتبال و 
بازی‌هایی پرتحرک مشغول بودند. 
غذاهای کم‌کالری‌تری هم مصرف 
می‌کردند. میوه‌ها و سبزی‌های 
حاوی فیبر در وعده‌های غذایی آنها 
وجود داشت. مادران عمدتا خانه‌دار 
بودند و وقت بیشتری داشتند که 
خوراکی‌های مفید درست کنند. به‌ 
همین دلیل، کودکان کمتر یبوست 
می‌گرفتند و وزن متعادل‌تری 
داشتند. امروزه براساس گزارش‌های 
وزارت بهداشت و وزارت آموزش 
و پرورش، روزبه‌روز بر مشکلات 
چاقی کودکان و تبعات آن افزوده 
می‌شود. یعنی به‌دلیل چاقی، 
احتمال بروز بیماری‌های کبد چرب، 
بیماری‌های قلب و عروق، دیابت، 
فشار خون و سرطان در کودکان 
وجود دارد. بیماری‌های مفصلی، 
کمردرد و زانودرد هم از وزن زیاد 

ایجاد می‌شود.«‌

تغذیه خوب 
قدیمی‌ها 

به‌ گفته این متخصص تغذیه، با بهبود 
وضعیت بهداشت و استفاده از تکنولوژی 
در صنایع غذایی و توسعه شهرنشینی 
احتمال بروز بیماری‌های عفونی ناشی از 
تغذیه کمتر شده، اما زمینه بروز بیماری‌های 
آلرژی و خودایمنی بیشتر شده است. یعنی 
موارد بیماری‌هایی نظیر آسم، آلرژی، کبد 
چرب و یبوست به‌دلیل بی‌تحرکی و خوردن 
غذاهای چرب و فست‌فودها روز‌به‌روز در 
کودکان بیشتر می‌شود. مادران امروزی 
که غالبا شاغلند کمتر فرصت درست 
کردن سالاد، ‌آش، سوپ و حتی خورش 
را دارند و اغلب به غذاهای خاص برنجی، 
نانی و گوشتی بسنده می‌کنند. این غذاها 
زمینه‌ساز چاقی و کبد چرب و ابتلا به دیابت 
و فشار خون هستند. او ادامه می‌دهد: 
»طبق گزارش وزارتخانه‌های بهداشت و 
آموزش و پرورش، بار بیماری‌های مزمن 
غیرعفونی اعم از آلرژی و خودایمنی در 
حال زیاد شدن است. تحرک کودکان 
کمتر شده و غالبا غذاهای پرکالری چرب 
و نرم می‌خورند. مصرف نوشابه هم در میان 
کودکان امروزی نسبت به کودکان دیروزی 
بیشتر است. آنها غالبا غذاهای پرنمک‌تری 

که چربی پنهان دارند، می‌خورند.« 

شیوع 
بیماری‌های جدید
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 ويژه‌نامه ‌ تندرستی   16 دی  1403  شماره‌ 29   دوره جدید

 چند نکته مهم برای 
استفاده کودک از 

موبایل درنظر بگیرید: 

1. سر در حالت صاف 

2. تکیه به پشتی 

3. پرشدن گودی کمر 

4. رعایت فاصله‌ موبایل 
با چشم 

5. قرارگرفتن موبایل در 
سطح صورت و در فاصله 

30 تا 40 سان‌تیمتر 
با بالاآوردن دست یا 

صندلی و میز 

5توصیه مهم

زمان استفاده کودکان از تکنولوژی با آنها همراه شوید 
و بازی‌های مشترک با آنها انجام دهید یا یک متحوا را 
با هم تماشا کنید. در نهایت هم برای کاهش استفاده، از 
کودک بخواهید که درباره آنچه مشاهده کرده برای 
شما توضیح دهد و مکالمه داشته باشید. این نظارت 
می‌تواند زمان استفاده از صفحه نمایش را کاهش دهد 

و منجر به استفاده از محتوای سالم شود.

به‌جای زمان صرف‌شده، روی نوع محتوایی که کودکان با 
استفاده از تکنولوژی در معرض آن هستند، تمرکز کنید. 
محتوای آموزشی با کیفیت بالا می‌تواند بر رشد شناختی 
كودكان تأثیر مثبت بگذارد. این مسئله به‌معنای اولویت 
دادن به تجربیات آموزشی است. به کودکان بگویید که 
هر لحظه از زمانی که در این فضا سپری می‌کنند باید 

منجر به خلاقیت و یادگیری بیشتر در آنها شود.

  
مشارکت 

والدین

كيفيت 
مهم‌تر از 

كميت

1011

آسیب‌های مربوط به ستون فقرات می‌توانند به شکل کوتاه یا 
طولانی‌مدت خودشان را نشان دهند. مطالعاتی در این‌باره نداریم، اما 
به شکل تجربی می‌توانم بگویم که در حال حاضر سنین مراجعات، 
کاهش پیدا کرده و به حدود 15سال رسیده است. این کودکان 
بیشتر با دردهای گردن، خستگی‌ در ناحیه کمر و پشت به ما مراجعه 
می‌کنند. به ‌نظر من بدن چون قابلیت عادت کردن دارد، درباره 
کودکان جدید، خودش را با شرایط زندگی مدرن به شکل کوتاه‌مدت 
وفق می‌دهد، اما هنوز نمی‌توانیم اعلام کنیم که در طولانی‌مدت هم 
بدن قادر خواهد بود خود را با شرایط جدید وفق دهد، ولی مسئله 
اینجاست که هرگونه تغییر در ساختار طبیعی ستون فقرات چه زود 
و چه دیر اثرش را نشان خواهد داد. ممکن است که در کوتاه‌مدت 
علائم کمی مثل خستگی گردن داشته باشد و با داروهای مسکن یا 
ماساژ برطرف شود، اما در طولانی‌مدت حتما باعث بروز مشکلاتی 

خواهد شد.

کاهش سن 
گردن‌درد

کودکان هنگام استفاده از گوشی‌ و تبلت در پوزیشنی 
با سر خمیده و به ‌اصطلاح قوزکردن قرار می‌گیرند. به 
ازای هر 30درجه تغییر در خم‌شدن گردن به سمت 
جلو، فشار سر بر گردن دو تا سه‌برابر بیشتر می‌شود و هر 
چه این خمیدگی بیشتر باشد، این فشار بیشتر می‌شود. 
در کودکان که هنوز ساختار و انحنای گردن به درستی 
تشکیل نشده و عضلات و تغذیه نامناسب دارند، استفاده از 
تبلت و موبایل به ‌مدت طولانی، همراه با خم‌کردن گردن، 
اثرات بسیار زیانباری بر ستون فقرات آنها خواهد داشت. تا 
سن رشد این انحنا در حال تشکیل است و هر قدر تشکیل 
انحنای طبیعی در کودکی بدتر باشد، احتمال اینکه در 
بزرگسالی و سالمندی دچار مشکلات عدیده‌ای شود 
بیشتر است. البته هنوز مطالعات در این‌باره تکمیل نشده 
و نمی‌توان درباره تأثیر زندگی مدرن بر زندگی میانسالی 

و سالمندی این کودکان اظهارنظر قطعی داشت.

سرهایی که 
سنگین‌تر شده 

کم‌شدن تحرک هم یکی دیگر از دستاوردهای 
زندگی شهری در سنین مختلف است که شامل 
کودکان هم شده است. با وجود تغییرات محیطی، 
اختلاف دما، آلودگی هوا و استفاده از ماشین و ابزار 
در زندگی، مدت حضور کودکان در بیرون از منزل 
کمتر شده و به همان نسبت فعالیت این گروه سنی را 
کاهش داده است. این در حالی است که رژیم غذایی 
هم بیشتر به سمت مصرف خوراکی‌های چرب و 
کربوهیدرات‌ها رفته و چاقی در جوامع پیشرفته و 
درحال توسعه افزایشی شده است. وسایل و ابزار نوین 
ازجمله تلفن‌های همراه و تبلت هم باعث شده که 
کودکان در زندگی امروز بیشتر درگیر شوند. به همین 
دلیل با اتفاقات جدید و تغییرات در نسل جدید مواجه 
هستیم. تلفن همراه و تبلت به‌دلیل اثراتی که روی 
مغز و بینایی، همچنین پوزیشن نامناسبی که هنگام 
استفاده دارد، بسیار مهم هستند. به‌ویژه در کودکانی 
که با استفاده درست از این تجهیزات آشنایی ندارند 
و در طولانی‌مدت می‌تواند اثرات متعدد و مخربی 

داشته باشد.

چاق و 
کم‌تحرک

شبکه‌های اجتماعی در حال از 
بین بردن بهداشت خواب هستند 
و این مسئله درباره کودکان اهمیت 
بیشتری دارد. هر چه بهداشت 
خواب ضعیف‌تر باشد تأثیر منفی 
بیشتری بر سامت روان و جسم 
دارد. کابوس‌ها و راه‌رفتن‌های شبانه 
همچنین بیقراری دست و پا هم 

ناشی از این مسئله است.

خواب‌هایی 
که مختل 
شده‌اند

چه باید کرد؟

6 قانون موبایلی

ساختار و انحنای گردن کودکان  به گونه‌ای  
 است که با خم کردن گردن اثرات زیانباری 
به ستون فقرات آنها وارد می‌شود 

درد دیجیتالی 
به تأکید متخصصان سن ابتلا به بیماری‌های گردن و کمر کاهش ستون فقرات

پیدا کرده و حالا حتی نوجوان‌های 15ساله هم با شکایت از دردهای 
مختلف در ناحیه کمر و گردن به آنها مراجعه می‌کنند؛ نکته‌ای که 
دکتر فیض ابراهیم‌نیا، جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات، عضو 
بنیاد ملی نخبگان و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
ایران هم آن را تأیید می‌کند و به همشهری تندرستی می‌گوید: 
»زمانی که کودک به دنیا می‌آید ساختار ستون فقرات و انحنا را 
ندارد و به مروز زمان که از حالت خوابیده به نشسته و راه افتادن 
می‌رسد، تشکیل می‌شود. این روند تکامل و رشد در دوره کودکی 
و نوجوانی برای ستون فقرات نرمال در انسان بسیار مهم است و 
نباید مختل شود، اما سبک زندگی مدرن چند تغییر در این‌باره 

ایجاد کرده است.«‌ ابراهیم‌نیا به چند نکته مهم درباره تأثیرات 
سبک مدرن بر  ساختار و اسکلت‌بندی بدنی کودکان اشاره 

کرده است که در ادامه می‌خوانید.

کودکان با دنیای مدرن امروز و 
تکنولوژی‌های رنگارنگ آن از یک گوشی 
موبایل گرفته تا تبلت و بازی‌های هوشمند 
مواجه هستند و خانواده‌ها چالش‌های 
زیادی برای دور نگه داشتن فرزندانشان از 
این امکانات دارند. دکتر فیض ابراهیم‌نیا، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
ایران در این‌باره می‌گوید: »به‌صورت کلی 
چند نکته مهم در این‌باره وجود دارد که 

خانواده‌ها باید به آنها دقت کنند.« 

کودک باید بداند در اختیار داشتن  موبایل، حقی برای او نیست و لطفی 1
است که والدین به کودک می‌‌کنند. این مهم 
است که کودک آگاه باشد، موبایل برای او نیست 

و حق استفاده از آن را به تنهایی ندارد. 

در بسیاری از کتب هم استفاده از  موبایل برای کودکان تا 5سال 2
ممنوع است و برخی هم این عدد را تا 7سال 
اعلام می‌کنند. تا 5سالگی هنوز تفکر انتزاعی در 
کودک شکل نگرفته که با او قرار و قوانین 
استفاده از موبایل گذاشته شود. از آن سن به بعد 
هم کودک باید تحت نظارت والدین از گوشی 

موبایل استفاده کند.

کودکان باید آگاه باشند که در  استفاده از موبایل چیزی به نام حریم 3
خصوصی ندارند. کودک باید بداند که نمی‌تواند 
از مدیا در بخش خصوصی خود استفاده کند و 
این مسئله تنها از سنین 18سالگی به بعد برای 

او فراهم می‌شود.

پس از 7سالگی و فراهم شدن  استفاده از موبایل، والدین باید بین 4
خودشان و کودک یک قرارداد مکتوب بنویسند 
و شرایط استفاده از آن را قید کنند. کودک باید 

ملزم به رعایت این قوانین شود.

میزان جرائم سایبری در کودکان  بسیار بالاست، چون تفکر انتزاعی، 5
تصمیم‌گیری و قضاوت در آنها شکل نگرفته و در 
دام جرائم سایبری قرار می‌گیرند. به همین 
دلیل نباید  برای کودک و نوجوان قبل از بلوغ، 

اجازه استفاده خصوصی از موبایل صادر شود.

روش استفاده از موبایل هم باید به  کودک آموزش داده شود. کودک 6
باید بداند که استفاده نامناسب از این وسیله  چه 

آسیب‌هایی برای جسم او داشته باشد.
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گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
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نسل تکنولوژینسل تکنولوژی
 به جای نسل مداد  به جای نسل مداد 

و کاغذو کاغذ
چند نکته درباره 

کودکانی که 
زندگی‌شان در 

موبایل و فضای 
مجازی خلاصه 

شده 
و مهارت‌های 

کودکان نسل 
قدیم را ندارند

»یکی از مهم‌ترین تغییرات نسلی، توسعه قابل توجه تکنولوژی و 
فضای مجازی برای نسل زد و آلفاست؛ کودکانی که متولد دهه80 به 
بعد هستند و تقریبا تمام کارهایشان در فضای مجازی راه می‌افتد؛ 
به همین دلیل تفاوت‌های بسیار واضحی میان کودکان این نسل با 
کودکانی که در دهه‌های 50، 60 و حتی 70 زندگی می‌کردند، دیده 

می‌شود.« دکتر فاطمه کمالی‌تبار، روانشناس کودک و نوجوان 
در مجموعه روانپزشکی بیمارستان امام‌حسین)ع( با بیان 

این مطلب به همشهری تندرستی می‌گوید: »کودکان 
امروز، نسل تکنولوژی هستند و کودکان قدیم، نسل 

مداد و کاغذ.« 

کمالی‌تبار درباره اینکه کودکان در زندگی مدرن و مواجهه بیش از حد با تکنولوژی با چه آسیب‌هایی 
مواجه هستند، عنوان می‌کند: »آسیب‌های زیادی وجود دارد. این فضا باعث می‌شود که مسائل 
مربوط به بلوغ جنسی، اعتقادی، هویت جنسی و حتی آینده، شغل، رشته تحصیلی و دوستی‌های آنها 
تحت‌تأثیر قرار بگیرد. والدین اگر نتوانند خودشان را به‌روزرسانی کنند، باعث می‌شوند که کودکان 

با آسیب بیشتری مواجه شوند.«

آسیب‌ها 
زیاد است

کمالی‌تبار با بیان اینکه در حال حاضر 
با دنیایی از اطلاعات روبه‌رو هستیم که 
می‌توانند آسیب‌زا باشند، عنوان می‌کند: 
»ممکن است بخشی از این اطلاعات منابع 
صحیح نداشته باشند و کودکان برخی از آنها 
را از منابع غیرموثق دریافت کنند. والدین 
باید آگاه باشند که کودکان چه اطلاعاتی را 
دریافت می‌کنند؟ مناسب سن‌شان هست؟ 
یا اینکه خلاف چارچوب خانواده، فرهنگ و 
تربیت نباشد. در فضای مجازی هیچ قاعده 
و چارچوبی وجود ندارد و اگر والدین نتوانند 

آن را مدیریت کنند، قطعا آسیب‌زاست.« 

والدین آگاه 

این روانشناس درباره راهکارهای افزایش 
آگاهی در خانواده‌ها می‌گوید: »خانواده‌ها پیش 
از فرزندآوری، باید نسبت به تغییر عادات و 
رفتارهای خودشان اقدام کنند. والدی که از 
صبح تا شب پای گوشی است، چطور می‌تواند 
کودک خود را مدیریت کند. آنها باید عادات 
غلط را حذف کنند، مهارت‌های فرزندپروری 
را یاد بگیرند و بدانند در هر سنی با توجه به 
مسائل رشدی کودک چگونه به او کمک کنند.« 
به تأکید کمالی‌تبار، فراهم کردن فضای خوب، 
اتاق مجزا، لباس گران و تجهیزات و امکانات 
نشانه والدین خوب بودن نیست، بلکه باید آگاه 
باشند که چطور به کودک نه بگویند، درباره 
رفتارهای قانون‌شکنانه او تنبیه مناسب  درنظر 
بگیرند یا چطور پاداش دهند. این آموزش‌ها در 
کتب مختلف آمده است. مشورت با روانشناس 
حوزه کودک و نوجوان، به‌ویژه روانشناسان 

تربیتی هم کمک‌کننده است.« 

توصیه 
به والدین 

کمالی‌تبار با بیان اینکه اکنون دوستی‌های فضای مجازی گسترده 
و دوستی‌های فضای واقعی کمتر شده‌اند، عنوان می‌کند: »اینکه 
کودک وابسته به فضای مجازی شود، منجر به کاهش مهارت‌های 
ارتباطی در او می‌شود. آنها دیگر مهارت دوست‌یابی معمولی را 
ندارند و حتی نمی‌توانند دوست‌هایشان را برای خودشان نگه 
دارند؛ این در حالی است که در گروه‌ها و فضاهای مجازی با افراد 
زیادی دوست هستند که حتی آنها را نمی‌شناسند.« او درباره 
کاهش مهارت‌های ارتباطی در این کودکان هشدار می‌دهد: 
»این کودکان زبان بدن مناسب ندارند چون در فضای مجازی 
دوستی برقرار کرده‌اند و مهارت‌های ارتباطی‌شان 
در دنیای واقعی کاهش پیدا می‌کند. البته 
فضای مجازی به‌طور کلی چیز بدی 
نیست و به شرط استفاده درست، 
می‌تواند اطلاعات خوبی بدهد، 
اما اگر والدین نتوانند آن را 
مدیریت کنند، آسیب‌های 
بسیاری برای فرزندانشان 

خواهد داشت.«

ضعف در 
دوست‌یابی

به‌گفته این روانشناس کودک و نوجوان، در گذشته دست بچه‌ها بسته بود و چارچوب خانواده‌ها بیشتر رعایت 
می‌شد، اما آسیب‌هایی هم وجود داشت: »کودکان در بیرون از منزل بازی می‌کردند و با آسیب‌های جسمی، 
روحی و فیزیکی مواجه بودند، اما مسئله مهم این بود که منبع آن آسیب‌ها مشخص بود. اکنون این آسیب‌ها به 
فضای مجازی آمده، کودکان از آنها مصون نیستند و منبع مشخصی هم ندارند و می‌توانند اوضاع را سخت‌تر 

کنند.« 
او با تأکید بر اینکه والدین وظیفه دارند چنین مصونیتی را برای کودکانشان ایجاد کنند، ادامه می‌دهد: »این 
مسئله نیاز به قوانین، ضمانت اجرا و جرائم متناسب با سن بچه‌ها دارد. کودکان هم باید تبعات نقض قانون را 
بپذیرند. البته باید روابط والدین مقتدرانه و بامهربانی باشد؛ یعنی هم قوانین اجرا شود و هم کودک به‌راحتی 
مشکلاتش را بیان کند. تمام این شرایط منوط به این است که والدین آموزش مناسب را بگیرند. سرعت 

تکنولوژی بسیار زیاد است و بسیاری از خانواده‌ها نمی‌توانند خودشان را به این سرعت برسانند.« 

تفاوت آسیب‌ها به کودکان 
از گذشته تا امروز 

خطر 
برای کودکان دارای اختلال 

این روانشناس به یک آسیب مهم در بازی‌های موبایلی 
هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »ما همین حالا هم کودکانی 

را داریم که به‌دلیل حضور بیش 
از اندازه در چنین فضاهایی، دچار 

آسیب جسمی، جنسی و مغزی شده‌اند و این 
مسئله روی روان آنها تأثیر گذاشته است. این کودکان 
عمدتا دچار اختلال بیش‌فعالی یا نقص توجه هستند و به همین 
دلیل رفتارهای آسیب‌زا درباره خودشان یا اطرافیانشان دارند.« به‌گفته 
کمالی‌تبار، آسیب فضای مجازی برای کودکانی که اختلال دارند، چندین 

برابر کودکان معمولی است. اما اگر حضور کودک در فضای مجازی 
مدیریت نشود، حتی گروه‌هایی هم که از نظر سلامت روان 

مشکل ندارند، دچار مشکل 
خواهند شد.

 درباره کودکان نرمال هم اگر روش‌های 
صحیح تربیتی رعایت و حضورشان در 

فضای مجازی کنترل نشود، فردی با پکیج 
اختلال رفتاری به جامعه تحویل می‌شود که 
نافرمانی، لجبازی و تمایل به رفتارهای پرخطر 

یا عضویت در گروه‌های خلاف ازجمله این 
اختلالات است.

سوءاستفاده 
از کودکان  

کمالی‌تبار به سوءاستفاده 
برخی افراد در فضای مجازی از 

کودکان اشاره می‌کند و می‌گوید: »یک 
بیمار 15ساله داشتیم که از یک روانشناس 

قلابی در فضای مجازی پکیج خریداری کرده بود. 
توصیه‌های این فرد باعث شده بود که این کودک داروهای خود را 
قطع کند و در نهایت به‌دلیل تشدید مشکلات روانی، در بخش 
روانپزشکی بستری شد.« به‌گفته این روانشناس، سوءاستفاده 

از کودکان در فضای مجازی باعث اضطراب، افسردگی، 
اختلالات رفتاری و مغزی، اختلالات خواب، 

پرخاشگری و مشکلات تحصیلی 
می‌شود. 
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